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1. GĠRĠġ 

 

 

  Okuryazarlık kavramının son yıllara kadar birçok tanımı yapılmıĢtır. 

UNESCO, 1951 eğitim istatistiklerini standart duruma getirmek için toplanan 

uzmanlardan oluĢan bir komiteyle okuryazarlık (literacy) ve yarı okuryazarlık (semi- 

literacy) kavramlarını tanımlamıĢtır. Bu komiteye göre okuryazar kiĢi " günlük 

hayattaki kısa ve basit cümleleri hem anlayarak okuyabilen hem de yazabilen 

kiĢidir." Yarı okuryazar kiĢi ise" günlük hayattaki kısa ve basit cümleleri anlayarak 

okuyabilen fakat yazamayan kiĢidir." (UNESCO, 1997).  

 

Okuryazar olmak yani okuma yazma becerisini kazanabilmek bir süreçtir ve 

bu süreçte birçok ön beceri kazanılması gerekir ve bu ön beceriler de erken 

okuryazarlık becerileri olarak tanımlanmaktadır (Karaman, 2014).  

 

Yapılan çalıĢmalar erken okuryazarlık becerilerinin çocukların okuma yazma 

ile ilgili geliĢimini ve baĢarısını etkilediğini ortaya koymuĢtur  (Burke ve ark., 2009; 

Catts ve ark., 2002; Spira ve ark., 2005 ve Utchell ve ark. 2016). Örneğin, Spira ve 

arkadaĢlarının (2005) düĢük gelirli ailelerin çocuklarının gittiği bir okul öncesi 

kurumda yaptığı araĢtırmaya göre, birinci sınıfta bu ön becerileri eksik olan 

çocukların yaklaĢık %70 'inin, dördüncü sınıfta okuma ile ilgili önemli problemler 

yaĢadıkları sonucu çıkarılmıĢtır. Ayrıca erken okuryazarlık becerilerin eksikliğinin 

çocuğun zaman geçtikçe akranlarıyla arasındaki bu açığı kapatmakta zorlanmasına 

sebep olduğu görülmüĢtür. Bir baĢka çalıĢmada, dil bozukluğu olan çocukların 

okuma performansı boylamsal desende değerlendirilmiĢtir.  Sonuç olarak çocukların 
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okul öncesi dönemde okuma yazma ile ilgili deneyim ve bilgilerin, ilkokuldaki 

okuma baĢarılarını etkilediği belirtilmiĢtir (Catts ve ark., 2002).  

 

BaĢka bir boylamsal çalıĢmada ise çocukların anaokulu çağındaki erken 

okuryazarlık becerileri ve ilkokuldaki okuryazarlık becerileri değerlendirilmiĢtir. Söz 

konusu çalıĢmaya göre, erken okuryazarlık becerileri ile ilgili performansın ilkokul 

üçüncü sınıfa kadar olan okuma performansını etkilediği sonucu çıkarılmıĢtır 

(Utchell ve ark., 2016). Bir diğer çalıĢmada, anaokulu çocuklarının erken 

okuryazarlık becerileri ve çocukların ilkokul ikinci sınıfa kadar olan okuma 

performansları değerlendirilmiĢtir. Yapılan çalıĢmanın ve değerlendirmelerin 

sonucunda, çocukların erken okuryazarlık beceri performanslarının, ilkokul ikinci 

sınıftaki okuma performanslarını tahmin edici nitelikte olduğu  sonucuna varılmıĢtır 

(Burke ve ark., 2009). Bu çalıĢmalar erken okuryazarlık becerilerinin ilkokuldaki 

okuma becerileriyle iliĢkili olduğunu göstermektedir. 

 

Çocukların ilkokuldaki baĢarı seviyesinin, ileri yaĢamdaki okul baĢarıları ile 

iliĢkili olduğu sonucuna varılan birçok çalıĢma mevcuttur (Hernandez, 2011; Juel, 

1988 ve Lloyd, 1978). Örnek vermek gerekirse; yapılan boylamsal bir çalıĢma 

çocukların okul hayatlarındaki üçüncü sınıfa kadar olan öğrenim hayatlarının liseyi 

bırakmaları ya da baĢarılı bir Ģekilde devam etmelerini etkilediğini göstermiĢtir 

(Lloyd, 1978). Yapılan baĢka bir boylamsal çalıĢmaya göre ise - Texas‘ta 54 çocukla 

yapılan çalıĢma-  birinci sınıfta okuma yazma becerileri düĢük olan çocukların, %80 

'inin dördüncü sınıfta da okuma yazma becerilerinin düĢük olduğu ve birinci sınıfta 

okuma yazma becerisi orta düzeyde olan çocukların % 87 ‗sinin dördüncü sınıfta da 

okuma yazma becerilerinin orta düzeyde olduğu görülmüĢtür (Juel, 1988). 

Hernandez (2011)' in yaptığı çalıĢmaya göre üçüncü sınıfta yeterli derecede okuma 

becerisi olmayan her altı çocuktan birinin lisede kalmadan mezun olmadığı ve bu 

baĢarısızlık oranının okuma becerisi iyi derecede olan çocuklara göre 4 kat daha 

fazla olduğu bulunmuĢtur. 
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Çocukların okuryazarlık becerilerinin geliĢmesi ve ilerideki eğitim 

hayatlarında baĢarılı olabilmeleri için özellikle anaokullarında ve anasınıflarında 

öğretmenlerin bu konuda bilinçli olması ve çocukların geliĢimine en uygun Ģekilde 

katkıda bulunması gerekmektedir (Snow ve ark., 1998). 

 

 Erken okuryazarlık becerilerinin geliĢiminin çocukların ilerideki akademik 

baĢarılarını etkileyebileceği ve annelerin çocukla olan iletiĢiminin bu becerileri 

etkileyebileceği dolayısıyla annelerin kelime bilgisinin etkili olabileceği 

düĢünülmektedir. Bu düĢüncelerle birlikte, araĢtırmanın amacı çocukların erken 

okuryazarlık becerileri ile annelerin kelime bilgisinin ve annelerin erken 

okuryazarlığa iliĢkin uygulamalarının incelenmesi olarak belirlenmiĢtir. 

 

 

 1.1. Kuramsal Temeller 

 

Bu kısımda erken okuryazarlığın tanımı ve erken okuryazarlık ile ilgili 

kavramlar, erken okuryazarlığın önemi, erken okuryazarlık becerilerini etkileyen 

faktörler, erken okuryazarlığın geliĢim süreci, erken okuryazarlık becerileri ile ilgili 

eğitimsel yaklaĢımlar, erken okuryazarlık becerilerinin desteklenmesi baĢlıklarına 

yer verilmiĢtir. 

 

 

 1.1.1. Erken Okuryazarlığın Tanımı ve Erken Okuryazarlık ile Ġlgili 

Kavramlar 

 

Okuryazarlık ve erken okuryazarlık kavramları günümüze kadar birçok kez 

tanımlanmıĢtır. Bu nedenle UNESCO, 1951 yılında eğitim istatistiklerini standart 
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duruma getirmek için toplanan uzmanlardan oluĢan bir komite tarafından 

okuryazarlık kavramını "Okuryazar kiĢi günlük hayattaki kısa ve basit cümleleri hem 

anlayarak okuyabilen hem de yazabilen kiĢidir." olarak tanımlamıĢtır. Ġngilizce 

dilinde, on dokuzuncu yüzyılın sonlarına kadar okuryazar olmak bir yazıyı 

okuyabilme ve yazabilme becerisi olarak tanımlanırken aynı zamanda daha geniĢ 

anlam olarak belirli bir alanda bilgili ya da eğitim görmüĢ kiĢi olarak da 

tanımlanmaktaydı. Okuryazar olmak ve okuryazarlık kavramı diğer dillerde de 

farklılık göstermektedir. 

 

Erken okuryazarlık geliĢimi ile ilgili çalıĢmaların tarihçesine bakıldığında ise; 

1900'lü yılların baĢlarında okuryazarlığın formel eğitimle ilkokul birinci sınıfta 

baĢladığı görüĢü hakim olmuĢtur. Bu görüĢün hâkim olmasının en önemli sebebi olan 

geliĢim psikologu Gesell'in savunduğu görüĢe göre, bir çocuğun okumayı 

öğrenebilmesi için gereken en önemli etkenin çocuğun gerekli olgunluğa eriĢmesidir. 

Bu yıllarda okul öncesi öğretmenleri genellikle okuma ile ilgili etkinlikleri çocuklar 

bu olgunluğa eriĢene kadar vermezlerdi. Ancak, oyuna teĢvik etmek, keĢfetmek, 

problem çözme becerilerinin geliĢtirmek, Ģarkı söylemek ya da ünitenin temasına 

bağlı olarak bir konuyu tartıĢmak için çocuklara kitap ve benzeri materyalleri 

okuyrak alt yapı oluĢtururlardı (Morrow, 2005). Çocukların okuma yazmayı 

öğrenmek için olgunlaĢması konusunda 1931 yılında Morphett ve Washburne'ün 

yaptığı çalıĢmalar doğrultusunda bir çocuğun okuma yazmayı öğrenmeye baĢlaması 

için en ideal zamanın çocuğun zihinsel yaĢının 6 yaĢ 6 aylık olgunluğa eriĢmesi 

olduğu kanaatine varmıĢlardır (Briggs ve Sampson, 1981).  Bu dönemde, Okumaya 

HazıroluĢ (Reading Readiness) kavramı, yani bir çocuğun okuma yazamayı 

öğrenebilmesi için belli bir olgunluğa eriĢmesi kavramı oluĢmuĢtur (Chapel ve 

Smith, 1970). Ancak 1930'lar ve 1940'lardan sonra çocukların doğal olarak bu 

olgunluğa eriĢmesini beklemek yerine, eğitimciler çocukların bazı ön becerilerinin 

desteklenerek bu olgunluğa eriĢmesini kolaylaĢtırmak fikrine odaklanmıĢlardır. 

Bununla beraber okul öncesi eğitim kurumlarında çocukların okuma yazma 

olgunluğuna eriĢmesini destekleyecek materyaller artmıĢtır (Morrow, 2005). 
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Yıllar geçip, 1966 yılına geldiğinde ise Filizlenen Okuryazarlık (Emergent 

Literacy) kavramı Yeni Zelandalı araĢtırmacı Marie Clay tarafından ortaya 

konulmuĢtur. Marie Clay'e göre Filizlenen Okuryazarlık becerileri henüz okuma 

yazma bilmeyen çocukların yazma ve okuma materyallerini kullanarak, okuma ve 

yazmayı taklit etme davranıĢı olarak tanımlanmıĢtır. Günümüzde Filizlenen 

Okuryazarlık kavramı bu tanımdan daha geniĢ anlamıyla kullanılmaktadır. 

Günümüzde okuryazarlığın geliĢiminin doğumdan itibaren baĢladığı ve sözel dilde, 

kitaplarla, müzik ve kitle iletiĢim araçlarıyla yaĢanılan ilk tecrübelerin dahi etkili 

olduğu bilinmektedir. Filizlenen okuryazarlık çocukların okuma ve yazma 

becerilerine katkıda bulunabilecek her geliĢim alanını kapsamaktadır, buna biliĢsel, 

duygusal, sosyal ve düĢünsel geliĢim gibi olası bütün geliĢimsel alanlar dahil 

edilmektedir (Canadian Council On Learning, 2006). 

 

Niger Hall'ın 1987 yılında yaptığı çalıĢmaya göre, filizlenen (emergent) 

teriminin Ġngilizce alanyazında kullanılmasının dört sebebi vardır. Bunlardan ilki, 

filizlenen (emergent) terimi çocuğun geliĢimindeki okuryazar gibi var olan 

davranıĢlarına iĢaret eder olmasıdır.  Bir baĢka deyiĢle, çocuğun etrafında maruz 

kaldığı tüm yazılı materyallere yaĢamının ilk yıllarından itibaren anlam vermesi ve 

yetiĢkinlerle yazılı materyaller hakkında etkileĢimde bulunması durumudur. Ġkincisi, 

bu terimin kullanılması okuryazar olmanın belli basamakları olduğuna dikkat 

çekmesidir. Bu sebeple okuryazarlık ortamının çocuğa sağlanması için ilkokula 

baĢlayacağı çağı beklememek ve çocuk daha okula baĢlamadan evde bu ortamın 

sağlanması gerekir. Üçüncüsü, filizlenen okuryazarlık (emergent literacy /emerging 

literacy) kavramının çocukların kelimelerin anlamını kavrayabilme kabiliyetlerinin 

olduğunu ve kavramaları gerektiğini vurgular. Bir baĢka deyiĢle, çocuklar çevre 

anlayıĢlarını inĢa eden aktif varlıklardır ve bu çevrede azımsanamayacak kadar çok 

yazı bulunmaktadır. Son olarak, ancak koĢullar doğru Ģekilde sağlanırsa okuryazarlık 

belirir ya da filizlenir (emerge). Bunun anlamı, çocukların soruları yetiĢkinler 

tarafından etkileĢimle ve anlamlı yazılarla desteklenmek mecburiyetinde olmasıdır 

(Campbell, 2002).  
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Filizlenen okuryazarlık (emergent literacy) ya da son yıllarda alanyazında daha 

sık kullanılan haliyle erken okuryazarlık (early literacy) terimini kısaca tanımlamak  

gerekirse, çocukların okuma yazma becerisi kazanmadan önce kazanması gereken 

bütün ön beceriler olarak belirtilebilir (Ergül ve ark., 2014; Karaman, 2014 ve 

Whitehurst ve Lonigan, 1998).  Emergent literacy ifadesinin Türkçe‘ye çevirisinde 

Türkçe kaynaklarda fikir birliği yoktur ve "emergent literacy" terimi ―filizlenen 

okuryazarlık‖ (Baydık, 2003) , ―ilkokuma - yazma öğretiminde kuluçka dönemi‖ 

(Çelenk, 2003),  ―geliĢen okuryazarlık‖ (Erdoğan IĢıkoğlu ve ark., 2015 ve Karaman, 

2013) ya da "geliĢimsel okuryazarlık" (Bay ve ark., 2014) gibi ifadelerle çevrilmiĢtir. 

Bu çalıĢmada, "emergent literacy" terimi okuma yazma sürecinin ilk adımını en kısa 

ifadeyle vurgulaması (alanyazında kullanılan ifadeler arasında) sebebiyle  "filizlenen 

okuryazarlık" olarak bahsedilmiĢtir. 

 

Erken okuryazarlık becerilerinin anaokulundan daha önce kazanıldığı ve dil 

geliĢimi ve motor geliĢim gibi birçok geliĢim alanıyla iliĢkilendirildiği 

söylenmektedir. Ayrıca erken okuryazarlık becerilerinin anaokulundan da daha önce 

geliĢmeye baĢladığı birçok araĢtırmacı tarafından kabul görmüĢtür. Bu ön beceriler 

ilkokuldaki formel eğitime kadar erken okuryazarlık becerileri olarak tanımlanmıĢtır 

(Teale ve Sulzby, 1986). 

 

Whitehurst ve Lonnigan (1998) yaptıkları araĢtırmada,  erken okuryazarlık 

becerileri ile ilgili iki görüĢ ortaya koymuĢtur.  Ġlk görüĢ, okuryazarlık ve 

okuryazarlık öncesi süreçleri arasında keskin bir sınır bulunmadığı fakat erken 

okuryazarlık becerileri formel eğitimden önce baĢladığı yönündedir. Diğer görüĢ ise 

erken okuryazarlık becerileri okuma yazmaya hazır olmaktan farklı olduğu ve sözel 

dil geliĢimi, okuma ve yazma geliĢimi birbiriyle bağlantılı olduğu yönündedir. 

 

Amerikan Kütüphane Birliği'nin (American Library Association) yaptığı 

tanıma göre (2009) erken okuryazarlık bebeklere erken dönemde okuma yazma 

eğitimi vermek ya da nasıl okuyacaklarını öğretmek değildir. Erken okuryazarlık 

bebeklerin geliĢiminin doğal bir parçası olarak kitaplar vasıtasıyla eğlenmesi, 

ebeveynleriyle arasında olumlu etkileĢimler kurması becerisidir. Ayrıca okuryazarlık 
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deneyiminin zengin olmasında erken okuryazarlık becerileri kritik bir rol 

oynamaktadır. Cedar Mill Halk Kütüphanelerinin (Cedar Mill Community Libraries, 

2017) yapmıĢ olduğu tanıma göre ise, erken okuryazarlık gerçekten okuyabilir ya da 

yazabilir durumda olmadan önce yazmak ve okumakla ilgili çocukların öğrendikleri 

her Ģey olarak belirtilmektedir.  

 

 

 

 1.1.2. Erken Okuryazarlığın Önemi  

 

Çocukların erken yaĢlarda yürürken, koĢarken, kendi bedenlerini kontrol 

etmeyi öğrenirken geliĢimleri olduğu gibi okumanın ve yazmanın da geliĢimi 

olmaktadır. Okul öncesi eğitimi ve ilkokul yıllarında kelimelerin nasıl harflerden ve 

seslerden oluĢtuğu, sayfanın düzenlemesinin nasıl olduğu gibi temel konulardan 

baĢlamak okuryazarlığın ilk adımıdır. Ortaokul ve lisedeki çocuklar okuryazarlık 

bilgilerini eğitimlerinin ilk yıllarındaki temel becerilerin üstüne inĢa ederler (Moore 

ve ark., 1999). Erken okuryazarlık becerileri çocukların konuĢma ve iĢaretlerini de 

kapsayan sözel ve sözel olmayan kendini ifade etme becerileriyle erken dönemde 

baĢlamaktadır. Çocuklar zamanla, dil geliĢimiyle birlikte birçok yolla -bu bazen kitap 

okuyarak da olabilir, bazen çevrede yetiĢkinlerle konuĢarak da olabilir-yeni kelimeler 

öğrenmeye baĢlarlar (Shrier, 2013). Bu nedenler erken okuryazarlık becerilerinin 

erken dönemde desteklenmesi önemlidir.  

 

Yapılan bir çalıĢmada çocukların anaokulunda yazı hakkındaki kavramlar 

(soldan sağa yazmak gibi), alfabe bilgisi gibi erken okuryazarlık becerileri ve 

ilkokulun ilk yıllarındaki okuma performansları değerlendirmiĢlerdir. Buna göre 

çocukların okulun ilk yıllarındaki okuma baĢarısının erken okuryazarlık 

becerilerindeki performanslarıyla iliĢkili olduğu sonucuna varılmıĢtır (Plaza ve 

Cohen, 2006).  Duncan ve ark. 'nın (2007) yaptığı bir çalıĢmada ise çocukların erken 

dönemdeki becerileri ve sonraki akademik baĢarının arasındaki iliĢki boylamsal bir 

çalıĢmayla değerlendirilmiĢtir. Bu çalıĢma ile çocukların ilkokula baĢladığındaki 

okuma ile ilgili ön becerilerinin, (dikkat ve matematik seviyesinde de olduğu gibi) 
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sonraki yıllardaki akademik baĢarısını (okuma performansı, matematikte gösterdiği 

performans) ön görebilecek derecede önemli olduğu sonucuna varılmıĢtır. Bu 

nedenle okul öncesi eğitim programlarında erken okuryazarlık becerilerinin de dahil 

olduğu ön becerilerin geliĢtirilmesinin önemli olduğu belirtilmiĢtir ve çocukların 

ilerideki akademik hayatlarındaki önemine dikkat çekilmiĢtir. Yapılan baĢka bir 

araĢtırmada (Claessens ve ark., 2008)  ilkokul yılları ve sonrasında okuma yazmayı 

öğrenmekte problem yaĢayan çocukların okul öncesinde bazı ön becerilerin yani 

erken okuryazarlık becerilerinin kazanılmasıyla alakalı olduğu sonucuna varılmıĢtır.  

 

Çocuklar okula baĢladıklarında okumaya istekli olabilmeleri için dil 

geliĢiminin ve erken okuryazarlık geliĢimi ön koĢullardır. Özellikle de okuma 

güçlüğü riski taĢıyan çocukların dil ve okuryazarlık konusunda teĢvik edilmesi 

gerekir çünkü sonraki dönemde okuma becerilerinin kazanımında belirleyici etkileri 

vardır. DüĢük gelirli ailelerin çocuklarının okul öncesi eğitimine gidebilmesi, buna 

bağlı olarak dil ve okuryazarlık geliĢiminin desteklenmesi önem taĢır. Bu durumda, 

çocukların dil ve okuryazarlık geliĢiminin ekonomik sebeplere bağlı olarak sahip 

olduğu dezavantajın olumsuz etkilerinin azaltılması ya da  önüne geçilmesi 

sağlanabilmektedir (Snow ve ark., 1998). 

 

Birçok çalıĢmada (Biemiller, 2006; Claessens ve ark., 2008; ve Otto, 2008) 

okul öncesi eğitimde erken okuryazarlık konusuna değinmenin önemli olduğu 

vurgulanmıĢtır. Bu nedenle okul öncesi eğitim çağının erken okuryazarlık becerileri 

için önemli bir zaman dilimi olduğunu söylemek mümkündür. Ayrıca sözel dil 

becerileri okuma ve yazmanın temelini oluĢturmaktadır. KonuĢma ve dinleme 

becerileri okul öncesi dönemde öğrenilmektedir ve ilerideki yıllarda okul baĢarısı ve 

okuma yazma becerisini önemli ölçüde etkilemektedir. Sözel becerileri geliĢmemiĢ 

bir çocuk ilerideki yıllarda yaĢıtlarına ayak uydurmakta zorluk çekebilmektedir 

(Biemiller,2006). Bu nedenle geliĢtirilen eğitim programlarında dilin ve erken 

okuryazarlık becerilerinin geliĢimine dikkat çekilmesinin önemine değinilmektedir 

(Snow ve ark., 1998). 
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Seksen dokuz ülkenin profesyonelleriyle (öğretmenler, akademisyenler, 

uzmanlar gibi) yapılan okuryazarlık hakkında yapılan anket çalıĢmasına göre; 

katılımcıların % 78'i erken okuryazarlığı çok önemli ya da son derece önemli 

olduğunu bildirmiĢ fakat ülkelerinde erken okuryazarlık konusuna yönelimin çok ve 

son derece önemli olduğunu söyleyenlerin oranı % 58 olmuĢtur. Hem bağlı 

bulundukları toplulukta hem de bağlı oldukları ülkede erken okuryazarlık konusu en 

önemli ilk konu olurken, yönelimin en fazla olduğu konu değerlendirme ve 

standartlar olduğunu belirtmiĢlerdir. Erken okuryazarlık ülkeler ve toplulukların 

yöneliminde ilk beĢe girerken, profesyonellere göre de olduğundan daha çok dikkat 

edilmesi gereken hususlarda erken okuryazarlık ilk beĢe girmiĢtir (Edward, 2017).  

 

Erken okuryazarlık becerilerinin değerlendirilmesi ve programının yapılması 

da buna bağlı olarak önem kazanmaktadır. Çocukların erken okuryazarlık 

becerilerini değerlendirmek; kapsamlı ve ayrıntılı, iyi bir erken okuryazarlık 

programı için gereklidir. Çocukların erken okuryazarlık geliĢimini değerlendirmek, 

program hazırlayan öğretmenlere yol gösterici olmakla birlikte bu konuda özel 

eğitime ihtiyaç duyabilecek çocukları belirlemek için de önemlidir (McAfee ve ark., 

2004). Bu durum risk gruplarındaki çocukları belirlemek ve onların 

dezavantajlarından en az düzeyde etkilenmelerini önlemek açısından önemlidir.  

 

 

 1.1.3. Erken Okuryazarlık Becerilerini Etkileyen Faktörler 

 

Amerika‘da Ulusal Okuryazarlık Enstitüsü  (The National Institue for Literacy) 

liderliğinde ilk olarak 2002‘de erken okuryazarlık becerileri ile ilgili bilimsel 

araĢtırmaların sentezinin yapılması amacıyla Ulusal Erken Okuryazarlık Paneli 

(National Early Literacy Panel) düzenlenmiĢtir. Panelin amacı, sıfır beĢ yaĢ arası 

çocukların okuma becerilerini geliĢtirmek, erken okuryazarlık geliĢimini, ev ve aile 

ortamının etkilerini incelemek ve bu becerilerin geliĢmesi için eğitim politikaları 

geliĢtirmektir. Ulusal Erken Okuryazarlık Paneli'nin (Lonigan ve Shanahan, 2009) 

raporunda okuma yazma becerilerini etkileyecek erken dönemdeki faktörler vardır ve 
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bu faktörler okuma yazma becerilerini etkilediği gibi diğer faktörlerin de etkisi 

hakkında da ipucu verebilir.  

 

Ulusal Erken Okuryazarlık Panelinde (Lonigan ve Shanahan, 2009) ele alınmıĢ 

olan faktörler aĢağıda sunulmuĢtur: 

 

 Alfabe bilgisi (alphabet knowledge): Harflerin seslerini ve isimlerini bilmek ve 

yazılı harfle iliĢkilendirme becerisi olarak ifade edilir.  

 

 Sesbilgisel farkındalık (phonological awareness): KonuĢma dilinde anlamdan 

bağımsız olarak sesleri fark etmek, analiz etmek ve sesleri doğru Ģekilde çıkarma 

becerisi olarak ifade edilir. 

Sesbilgisel farkındalık (phonological awareness)  becerisinin kazanımı ve okuma 

becerisini önemli oranda etkiler. Bu konuda yapılan çalıĢmalar sesbilgisel 

farkındalığı yeterli olmayan çocukların okuma güçlüğü çektiğini ve sesbilgisel 

farkındalığın okuma becerisine olumlu katkıları olduğunu ortaya koymuĢtur (Turan 

ve Gül, 2008). 

 

 Harflerin ya da rakamların hızlı ve otomatik isimlendirilmesi (rapid automatic 

naming (RAN) of letters or digits): Birbiri ardına gelen harfleri ya da rakamları 

isimlendirme becerisi olarak ifade edilir. 

 

 Renklerin ya da objelerin hızlı ve otomatik isimlendirilmesi (RAN of objects or 

colors): Birbiri ardına gelen objelerin ya da renklerin isimlendirme becerisi olarak 

ifade edilir. 

 

 Yazma ya da isim yazma (writing or writing name) : Kendi ismini yazma ya da 

istek üzerine harfleri tek tek yazma becerisi olarak ifade edilir. 

 

 Fonolojik hafıza (phonological memory): KonuĢma dilindekileri kısa süreli 

hafızada tutma becerisi olarak ifade edilir.  
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Bu altı faktörle birlikte potansiyel beĢ faktör daha vardır ve bunlar erken 

okuryazarlığa kısmen etki ederler. Bunlar da Ģu Ģekilde sıralanabilir: 

 Yazı hakkında kavramlar (concepts about print): Yazı düzeni hakkında bilgi 

becerisi olarak ifade edilir. Örneğin; Soldan sağa yazı yazmak ya da kitabın arka ve 

ön kapağı hakkında (yazarın adı, kitabın içeriği gibi) bilgi sahibi olmak gibidir. 

 

 Yazı bilgisi (print knowledge) : Alfabe bilgisindeki elementlerin kombinasyonu, 

yazı hakkında kavramlar ve erken çözümleme becerisidir. 

 

 Okumaya hazıroluĢ (reading readiness): Genellikle alfabe bilgisi, yazı hakkında 

kavramlar, sözcük dağarcığı, hafıza ve sesbilgisel duyarlılığın kombinasyonudur. 

 

 Sözel dil (oral language) : KonuĢma dilini kavrayabilme ve yapabilme becerisidir. 

Bu beceri sözcük dağarcığı ve dilbilgisi kurallarına uyma becerisini de içerir. 

 

 Görsel süreç (visual processing) : Sunulan sembolleri ayırabilme ya da 

eĢleĢtirebilme becerisidir. 

 

 

 Ulusal Erken Okuryazarlık Paneli (Lonigan ve Shanahan, 2009)'ne göre erken 

okuryazarlığı etkileyen faktörlerle birlikte, erken okuryazarlık becerilerini etkileyen 

diğer faktörler bulunmaktadır ve bu faktörlere bağlı olarak risk grupları 

bulunmaktadır. Bu risk grupları çocuğun erken okuryazarlık geliĢiminin yaĢıtlarına 

göre daha yavaĢ olması ve buna bağlı olarak sonraki yaĢantısında okuma yazma 

güçlüğü olması muhtemel gruplardır (Justice ve Kaderavek, 2004). Bu risk grupları 

ekonomik nedenler, yetersiz çevre, geliĢimsel yetersizlikler, ebeveynlerin okuma 

güçlüğü yaĢamıĢ olması, akademik programınkinden farklı bir dil ya da lehçe ile 

konuĢulması, ev ortamının yetersiz olmasına bağlı olabilir (Baydık 2003, Justice ve 

Kaderavek, 2004). Erken okuryazarlık becerilerini etkileyen diğer faktörler 

ekonomik nedenler, aile, ev ortamı ve yetersiz çevre, geliĢimsel yetersizlikler 

baĢlıkları altında açıklanmıĢtır. 
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 1.1.3.2.1.Ekonomik Nedenler 

 

  DüĢük sosyo ekonomik statüye sahip ailelerin çocukları, erken okuryazarlık 

becerilerini destekleyecek daha az deneyime sahip olurlar. Ayrıca düĢük sosyo 

ekonomik statüye sahip ailelerin evdeki okuryazar olmayı destekleyici etkinliklerin 

yetersiz ve etkin olmayan Ģekilde yapılmasından dolayı çocuğun kendisinde var olan 

potansiyelin desteklenmemesine ve okumayı öğrenmede güçlük çekme riskini 

arttırmaya sebebiyet verir. Ayrıca düĢük sosyo ekonomik statüye sahip ailelerde 

erken doğum, düĢük doğum ağırlığı gibi etkenlere bağlı olarak çocuklarda biliĢsel 

bozuklukların olma ihtimalinin fazla olması ve çocukların okul öncesi eğitim 

kurumlarına devam etme oranının az olması gibi sebeplerden çocukların erken 

okuryazarlık becerilerinin geliĢimi etkilenmektedir. Bu durumda aslında ekonomik 

sebeplerin çocuğun çevresini, ailesinin çocuğa sunabileceği imkanlar gibi birçok 

faktörü etkilemesi sebebiyle önemli bir etken olduğu sonucu çıkarılmıĢtır 

(Buckingham ve ark., 2014). Yapılan bir çalıĢmada aynı Ģekilde ailenin yaĢadığı 

mahallenin sosyo ekonomik refahının okul öncesi dönemdeki çocukların erken 

okuryazarlık becerilerini etkilediği sonucuna varmıĢtır. Ayrıca, ekonomik 

yetersizliklerin evdeki imkanları kısıtlaması sebebiyle  etkili olduğu sonucuna 

varılmıĢtır (Froiland ve ark., 2013).  

 

Ekonomik yetersizliklerin okuma yazma becerilerini etkilemesi ile ilgili 

yapılan diğer bir çalıĢma gösteriyor ki, hayatında en az bir yıl yoksulluk çeken 

çocukların geneli üçüncü sınıftayken yeterli derecede okuma yazma becerisine sahip 

olamıyor ve buna bağlı olarak liseden mezun olma oranı da düĢüyor (Hernandez, 

2011). 

 

Head Start programına yani genellikle alt sosyo-ekonomik düzeydeki ailelerin 

çocukları dâhil eden bir çalıĢmada ise 3 ile 5 yaĢ arası anadili Ġspanyolca ya da 

Ġngilizce olan çocukların okuryazarlık becerilerinin geliĢtirilmesi için CALL isimli 

proje düzenlenmiĢtir. CALL Projesi kapsamında erken okuryazarlık becerilerinden 

kafiyeleme (rhyming) ve harf bilgisi (letter knowledge) alanlarında çocuklar 
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eğitilmiĢtir. Bu alanlarda çocukları eğitmek için yapılanlar, bir oyunu ya da hikâyeyi 

canlandırmak, etkileĢimli ya da hareketli olarak hikâye anlatmak, etkileĢimli olarak 

yapılan rutin alıĢkanlıklar, sanat ya da mutfak iĢleriyle yapılan projeler ve duyu 

materyallerine dokunarak yapılan etkinlikler olarak örneklendirilebilir. CALL 

projesinden önce yapılan ön test ve sonra yapılan son test arasındaki fark, çocukların 

kafiyeleme ve harf bilgisi alanlarının ikisinde birden kayda değer bir kazanım elde 

ettiğini göstermektedir (Culatta ve ark., 2007). 

 

Erken okuryazarlık becerilerinin geliĢimi ile ilgili sosyo ekonomik düzeyi 

düĢük ailelerle ilgili bir çalıĢma da ġili'de yapılmıĢtır. ġili'nin Santiago kentinde; 64 

devlet okulundan alınan, alt sosyo ekonomik statüye sahip 989 anne ve çocukları 

(çocukların yaĢı ortalama dört) ile erken okuryazarlık becerileri ile ilgili araĢtırma 

yapılmıĢtır. Bu araĢtırmada annelerin eğitim seviyesi, annelerin erken okuryazarlık 

becerilerini desteklemek için yaptıkları uygulamalar ve çocukların dil ve erken 

okuryazarlık becerileri, yaĢı, cinsiyeti ve çocukların geçmiĢ okul öncesi deneyimleri 

ölçülmüĢtür. Annelerin çocukların erken okuryazarlık becerilerini desteklemek için 

yaptıkları uygulamalar ölçülme kriterleri;  yazılı materyallere maruz kalmak (evdeki 

kitap sayısı, evdeki çocuk için kitap sayısı ve beraber kitap okuma sıklığı),   

öğrenime yardım (annelerin çocuğun harfleri ve numaraları okumasına ve yazmasına 

yardım sıklığı) ve geçmiĢ, Ģimdi ya da gelecek hakkında konuĢmak (çocukla 

geçmiĢteki önemli bir olay hakkında konuĢma yapmak, çocuğun bireysel ya da aileye 

özgü hikâyelere aĢina olması, duyması ve çocuk bebekliği hakkında hikâyelerden 

bahsetmek gibi) olmuĢtur. Çocukların erken okuryazarlık becerileri ölçülürken ise 

Woodcock–Muñoz Dil Anketinin Ġspanyolca versiyonundan alınan, sözcük dağarcığı 

(resmi gösterilen sözcüğü söylemek), harf- kelimelerin ayırt edilmesi ve dikte 

becerileri yani söylenenin yazılması alt testleri kullanılmıĢtır ve değerlendirme 

çocuklar anaokuluna baĢladıktan iki hafta sonra yapılmıĢtır. Bu çalıĢmanın sonucuna 

göre,  alt sosyo-ekonomik sınıfa sahip Ġspanyolca konuĢan ailelerdeki annelerin 

çocukların erken okuryazarlık becerilerini desteklemek için yaptıkları uygulamalar 

zayıf kalmaktadır bu nedenle erken okuryazarlık becerilerinin geliĢiminde çocuklar 

risk grubundadırlar. Bu durumda yapılması gerekenler; 0-4 yaĢ arası risk grubundaki 

çocukların ebeveynlerini ve okul öncesi öğretmenlerini hedef alarak destek 
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programları hazırlamak ve bu programda çocukların yazılı materyallere maruz kalma 

sıklığını arttırmak, harf bilgisini ve günlük konuĢma becerilerini geliĢtirmek için 

çalıĢmalar yapmaktır. Ayrıca, çocuğun yazılı materyallere daha sık maruz 

bırakılması için alt sosyo ekonomik sınıftaki mahallelerde kütüphane sayısını 

arttırmak  ve çocukların geliĢimine uygun kitapların sayısını arttırmak da risk grubu 

için alınabilecek önlemlerdendir (Mendive ve ark., 2017).  

 

Ġsrail'de Arapça konuĢan anaokulu çocukları ve aileleriyle yapılan bir 

çalıĢmada ailenin sosyo-ekonomik statüsü ve ev ortamının, çocukların erken 

okuryazarlık becerilerini etkilediği sonucuna varılmıĢtır. Ev ortamında eğitici 

öğretici oyunlar, okuma yazma için oyunlar, matematiksel oyunlar oynamak için 

materyaller, çocuklar için kitaplar, eğitici öğretici CD'ler, DVD'ler, bilgisayarlar ve 

bilgisayar oyunları gibi çocukların erken okuryazarlık becerilerini evde 

destekleyebilecek araçlar ölçüt kabul edilmiĢ ve erken okuryazarlık becerileri ile 

iliĢkisi analiz edilmiĢtir. Ailelerin sosyo- ekonomik statüsü ise ebeveynlerin eğitim 

durumu, maddi durumu ve meslekleri gibi bilgiler ölçüt kabul edilmiĢ,  ebeveynleri 

daha eğitimli ve daha yetenekli meslek sahibi çocukların daha yüksek okuryazarlık 

becerileri gösterdiği sonucu desteklenmiĢtir (Aram ve ark.,2013). 

 

 

  1.1.3.2.2. Aile, Ev Ortamı ve Yetersiz Çevre 

 

Erken okuryazarlık becerilerini etkileyen faktörler arasında aile, ev ortamı ve 

yetersiz çevrenin etkileri büyüktür. Doğumdan okuryazar olana kadar geçen süreçte 

aileyle olan etkileĢim, ailenin sosyo ekonomik durumu ve buna bağlı olarak çocuğa 

sunabildiği evdeki imkânları gibi birçok etkenden ötürü ailenin durumu, erken 

okuryazarlık becerileri ile çalıĢan birçok araĢtırmacının araĢtırma konusu olmuĢtur 

(Davidse ve ark., 2011 ve Jordan ve ark., 2000).  

 

Ailelerin yaĢadığı mahallenin sosyo ekonomik refahı, evdeki imkânlar 

(ebeveynlerle çocukların beraber kitap okuması ve evdeki kitap sayısı) ve okul 
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öncesi dönemdeki çocukların erken okuryazarlık becerileri yapılan bir çalıĢmada 

değerlendirilmiĢtir. Bu çalıĢmaya göre ailenin yaĢadığı muhitin ya da mahallenin 

sosyo ekonomik refahının erken okuryazarlık becerilerini dolaylı olarak etkilediği 

çünkü sosyo ekonomik refahın evdeki imkânları etkilediği, evdeki imkânların da 

okul öncesi çocuklarının erken okuryazarlık performansını etkilediği sonucuna 

varmıĢtır. Bununla beraber, ebeveynlerin eğitim durumunun evde bulunan kitap 

sayısı ve ebeveynlerle çocukların beraber kitap okuması durumuyla iliĢkili olduğu, 

eğitim seviyesi daha yüksek ebeveynlerin evlerinde daha çok kitap bulundurduğu ve 

çocuklarıyla beraber daha sık kitap okuduğu belirtilmiĢtir (Froiland ve ark., 2013). 

Hollanda'da yapılan bir araĢtırma, evdeki okuryazarlığı destekleyen ortamın  

(ebeveynlerin çocuklarına kitap okuma sıklığı ve ebeveynlerin kendi kitap okuma 

sıklıkları gibi) çocukların (4 yaĢ 3 aylık ve 4 yaĢ 9 aylık okul öncesi dönemdeki 

anadili Almanca olan 22 çocuk) erken okuryazarlık becerilerini tahmin etmekte etkili 

bir rol oynadığını göstermiĢtir. Ayrıca çocukların resimli kitapların kapaklarından 

kitabı tanıyıp tanıyamayacağına bakılarak kitaba maruz kalma sıklığı 

değerlendirilmiĢtir. Daha çok kitaba aĢina olan çocukların okuryazarlık becerilerini 

geliĢtirmek için sahip olduğu ortamın daha iyi olduğu sonucuna varılmıĢtır. Kısaca 

bu çalıĢma ailelerin çocuklarıyla beraber kitap okumasının ve çocukların kitaplara 

maruz kalma sıklığının erken okuryazarlık becerilerini etkileyen bir etken 

olabileceğini ortaya koymuĢtur (Davidse ve ark., 2011) 

 

 

YaĢanılan evdeki ortamın düzenli olması ve sessiz olması dahi erken 

okuryazarlık becerileri için önem teĢkil etmektedir. Johnson ve arkadaĢlarının (2009) 

yaklaĢık altı yaĢındaki çocuklar ve anneleri ile yaptığı bir çalıĢmada evdeki ortamın 

düzenli ve sessiz olması, annenin okuma kabiliyeti ile çocukların erken okuryazarlık 

becerileri iliĢkilidir. Annelerin okuma kabiliyeti ile çocukların özellikle ifade edici 

dilde kelime bilgisi (expressive vocabulary) ve ses bilgisel farkındalık (phonological 

awareness) alanları ile iliĢkili olduğu sonucuna varılmıĢtır.  Bununla beraber, söz 

konusu çalıĢmaya göre ev ortamındaki değiĢkenler de çocukların erken okuryazarlık 

becerilerini etkilemektedir. Çocukların sahip olduğu kitap sayısı, çocukların kendi 
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baĢına kitapla vakit geçirirken eğlenme sıklığı gibi değiĢkenler ile erken okuryazarlık 

becerileri skorları önemli ölçüde iliĢkilidir.   

 

Minnesota'da yapılan EASE (Eğitimde BaĢarıya Erken EriĢim /Early Access to 

Success in Education)  Projesi kapsamında, okul öncesi kurumlara devam eden 248 

çocuk ve aileleri ile kitap merkezli etkinliklerle dil etkileĢimlerinin sıklığını ve 

kalitesini artırmak ve ebeveynlere çocuklarının okuryazarlık yeteneklerini 

geliĢtirmeleri konusunda bilgi vermek ve fırsatlar sunmak amaçlanmıĢtır. Bu 

kapsamda ebeveynlere kelime haznesini güçlendirme, harfleri tanıma, hikaye 

anlayıĢını geniĢletmek gibi çocukların okuryazarlık becerilerini geliĢtirecek bir çok 

konu hakkında bilgi almıĢtır.  Bir yıl süreli müdahale programı olan EASE 

Projesi'nin bulgularını test etmek amacıyla katılımcı çocuklara ön test ve son test 

uygulanmıĢtır, bulgulara göre müdahale programı çocukların dil becerilerini 

geliĢtirmesi konusunda çok etkili olmuĢ, bu bağlamda evde kitap merkezli yapılan 

etkinliklerin büyük etkisi olmuĢtur. Ayrıca, ön testte düĢük performans gösteren 

çocuklar için müdahalenin çok güçlü etki ettiği sonucuna varılmıĢtır. Bu durum ev 

ortamının  geliĢtirilmesi ve ebeveynlerin bilgilendirilmesinin çocukların erken 

okuryazarlık becerilerini geliĢtirmesinde önemli rol oynadığını göstermiĢtir (Jordan 

ve ark., 2000)  

 

Çocukların erken okuryazarlık becerileri ile öğrenme ortamı birbiriyle 

iliĢkilidir. Yapılan boylamsal bir çalıĢmada ( Rodriguez ve Tamis-Lemonda, 2011), 

çocukların 15, 25, 37 ve 63 aylıkken erken okuryazarlık becerileri ve öğrenme ortamı 

arasındaki iliĢki incelenmiĢ, buna göre ölçülen bu yaĢ gruplarının hepsinde öğrenme 

ortamının ve erken okuryazarlık becerilerinde etkili olduğu sonucuna varılmıĢtır.  

 

Ebeveynlerin eğitim durumu özellikle de annenin eğitim durumu ve dil 

becerileri çocuğun erken okuryazarlık becerileriyle bağlantılı olabilmektedir. 

Annenin kelime haznesinin geniĢ olması durumunda, çocuk olumlu etkilenmektedir 

ve sözcük dağarcığını geliĢtirebilmektedir. Bunu destekleyen ve Türkiye'de  yapılan 
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bir çalıĢmaya göre 3 yaĢ civarı çocukların annelerin kelime bilgisi ile çocukların 

kelime bilgisi arasında paralellik olduğu sonucuna varılmıĢtır (Baydar ve ark., 2014). 

 

YaĢ aralığı 44 ve 68 aylar arasında toplamda 69 okul öncesi çocuklarıyla 

yapılan çalıĢmada erken okuryazarlık becerileri değerlendirilen dört ayrı grup 

bulunmaktadır. Bunlar; dil ve konuĢma güçlüğü çeken çocuklar, yoksulluk çeken 

çocuklar, ana dili Ġspanyolca olup Ġngilizce öğrenen çocuklar ve herhangi bir risk 

grubuna dâhil olmayan çocuklar olarak görülmüĢtür. Değerlendirme araçları olarak 

IGDIs (Individual Growth and Development Indicators) yani  

Bireysel Büyüme ve GeliĢme Göstergeleri ve ESCAPE (Ecobehavioral System for 

the Complex Assessment of Preschool Environments) yani  

Okul Öncesi Çevresinin KarmaĢık Değerlendirilmesinde Ekolojik DavranıĢ Sistemi 

kullanılmıĢtır. IGDIs üç ayrı alanda erken okuryazarlık becerilerini 

değerlendirmektedir, bunlardan ilki resimlerin ismini söyleme (picture naming), 

ikincisi kafiyeleme (rhyming) ve üçüncüsü ses yinelenmesidir (alliteration). 

ESCAPE ise çocukların, öğretmenin davranıĢlarını ve sınıf çevresini gözlemlemeye 

yarayan bir değerlendirme aracıdır. ÇalıĢma bu gruplardaki çocukların erken 

okuryazarlık ile ilgili eksiklerini iyileĢtirmeyi amaçlamıĢtır. Buna bağlı olarak, dil ve 

konuĢma güçlüğü çeken grup özel eğitimle, yoksulluk çeken grup Head Start projesi 

kapsamındaki sınıflarla, ana dili Ġspanyolca olup Ġngilizce öğrenen çocuklar ise 

Ġspanyolların çoğunlukta olduğu okul öncesi eğitim kurumlarıyla ve herhangi bir risk 

grubuna dâhil olmayan çocuklar ise erken çocukluk aile eğitim programları ile 

çocukların erken okuryazarlık becerilerinin geliĢmesine yardımcı olmaktadır. Erken 

okuryazarlık verileri ayda bir olmak üzere beĢ kere değerlendirilen çocukların 

çalıĢmasından çıkan sonuca göre çocukların ihtiyaçlarına uygun sınıf materyalleri 

bütün gruplardaki çocukların erken okuryazarlık geliĢimine katkıda bulunmuĢtur. 

Ayrıca yaĢıtlarına göre erken okuryazarlık becerileri daha az olan çocukların formel 

eğitim veren okullara baĢladıklarında okumada akranlarına göre daha çok güçlük 

çekebilecekleri sonucuna varılmıĢtır. Buna rağmen çocukların bireysel olarak 

gösterdikleri geliĢme kayda değer bulunmuĢtur (Missall ve ark., 2006). Bu durum 

ailelerin erken okuryazarlık konusunda eğitiminin önemini vurgularken aynı 
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zamanda çocuğun yetersiz bir çevrede olmasının da erken okuryazarlık becerilerini 

etkilediğini göstermiĢtir.   

 

 

Ailelerin bilinçli olarak erken okuryazarlık becerilerini geliĢtirecek etkinlikler 

yapması önemli etkenlerden bir diğeridir. Türkiye'de erken okuryazarlık becerilerinin 

geliĢtirilmesi için ebeveynlerin bilinçlendirilmesi ile ilgili çalıĢmalar mevcuttur ve 

tahmin edileceği gibi bilinçli olarak çocukla yapılan etkinlikler olumlu sonuçlar 

vermiĢtir (BüyüktaĢkapu, 2012 ve Ergül ve ark., 2015). Örneğin, çocuğun erken 

okuryazarlık becerilerini ev ortamında geliĢtirmesi için yapılan en olağan 

etkinliklerden biri de beraber kitap okumaktır. Ebeveynler bilinçli ya da bilinçsiz 

olarak çocuklarına kitap okuyabilirler ve geliĢimlerini önemli oranda etkileyebilirler. 

Bu nedenle ebeveynler tarafından çocuğa nasıl kitap okunduğu önemli bir etken 

olup, ebeveynlerin bu konuda bilinçlendirilmesi gerekmektedir (Erdoğan ve ark, 

2016 ve Ergül ve ark, 2015).  Bir diğer araĢtırmada ise,  okuma yazmaya hazırlık için 

sesbilgisel farkındalık, harf bilgisi ve yazı bilinci gibi temel becerilerin geliĢmesi için 

6 yaĢ civarı çocukların ebeveynleri verilen eğitimlerle ve evde çocuklarıyla 

yapabilecekleri etkinliklerle desteklenerek bilinçlendirilmiĢtir. Yapılan çalıĢmanın 

(Aile Destekli Okumaya Hazırlık Programı) çocuğun okuma yazma öğrenmesini 

olumlu etkilediği ve bu programa katılmayan ailelere göre daha baĢarılı olduğu 

sonucu çıkmıĢtır (BüyüktaĢkapu, 2012).   

 

 

  1.1.3.2.3.Annenin Özellikleri 

 

 Erken okuryazarlık becerilerini etkileyen önemli etkenlerden biri de annelerin 

özellikleridir. Bu özellliklerin baĢında annenin çocuğuyla iliĢki kurma biçimi, dili 

kullanma becerileri ve kelime bilgisi gelmektedir. 

 

  Doğumdan itibaren bir bebeğin giderilmesi gereken fiziksel ve duygusal 

ihtiyaçları vardır, bu ihtiyaçları karĢılayan anne- baba ya da birincil bakım veren 

kiĢilere bebeğin bağlanması ve o kiĢilere güven duyması bağlanmadır (Soysal ve 
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ark.,2005).  Genel olarak çocukla en çok vakit geçiren kiĢinin anne olması beklenir 

bu sebeple anne ve bebeğin güvenli bağlanmasının çocuğu geliĢimsel yönden 

destekleyebilir. Yapılan bir çalıĢmada (Bus ve Van Ijzendoorn, 1988), yaĢları bir 

buçuk, üç buçuk ve beĢ buçuk olan çocukların erken okuryazarlık becerileriyle anne 

çocuk bağlanması arasındaki iliĢki değerlendirilmiĢtir. Değerlendirme, anne ve 

çocuğun beraber iki tane kitap okuması ve Susam Sokağı (Sesame Street) adlı çizgi 

filmden alınan kelime ve harflerle ilgili kesitleri izlemesi gözlemlenerek yapılmıĢtır. 

Buna göre, güvenli bağlanan çocukların okuma ile ilgili yönergelere daha çok dikkat 

ettikleri ve harf bilgisi, yazıların sembolik fonksiyonunun farkına varmak gibi ön 

okuma becerilerine daha ilgili oldukları sonucuna varılmıĢtır. Bu sonuca göre erken 

okuryazarlık becerileri ile anne çocuk arasındaki bağlanma stili birbiriyle iliĢkilidir.  

 

 Annenin dili kullanma biçimi ve kelime bilgisi de çocuğun erken 

okuryazarlık becerilerini etkilemektedir (Hoff ve Tian, 2005).  Annelerin ve 

çocukların etkileĢimlerinin incelendiği boylamsal bir çalıĢmada çocuklar 18 

aylıkkenden 42 aylık olana kadar izlenmiĢ ve evdeki dil ile ilgili etkinlikler 

değerlendirilmiĢtir. Buna göre, annenin dili kullanma biçiminin çocuğun ifade edici 

dili ile iliĢkili olduğu sonucuna varılmıĢtır (Deckner ve ark., 2006).  Anne babalar 

çocukları sekiz aylıkken, onlarla etkileĢim halinde konuĢurken ne kadar çok kelime 

kullanırlarsa çocukları üç yaĢına geldiklerinde o kadar çok büyük kelime bilgisine 

sahip olurlar. DüĢük gelirli ailelere mensup çocukların büyük çoğunluğu daha az 

kelime iĢitmekte ve daha az kelime öğrenmektedirler. Buna bağlı olarak dil 

geliĢimde gecikmeler ve ilkokula baĢladıklarında akademik becerilerinde düĢük 

olabilir. (Russ ve ark., 2007).  

 

 

       1.1.3.2.4.GeliĢimsel Yetersizlikler 

 

  Erken okuryazarlık becerilerini etkileyen faktörlerden biri de geliĢimsel 

yetersizliklerdir. Özellikle okul öncesinde konuĢma ve dil bozukluğu olan çocuklar 

erken okuryazarlık becerilerini kazanmada problem yaĢabilirler ve okula 

baĢladıklarında okuma yazmada güçlük çekebilirler. Bazı erken dönemdeki erken 
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okuryazarlık becerilerinin de dahil olduğu ön becerilerde yaĢanan problemler 

çocuğun okuryazar olmakta da problemler yaĢayabileceği gösterir. Harflerin ismini 

öğrenmekte güçlük  çekmek, ısrar eden bebek konuĢması, çocuğun kendi isminin 

harflerini fark edememesi, beraber kitap okumak ya da tekerleme söylemek gibi 

etkinliklere gösterilen ilgisizlik gibi davranıĢlar  çocuğun dil ve konuĢma güçlüğü 

çekebileceği ve erken okuryazarlık becerilerinde problemler olabileceğini 

gösterebilir (Roth ve ark., 2006).  

 

Dil ve konuĢma güçlükleri alanında çalıĢan profesyonellerin, genellikle özel 

eğitim geçmiĢi olan ve risk grubunda olan çocuklarla yaptığı bir çalıĢmaya göre; risk 

grubundaki çocukların erken okuryazarlık becerilerinin belirlenmesi, çocukların 

güçlü ve güçsüz yönlerini (sesbilgisel farkındalık, harf bilgisi vb.) öğrenmek 

açısından önemli olduğu sonucuna varmıĢtır. Ayrıca çocukla çalıĢan konuĢma 

terapisti gibi profesyonellerin rolü çocuğun bireysel farklılıklarının belirlenmesi 

açısından da önemlidir (Justice ve ark., 2002).  Bir baĢka çalıĢmaya göre, konuĢma 

ve dil güçlüğü, sadece konuĢma güçlüğü çeken ve kontrol grubu olarak normal 

geliĢim gösteren 4 ile 7 yaĢ arası çocukların- iki yıl boyunca belli periyotlarda -erken 

okuryazarlık becerileri takip edilmiĢtir. Sonuçlara göre, dil ve konuĢma güçlüğü 

çeken çocukların sesbilgisel farkındalık, okuma ve heceleme becerisi geliĢiminde 

güçlükler yaĢadığı görülmüĢtür. Ayrıca istatistiksel olarak sadece sesbirim 

farkındalığı (phoneme awareness) dil ve konuĢma güçlüğü çeken çocuklarda diğer 

gruplara göre eksik görülmüĢtür. Sesbirim farkındalığı (phoneme awareness), 

sesbilgisel farkındalık (phonological awareness) kategorisinin alt ölçeğidir ve 

kelimenin bir ilk hecesinin verilip tamamlanması ve kelimenin bir sesinin 

çıkartılması olarak yapılan etkinlilerle değerlendirilmiĢtir (Nathan ve ark., 2004)  

 

 

1.1.4. Erken Okuryazarlığın GeliĢim Süreci 

 

Okuryazar olmak bir süreçtir ve çocukların okuryazarlığını destekleyen 

ilkokula kadar kazandığı ön becerilerin yani erken okuryazarlık becerilerinin de bir 

geliĢim süreci vardır. Ayrıca erken okuryazarlık geliĢimi çocuğun dil, fiziksel, 
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duygusal, biliĢsel geliĢim alanlarıyla yakından alakalıdır (Strickland ve Schickedanz, 

2004).  Bu bölümde erken okuryazarlık becerilerinin geliĢim süreci, doğumdan üç 

yaĢa kadar olan süreç ve üç yaĢtan altı yaĢa kadar olan süreç olarak kategorize 

edilerek sunulmuĢtur. 

 

 

 1.1.4.1.Doğumdan Üç YaĢa Kadar Olan Süreçte Erken Okuryazarlığın 

GeliĢimi 

 

Doğumdan üç yaĢa kadar olan dönemde bebeklerin yapabilecekleri beceriler 

vardır. Bebeğin altı haftalıktan bir yaĢa kadar olan sürecinde, bebekler kendileriyle 

ilgilenen kiĢilerin seslerini ve yüzlerini ayırt etmeye baĢlarlar. Bu dönemde 

ebeveynler bebeğe kitap okuduğunda, bebek ebeveyni aracılığıyla kitapla arasında 

olumlu iliĢkiler kurabilir (U.S. Department of Education Office of Communications 

and Outreach, 2005). Ayrıca bu dönemde bebek baĢını dik tutabilir. Kucakla destek 

olmadan oturabilir, kitapları kavrayabilir, ağzına götürebilir ve kitapları fırlatabilir. 

BiliĢsel ve iletiĢim becerilerine paralel olarak; gülümserler, mırıldanırlar ve 

cıvıldarlar. Ebeveynin sesini severler ve isterler. Bebekler kendi yüzlerinin resmini 

sever,  ―ma‖ ―ba‖ ―da‖ gibi sesler çıkarırlar. Kendi ismine tepki verirler ve kendi 

ilgisini göstermek için resimleri okĢarlar (Reach out and Read, 2013). 

 

Bu dönemde bebekler yetiĢkinler konuĢurken onların seslerinin tonunu taklit 

edebilirler. Bebekler yüz ifadeleri ve jestlere karĢılık vermeyi öğrenirler. Duydukları 

kelimeyle kelimenin anlamı arasındaki iliĢkiyi akıcı bir Ģekilde kurmayı öğrenirler. 

Cıvıldama ve mırıldanma sesleri çıkarırlar ve ebeveynleri ya da bakıcılarıyla birlikte 

kafiyeli ve anlamsız kelimelerle ses oyunları oynarlar. Birlikte "ce eee" gibi oyunlar 

oynayabilirler. Kalın kapaklı kitaplar ve alfabe küplerini (alphabet block) elleriyle 

kavrayabilirler. Kitabın kapağından hangi kitap olduğunu anlayabilirler. Kitap 

okuyormuĢ gibi yapabilirler. Kitabın nasıl tutulacağını anlayabilirler. YetiĢkinlerle 

beraber kitap okumayı hayatlarının rutini haline getirebilirler. Kitaptaki bazı 

nesnelerin isimlerini söyleyebilirler. Kitaptaki karakterler hakkında konuĢabilirler. 

Kitaplardaki resimlere bakıp, sembollerin gerçek hayattaki Ģeyleri ifade ettiğini fark 
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edebilirler. Hikâye dinleyebilirler. YetiĢkinlere beraber okumayı ya da yazmayı 

isteyebilir, talep edebilirler. Belirli yazılara dikkatlerini verebilirler, örneğin kendi 

isimlerinin ilk harfi gibi. Yazı yazmaya çalıĢmak ya da resim çizmek gibi amacı olan 

karalamalar yapabilir. Harfe benzeyen formda karalamalar, yazılar yazabilirler 

(National Research Council, 1998). 

 

Bebekler okuma yazma ile ilgili her türlü dokümana maruz bırakılmıĢ bir 

çevreye sahip olduklarında, iki üç yaĢ civarında yazı farkındalığı (print awareness) 

geliĢtirirler. Yazı farkındalığını arttırmak amacıyla bebeklerle kitap okurken yazıların 

nasıl okunduğuna (yazıların soldan sağa, yukardan aĢağıya doğru okunması gibi) 

dikkat çekmek gerekir. Ayrıca bebeklerin kendi isimlerini fark etmesi ya da harflerin 

yapısına dikkat çekilmesi de yazı farkındalığını destekleyen etkinliklerdir 

(Rainweiler, 2004).  

 

 

 1.1.4.2. Üç YaĢtan Altı YaĢa Kadar Olan Süreçte Erken Okuryazarlığın 

GeliĢimi 

 

Üç yaĢ ve dört yaĢ arasındaki süreçte bebekler hikâye kitaplarını dinlemekten 

ve hikâye kitapları hakkında konuĢmaktan zevk almaya baĢlarlar. Yazının bir mesajı 

ifade ettiğini anlamaya baĢlarlar. Okuma ve yazmaya çalıĢır, okuma ve yazmayı 

denerler. Bilindik iĢaret ve etiketleri tanımaya baĢlarlar. Kafiyeli ses oyunlarına 

katılmaya baĢlarlar. Bazı harfleri tanıyabilir, harflerle harflerin seslerini 

eĢleĢtirebilirler. Bilindik harfleri yazı dilini temsil etmesi için kullanabilirler; örneğin 

kendi isimleri ya da "Seni Seviyorum." gibi bilindik cümleleri temsil etmesi için 

kullanırlar (Reach out and Read, 2013).  

 

BeĢ yaĢındayken, gerçekten okuma yazma biliyormuĢ gibi kitap okumayı taklit 

ederler. Okumaya heveslenmeye baĢlarlar. Basit hikâyeleri tekrar anlatabilirler. 

Betimleyici bir dille açıklama yapmaya ve sorular sormaya baĢlarlar. Harfleri tanır 

ve hangi sesi ifade ettiğini bilirler. Kafiyelere ve ön seslere aĢinadırlar. Yazıların 

soldan sağa, yukardan aĢağıya yazıldığını anlarlar. KonuĢma dili ve yazı dilini 
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eĢleĢtirmeye baĢlarlar. Harfleri ve bilindik kelimeleri yazmaya baĢlarlar. Bazı 

kısımlarında harflerin ve sözcüklerin olduğu hikâyeler yazmaya baĢlarlar ( National 

Association For The Education Of Young Children, 1996). 

 

Altı yaĢına gelindiğinde ilkokula baĢlayan birçok birinci sınıf öğrencisi ise 

bilindik hikâyeleri okumaya ve tekrar anlatmaya baĢlarlar. Hikâye okumaya yardımcı 

değiĢik aktiviteler- tekrar okumak, hikâyede ne olacağını tahmin etmek, sorular 

sormak ya da görsel ipuçlarına göre tahminde bulunmak- yapabilirler.  Okumayı ve 

yazmayı farklı amaçlar için kullanmaya kendi baĢlarına karar vermeye baĢlarlar. Bazı 

yazıları rahatça sesli okuyabilirler. Seslerle harfleri eĢleĢtirerek, kelimenin bir 

kısmını anlayarak ya da hikâyenin gidiĢatından yola çıkarak yeni kelimeleri 

anlayabilirler. Kendi baĢlarına yeni kelimeleri anlama sayılarında artıĢ olabilir.  

Kelimeleri hecelemeye çalıĢırken, kelimelerdeki baskın sesleri dikkatli Ģekilde 

telaffuz etmeye çalıĢabilirler. Bu yaĢtaki çocuklar için önemli olan konular hakkında 

yazı yazmaya baĢlarlar. Bazı noktalama ve yazım kurallarını uygun yazmayı denerler 

(U.S. Department of Education Office of Communications and Outreach, 2005). 

 

 

 1.1.5 Erken Okuryazarlık Becerileri ile ilgili Eğitimsel YaklaĢımlar 

 

GeçmiĢten günümüze erken okuryazarlık kavramı ile ilgili çalıĢan 

profesyoneller (psikolog, eğitimci gibi) çok çeĢitli yaklaĢımlar benimsemiĢlerdir. Bu 

yaklaĢımlar okumaya hazıroluĢ (reading readiness), filizlenen okuryazarlık 

(emergent literacy), bütüncül dil yaklaĢımı (whole language approach), seslerle ilgili 

yaklaĢım (phonics) ve dengeli okuma yazma yaklaĢımı (balanced literacy approach) 

baĢlıkları altında ele alınmıĢtır.  
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 1.1.5.1.Okumaya HazıroluĢ (Reading Readiness) 

 

  Morphett ve Washburne 'un 1931 yılında yaptığı çalıĢmasında okuma yazma 

için yeterli olgunlaĢma yaĢını araĢtırmıĢlar ve bir çocuğun zihin yaĢının 6 yaĢ 6 ay 

olması durumunda çocuğun daha küçük çocuklara göre daha iyi okuma yazma 

öğrenme süreci geçirdiği sonucuna varmıĢlardır. Kısacası 6 yaĢ 6 aylık olana kadar 

okuma yazmaya baĢlamamalı düĢüncesi hakim olmuĢtur (Briggs ve Sampson, 1981). 

 

Arnold Gesell adlı bir psikologun desteklediği görüĢe göre, çocukların 

olgunlaĢması okuma yazmayı öğrenmek için önemli bir faktördür ve okuma yazma 

eğitiminin formel eğitim yani ilkokul birinci sınıfta baĢlamaktadır. Gesell'in  (1940) 

çalıĢmasına göre altı yaĢ ile altı buçuk yaĢ arası akranlarıyla aynı seviyede geliĢim 

gösteren çocuklar normal görme ve iĢitme, zihinsel olgunluğun altı ile altı buçuk yaĢ 

arasında olması, motor koordinasyonun iyi seviyede olması (elini kullanma becerisi 

çizim yapmak gibi), dili kullanma ve anlama becerisinin yeterli seviyede olması, 

telaffuzunun düzgün olması, davranıĢlarının yaĢına uygun olgunlukta olması, 

ortalama uzunlukta bir hikâyeye ilgi gösterebilecek ve onu takip edebilecek kadar 

dikkatinin olması, kendisine verilen bir görevi yerine getirebilecek kadar dikkatinin 

olması, sınıf düzenine uyum gibi becerilere sahip olmalıdır. Bu becerileri yerine 

getiremeyen çocukların istisnai durumlar dıĢında ilkokula baĢlatılmaması tavsiye 

edilmiĢtir. Çocuğun bu olgun olma durumunu Gesell okumaya hazıroluĢ (reading 

readiness) olarak adlandırmıĢtır.  

 

Bu geliĢmelerle birlikte eğitimcilerin bir kısmı çocukların olgunlaĢmasını 

beklemeyi savunurken, diğer kısım çocukların olgunlaĢmasını beklemek yerine 

okuma yazma etkinliklerine yer verilmesi görüĢünü desteklemiĢtir. 1930-1940'larda 

okumaya hazıroluĢ (reading readiness) terimi popüler olmuĢtur. Okumaya hazır olma 

ile iliĢkilendirilen beceriler arasında aĢağıdaki beceriler yer almaktadır (Karaman 

2014 ve Morrow, 2005): 

 

İşitsel ayırt etme (auditory discrimination): Bilindik ve benzer sesleri ayırt 

etmek, kafiyeli kelimeler ve harflerin seslerini ayırt etmek gibi becerilerdir.  
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Görsel ayırt etme (visiual discrimination): Renkleri, Ģekilleri ve harfleri 

tanıma becerileridir. 

 

Görsel motor becerileri (visual motor skills): Kâğıda çizilmiĢ bir hattın 

makasla kesilmesi, taĢırmadan bir resmi boyamak gibi becerilerdir. 

 

Büyük motor becerileri (large motor skills): Bir hatta yürümek, atlamak ya da 

sekmek gibi becerilerdir. 

 

1960‘lar ve 1980‘ler arası erken okuryazarlık ile ilgili etnik köken, sosyo-

ekonomik durum ve kültürel farklılıkları gibi birçok çeĢitli değiĢkenleri temel alan 

vaka analizleri, gözlemler, videolara kaydedilen çalıĢmalar yürütülmüĢtür. Bu 

dönemde çalıĢmaların da katkısıyla Filizlenen Okuryazarlık (Emergent Literacy) 

yaklaĢımı ortaya çıkmıĢtır (Morrow, 2005).  

 

 

 1.1.5.2.Filizlenen Okuryazarlık (Emergent Literacy) 

 

 Emergent literacy ifadesini ilk kez kullanan kiĢi 1966‘da Marie Clay olmuĢtur 

(Morrow,2005). Çocuklar geleneksel eğitimle okuma yazmayı öğrenmeden önce bu 

konu hakkında birçok bilgiye sahip olur. Aslında, bu durum çok da ĢaĢırtıcı değildir 

çünkü her gün hikâye kitaplarıyla, takvimler, listelerle, iĢaretlerle haĢır neĢir olan 

çocuk, sonunda yazının neyi ifade ettiğini çözmeye çalıĢmaktadır. Çocuğun aktif 

olarak okuryazarlık becerilerini inĢa etmek için yaĢadığı deneyimlere filizlenen 

okuryazarlık (emergent literacy) denir  (Berk, 2008, s: 304-307).   

 

Bir diğer çalıĢmadaki tanıma göre, filizlenen okuryazarlık (emergent literacy) 

çocuğun okuma yazmayı öğrenmeden önceki süreçte, okuma yazmaya dair her türlü 

ön beceri, bilgi ve tutumdur (Whitehurst ve Lonigan, 1998).  
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Filizlenen okuryazarlık (emergent literacy); sözel dil, dinleme, okuma ve 

yazma becerilerinin birbiri ile etkileĢimli olduğunu ve geliĢimde her bir becerinin bir 

diğerini etkilediği görüĢüdür. Bu çocuk merkezli yaklaĢımda çocuğa direkt olarak 

verilen talimatlardan ziyade çocuğun problem çözme becerisine daha çok önem 

verilmektedir. Ayrıca çocuklar mümkün olduğunca fazla ve erkenden kitaba maruz 

bırakılmaktadır (Morrow, 2005) 

 

 

 1.1.5.3.Bütüncül Dil YaklaĢımı (Whole Language Approach) 

 

 Akranlarıyla aynı geliĢime sahip çocuklar formel eğitime tabii tutulmadan 

okula gitmeden ve kolayca ana dillerini öğrenebiliyorken, okulda yazılı dili 

öğrenmekte güçlük çekebiliyorlar. Bu ikilem üzerine kurulan Bütüncül Dil 

YaklaĢımı sadece bir yaklaĢım olmayıp, doğal olarak kazanılan dilin (natural 

language) okuma yazmayı öğrenmede temel olduğu prensibine dayanan bir eğitim 

felsefesidir (Smith, 1994).  

 

Bütüncül Dil YaklaĢımı ifadesi Goodman tarafından sıklıkla kullanılmıĢ ve 

yaygınlaĢtırılmıĢtır (Turan ve Ege, 2003). Bütüncül Dil ifadesini tanımlayan 

Bergeron (1990) adlı araĢtırmacı 64 ayrı çalıĢmayı derlemiĢtir. Bergeron'a göre 

Bütüncül Dil kavramı bir dil geliĢim felsefesi olduğu kadar bir eğitimsel yaklaĢım 

olmuĢtur ve her ikisi birbiriyle bütünleĢen ve destekleyen bir felsefe olarak 

tanımlanmıĢtır. Buna göre gerçek manada okumak ve yazmak ancak anlamlı, 

öğrenme süreci içinde çocuğun ilgisini ve motivasyonunu arttırmak amacıyla 

fonksiyonel ve iĢ birliği içinde yaĢanılan tecrübelerle mümkündür. Bergeron (1990) 

yaptığı bu araĢtırmasında bu yaklaĢım ile eğitim planlanan bir sınıfta, bağımsız 

okuma, tahmin edilebilir okuma (predictable reading), okuma köĢesi ve kütüphane 

gibi etkinlikler ve materyallerle erken okuryazarlığın ve okuryazarlığın 

desteklenmesini vurgulamıĢtır. Ayrıca bu yaklaĢıma bağlı eğitim veren öğretmenlerin 

becerileri ayrı ayrı desteklemesi ve öğretmek yerine, spontane bir Ģekilde doğal 

ortamında beyin fırtınası yaratarak, çocukların ilgisini uyandıran konularla çalıĢması 

ve akranlarıyla iĢ birliği içinde olmasını sağlaması önemlidir. 
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Bu yaklaĢımda, okuma becerisinin tıpkı doğal dil öğrenme becerisiyle 

paralellik gösterdiği varsayılmıĢtır. Öncelikle çocuklar birçok yazılı materyale 

(hikâyeler, Ģiirler, posterler ve listeler) maruz bırakılmalıdır, böylece çocuk yazılı 

dilin iletiĢimle ilgili iĢlevini anlamıĢ olur (Berk, 2008, s:307-308). Bütüncül Dil 

YaklaĢımına göre (Turan ve Ege, 2003) okuma ve yazmayı öğrenmek çocuk 

merkezlidir, çünkü bu çocuklar için anlamlı ve iĢlevsel olmalıdır. Çoğu zaman 

müfredat çocukların gerçek yaĢam deneyimlerine göre Ģekillenmelidir. Örneğin, 

çocuk okulda bir arı kovanın imha edildiğini görüp, arılar hakkında araĢtırma 

yapmak isteyebilir. Bu durumda çocuk arılar hakkında araĢtıracak, yazıp, 

okuyacaktır ki bu onun okuryazarlık geliĢimine spontane bir Ģekilde katkıda 

bulunmasını sağlar. Bu nedenle müfredatta esneklik sağlanması gerekebilir. Ayrıca 

Bütüncül Dil YaklaĢımı‘na göre, okuryazarlığı desteklemek her alanda mümkün 

olmalıdır yani bilim, sanat, matematik ve oyun gibi her alan çocuğun bu becerisini 

destekler niteliktedir. Çocuk mümkün olduğunca okuryazarlığını destekleyici bir 

ortama, materyallere maruz bırakılmalıdır (Morrow, 2005). 

 

 

  1.1.5.4.Seslerle Ġlgili YaklaĢım (Phonics) 

 

  Seslerle ilgili yaklaĢım (phonics) birleĢimsel (synthetic) ve analitik (analytic) 

seslerle ilgili yaklaĢım olarak iki dala ayrılır. Seslerle ilgili birleĢimsel yaklaĢımda 

(synthetic phonics approach) ilk önce belirli harflerin hangi sesi temsil ettiği 

belirtilerek öğretilir ve bu sesler birleĢtirilerek farklı farklı kelimeler oluĢturulur. 

AĢama aĢama daha çok ünlü ya da ünsüz harf ve harf kombinasyonları öğretilerek 

devam edilir. Seslerle ilgili analitik yaklaĢımda (analytic phonics approach)  ise 

kelimenin bütününe bakıp onu ses birimlerine (phoneme) parçalamak esastır. Her ne 

kadar bu iki yöntemde faydalı görülse de öğrenen çocuklar için bu anlamsız 

bulunabilir çünkü yazının fonksiyonunu yani anlamını arka plana atabilir. Birçok 

çocuk yeni sesleri birleĢtirip, yeni kelimeler üretmek üzerine kurulu aynı alıĢtırmaları 

yaparken motivasyon kaybı yaĢayabilirler (Ewing ve Maher, 2014). 
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Seslerle ilgili (phonics) verilen öğretim eğer sistematik ve açık ise, sistematik 

olmayan ve seslerle ilgili verilmeyen öğretime göre daha etkilidir. Ayrıca sistematik 

ve seslerle ilgili (phonics) verilen öğretim  anasınıfına ya da ilkokula baĢlayan 

çocukların önemli derecede okuma becerisini-özellikle de kelime tanıma (word 

recognition) ve heceleme (spelling) alanlarında- geliĢtirmesini sağlar (Armbruster ve 

ark., 2001).  

 

 

       1.1.5.5.Dengeli Okuma Yazma YaklaĢımı (Balanced Literacy Approach) 

 

 Uluslararası Okuma Birliğinin (International Reading Association) 1999‘da 

yaptığı çalıĢmaya göre (Using Multiple Methods of Begining Reading Instruction) 

bir tane metoda ya da yönteme bağlı kalmak çocuklara okumayı öğretmek için 

yetersizdir. Bu nedenle, öğretmenlerin tüm metotları bilmesi ve çocuğun hangi 

metoda, yaklaĢıma ihtiyacı varsa onu vermesi, o metotla öğretmesi gerektiğini 

savunur. Bu yaklaĢıma göre elbette metotlar, yaklaĢımlar geliĢigüzel seçilmezler, her 

çocuğun ihtiyacı olan metotlar ve yaklaĢımlar farklıdır. Örneğin, görsel olarak daha 

iyi öğrenen bir çocuğa seslerle ilgili yaklaĢım (phonics approach)  ile öğrenim uygun 

değilken, iĢitsel olarak daha iyi öğrenen bir çocuğa seslerle ilgili yaklaĢımla (phonics 

approach) öğretmek daha uygun olur. 

 

 

       1.1.6. Erken Okuryazarlık Becerilerinin Desteklenmesi 

 

Bu kısımda çocukların erken okuryazarlık becerilerinin desteklenmesine yönelik 

yapılabilecek etkinlik önerilerine yer verilmiĢtir. 
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       1.1.6.1. UlaĢ ve Oku (Reach out and Read) KuruluĢunun Önerileri  

 

UlaĢ ve Oku (Reach out and Read) çocuk bakımı ve tedavisi ünitelerinin 

bünyesinde kitapları barındıran, çocuklarla beraber yüksek sesle kitap okuma 

konusunda aileleri teĢvik eden kar amacı gütmeyen bir kuruluĢtur. Bu kuruluĢ 1989 

yılında Boston ġehir Hastanesi'nde baĢlayan bu program, yaklaĢık 5800 bölgeye 

yayılmıĢ ve program kapsamında yıllık olarak yaklaĢık 6,9 milyon kitap dağıtılmıĢtır 

(Reach out and Read, 2014). Bu program erken okuryazarlık becerilerini 

desteklemek amaçlı olarak ailelere tavsiyelerde bulunmuĢtur ve bu tavsiyeleri 

çocuğun geliĢimsel sürecinde dönemlere ayırmıĢtır. UlaĢ ve Oku (Reach out and 

Read)'ya (2013) göre ebeveynlerin çocukların erken okuryazarlık becerilerini 

desteklemek için yapabilecekleri aĢağıdaki Ģekilde sunulmuĢtur. 

 

Altı aydan 12 aya kadar olan süreç: Çocuğun arkasından ve önünden konuĢun 

ve göz kontağı kurun. Sarılın, konuĢun, Ģarkı söyleyin, kitap okuyun, oyun oynayın. 

Nesneleri, organları ve benzerini iĢaret edin ve isimlerini söyleyin (burun, kitap, 

bebek, köpek gibi). Çocuğun daha fazlasını mı istediğini yoksa durmasını istediğini 

anlamak için çocuğun ipuçlarını takip edin. Çocukla ―Cee ee‖ gibi ya da "Tel sarar‖ 

gibi oyunular oynayın. Bezden, tahtadan kalın kapaklı çocuk Ģarkıları olan, bebek 

yüzü resimleri olan kitaplar okuyun. 

 

12 aydan 24 aya kadar olan süreç: Gülümseyin ve çocuk konuĢtuğunda ya da 

bir Ģey iĢaret ettiğinde cevap verin. Çocuğa kitap sayfalarını çevirirken yardımcı olun 

ve resimdeki gördüğü Ģeylerin ismini söyleyin. Kitaplara, dinlenme zamanı, oyun 

zamanı, yatma zamanı gibi aile rutininde yer verin. Kitapları çocuğu sakinleĢtirmek 

için ya da bir Ģey beklerken oylanmaları içi kullanın. Tahtadan, çocuk Ģarkıları, 

tekerlemeler olan, resimli kitaplar, objeler ve isimlerinin yazdığı kitaplar bu 

dönemdeki çocuklar için uygun olur. 

 

2 yaştan 3 yaşa kadar olan süreç: Bu yaĢtan itibaren çocuğun hangi kitabın 

okunacağına karar vermesine izin verin ve ilgi alanıyla ilgili kitaplar almaya özen 

gösterin. ―Köpek nerede?‖ veya ―Bu nedir? ‖gibi sorular sorun. Aynı kitabı defalarca 
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kez okumaya istekli olun. Okurken, resimler hakkında çocuğunuzla konuĢun. Kitap 

okumayı günlük rutin haline getirin. Resimli hikâye anlatan kitaplar, arama ve bulma 

kitapları (elmanın yerini sorup bulmak gibi) kullanmak uygun olur. 

 

3 yaştan 4 yaşa kadar olan süreç: Bilindik hikâyelerde ―Sonra ne oluyordu?‖ 

diye sorun. Harfleri, rakamları iĢaret edin. Aynı sesle baĢlayan kelimeleri ve 

resimleri iĢaret edin. Birlikte resimlere bakarak hikâye uydurun. 2-3 yaĢa göre daha 

uzun hikâye anlatan resimli kitaplar, alfabe ve sayma kitapları okuyun. 

 

4 yaştan 5 yaşa kadar olan süreç: Çocuğun deneyimleriyle okunan hikâye 

arasında bağlantı kurun. Kendi kitabını okurken çocuğun sizi görmesine izin verin. 

Çocuktan hikâye anlatmasını isteyin. Yazması ve çizmesi için teĢvik edin. Çocuğun 

isimlerinin harflerini çocuğa gösterin, iĢaret edin.  

 

 

 1.1.6.2. Öğrenme Güçlükleri için Ulusal Merkez'in  (National Center for 

Learning Disabilities) Önerileri 

 

Öğrenme güçlüğü olan çocuklara yardım etmek amaçlı 1977'de kurulan 

Öğrenme Güçlükleri için Ulusal Merkez (National Center for Learning Disabilities) 

tarafından kurulan Get Ready to Read web sitesi (National Center For Learning 

Disabilities,1999-2017) ebeveynlere ve eğitimcilere erken okuryazarlık becerilerini 

geliĢtirmeleri için birçok tavsiyede bulunmuĢtur. Buna göre, erken okuryazarlık 

becerilerini geliĢtirmek sadece geliĢimi akranlarıyla aynı düzeyde olan çocukların 

geliĢmesine ön ayak olmaz aynı zamanda okuma güçlüğü olan çocukların erken 

teĢhis edilmesi açısından da çok önemlidir. Bu web sitesi ebeveynlere okuma yazma 

konusunda birçok tavsiyelerde bulunmuĢtur. Tavsiyelerini, yeni bir kelime 

öğrenmek, heceleri ve sesleri öğrenmek ve okuma yazmaya baĢlamak gibi 

kategorilere ayırmıĢtır. Yeni bir kelime öğrenmek için basit kelime oyunları 

oynamak gerekir. ―Bu nedir?‖ ya da ―O nereye gidiyor?‖ gibi sorularla çocuğa 

isimleri öğretmek gerekir. Gün içinde kullanılan kelimeleri çocuğa kavratmak için 

göstermek de bir yoldur. Örneğin, ―Üstümde beyaz bir kazak var.‖ diye kazağın 
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rengine vurgu yapmak, çocuğun beyaz rengi gün içinde kavramasını sağlayabilir. 

Çocukla birlikte kitap okumak ve yeni yerlere gidip bu yerler hakkında konuĢmak 

çocuğun yeni kelimeler öğrenmesini kolaylaĢtırır. Aynı Ģekilde farklı meslek grupları 

hakkında konuĢmak ve bu meslek gruplarına ait insanların ne yaptığı hakkında 

konuĢmak da önemlidir. Heceleri ve sesleri öğrenmek için verilen tavsiyelerin 

baĢında elbette ki beraber söylenen tekerlemeler gelir. Çocuğun kelimelerin nasıl 

bittiği ve baĢladığını kavraması önemlidir. Bunun için çeĢitli eğitici kitaplar, 

bulmacaları olan ya da oyunları olan kitaplar kullanılabilir. Örnek vermek gerekirse, 

―Domates ve dondurma aynı harfle baĢlıyor. Ġkisi de D harfi ile baĢlıyor.‖ diyerek 

çocuğa ikisinin aynı harfle baĢladığı kavratılabilir. Okuma yazmaya baĢlarken 

yapılabilecekler ise çocuğun etraftaki iĢaretleri ve logoları (trafik iĢaretlerinin anlamı 

gibi) öğrenmesini sağlamakla baĢlayabilir. Her günün bir harfi olup o güne ait harfi 

etrafta aramak, çocuğun o harfe aĢina olmasını sağlar. Bazı nesnelerin isimlerini 

etiketlemek ve basit birkaç kelimelik cümleler yazıp, ne yazdığına dair resimli 

ipuçları vermek de okuma yazmaya baĢlamak için verilen öneriler arasındadır. 

Bununla beraber, beraber alıĢveriĢ listesi yapmak, alfabe kitapları kullanmak, düzenli 

okuma saati yapmak ve okunan hikâye ve benzeri üzerine konuĢmak, sorular sormak 

da çocuğun erken okuryazarlık geliĢimini olumlu yönde etkiler. 

 

 

 1.1.6.3. Eğitim ortamında öğretmenler üzerinden öneriler  

 

Erken okuryazarlık becerilerinin geliĢimi çoğunlukla okul öncesi eğitim 

programlarına bağlıdır ve bu programlarda görev yapan öğretmenlerin bakıĢ açıları 

ve görüĢleri de çocukların erken okuryazarlık becerilerini etkilemektedir. Bu 

nedenle, Head Start programında öğretmen olanların erken okuryazarlık hakkındaki 

görüĢlerini almak için ucu açık röportaj sorularının sorulduğu bir çalıĢma yapılmıĢtır. 

Sonuç olarak, Head Start öğretmenleri genel olarak erken okuryazarlık becerileri ile 

ilgili hedeflerin önemini kabul etmektedir, fakat öğretmenlerin arasında kabul gören 

bir anlayıĢ yoktur, geliĢimi nasıl destekleyecekleri konusunda görüĢ ayrılığı 

yaĢamaktadırlar. Bu görüĢlerden en önemlisi sosyal-duygusal geliĢimin erken 

okuryazarlık becerilerini geliĢtirmek için gerekli olduğudur. Diğer görüĢ ise, birçok 
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öğretmenin sınıf ve aile ortamının en önemli faktörler olarak gösterilmesi olmuĢtur. 

Buna rağmen,  çocuğun okuma yazmaya hazır olması gerektiği görüĢü de yaygın 

olarak kabul görmüĢtür. Bu görüĢün kabul görmesi yani çocuğun hazır olmasını 

beklemek bazen okuryazarlık geliĢimini desteklemek açısından problemlere 

sebebiyet verebilir. Bir öğretmenin bu konudaki görüĢüne göre, çocuğun hazır 

olmasını beklemek- bu görüĢe göre ancak çocuk isterse okuryazarlık ile ilgili 

etkinliklere katılabilir- çocuğun sınıftaki okuryazarlık etkinliklerine katılımını Ģansa 

bırakmak demektir. Daha da önemli problem, okuryazarlık geliĢiminin sadece 

çocuğun içinden gelmesine bağlı olması, okulların ve ailelerin bu geliĢime olan 

katkısının olduğu görüĢüne ters düĢmektedir. Bazı öğretmenlere göre, çocuğun hazır 

olması geliĢimin ve öğrenmenin bazı alanlarında geçerlidir; öğretmenler sosyal 

becerileri, kiĢisel geliĢimi ya da sosyal-duygusal geliĢimin diğer alanlarındaki 

ilerlemesinde bahsederken çocuğun buna hazır olmasına değinmemiĢtir. Diğer bir 

görüĢ ise okuryazarlık geliĢimden daha önemli alanların örneğin, diğer çocuklarla 

iletiĢim ya da uygulamalı alıĢtırmaların geliĢtirilmesi yönündedir. Son olarak; Head 

Start öğretmenlerinin erken okuryazarlık becerilerinin anahtar bileĢenleri ile ilgili 

bilgileri genel olarak alfabe bilgisi ile sınırlı olmuĢtur ve az da olsa bir kaç öğretmen 

sesbilgisel farkındalıktan (phonological awareness) bahsetmiĢtir (Powell ve ark., 

2008). 

 

Öğretmenlerin çocukların okuma yazma geliĢimini desteklemek için yüksek 

sesle okunan bir materyaldeki kelimelere iĢaret ederek vurgu yapmak çocuğun 

farkındalık kazanması açısından önemlidir. ÇeĢitli basılı materyaller tanıtılmalı 

(gazete, dergi, kitap, etiketler, iĢaretler gibi) ve yazılma amacı çocuğun 

anlayabileceği Ģekilde açıklanmalıdır. Çocuklar harfleri kinestetik olarak 

öğrenmelidir. (oyun hamurlarıyla harf çizmek, harflerle ilgili Ģarkılar söylemek, 

oyunlar oynamak gibi) Çocuğun çizdiği ya da yazdığı ürün hakkında konuĢulmalıdır. 

Sınıftaki her çocuğun kendi ismini görebileceği ve fark edebileceği Ģekilde teĢhir 

edilmelidir. Bilindik kelimelerin sınıfta teĢhir edilmesi çocuğun farkındalığını arttırır, 

bu nedenle anne, baba, kitap gibi kelimeler çocuğun görebileceği yerlerde farkındalık 

oluĢturabilmesi için teĢhir edilmelidir. Öğretmen bilindik kelimelerle örnek cümleler 
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kurmalıdır. Resimler ve illüstrasyonlar çocuğun yazılı materyalde ne yazdığı ile ilgili 

ipucu vermektedir bu nedenle bolca resimli yazılı materyal kullanabilir. Öğretmenler 

karalamaktan yazı yazmaya her biçimin bir manası olduğunun farkında olmalıdır. 

Yazma geliĢiminde en önemli nokta ise aĢama aĢama ilerlenmesi gerektiği ve yavaĢ 

yavaĢ bireysel yazma becerilerine göre yapılacak etkinliğin zorlaĢtırılması 

gerektiğidir (Hullinger Sirken ve Staley, 2016). 

 

Akranlarıyla aynı seviyede geliĢim gösteren çocuklardan farklı olarak bazı 

çocukların özel olarak ilgilenilmeye ihtiyacı olabilir. Örneğin dil ve konuĢma 

güçlüğü çeken çocukların erkenden teĢhis edilmesi, erken müdahale edilmesi ve 

erken okuryazarlık becerilerinin desteklenmesi önem taĢır. Bu durumda dil ve 

konuĢma terapisti çocuğun bilinen ya da Ģüphelenilen dille ve konuĢmayla alakalı 

problemlerine yönelik erken okuryazarlık becerilerini destekleyici bir tutum 

sergilemelidir. Dil ve konuĢma terapisti aile, okuldaki öğretmenler ve bakıcılarla iĢi 

birliği içinde olmalı, erken okuryazarlık becerilerini yalnızca terapi esnasında değil 

evde, okulda ya da imkanın olduğu her yerde desteklemesini sağlamalıdır. Bununla 

beraber,  erken teĢhis konulamamıĢ çocuklar ya da  geliĢimsel gecikmeler yaĢayan 

çocuklar olabilir, dil ve konuĢma terapisti bu durumdaki çocukların da erken 

okuryazarlık becerilerinin geliĢimine mümkün olduğunca katkıda bulunmalıdır 

çünkü geliĢimsel yetersizliğin geç fark edilmesi, çocuğun bu konuda hiç 

desteklenmemesini gerektirmez (Roth ve ark., 2006).  

 

 

 1.1.6.4. Teknoloji Ġle Okul Müfredatının BütünleĢmesine ĠliĢkin 

Önerileri 

 

Teknolojinin geliĢmesiyle birlikte, okul müfredatının teknolojik geliĢmelerle 

bütünleĢme ihtiyacı duyulmuĢtur ve bu sebeple çocukların erken okuryazarlık 

becerilerini etkili Ģekilde kullanılmasıyla ilgili çalıĢmalar yapılmaktadır. Hollanda'da 

yapılan bir çalıĢmada beĢ farklı eğitim enstitüsünden, öğretmenlerin eğitimden 

sorumlu 12 eğitimcinin erken okuryazarlık ve teknolojinin kullanımı arasındaki iliĢki 
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hakkında görüĢleri alınmıĢtır. ÇalıĢmaya katılan profesyonellere göre, teknolojinin 

erken okuryazarlık becerileri ile iliĢkilendirildiği ve önem verilmesi gerektiği 

görüĢüne katılmıĢlardır. Ayrıca, eğitimciler elektronik kitapların çocuklar için olası 

faydalarını görmüĢlerdir. Bununla beraber, öğretmen adayları teknolojiyi erken 

okuryazarlık becerilerini desteklemek için nasıl kullanacağı konusunda donanıma 

sahip değildir. Bu nedenle, teknolojiyi erken okuryazarlık gibi çok özel bir alandaki 

müfredata uyarlamak gereklidir. Ayrıca, erken okuryazarlıktan sorumlu eğitimcilerin 

ve teknolojiden sorumlu eğitimcilerin dayanıĢma içinde bir tutum sergilemesi de 

önemlidir. Diğer önemli bir sonuç ise, enstitülerin öğretmen adaylarının eğitiminde 

teknolojinin kullanılmasına henüz öncelik vermemesidir fakat bunun yakın gelecekte 

değiĢeceği ve değiĢmesi gerektiği öngörülmektedir (Voogt ve Mckenney, 2017). 

 

 Günümüzde tablet bilgisayar ve akıllı telefonlarda erken okuryazarlık 

becerilerinin geliĢtirilmesi için araç olarak kullanılabileceği uygulamalar mevcuttur. 

Bunun gibi uygulamaların erken okuryazarlık ile ilgili bir konu öğretilirken 

müfredatla bütünlük oluĢturması nasıl sağlanacağı araĢtırılmıĢtır. Northrop ve 

Killeen 'e göre  (2013) bu gibi uygulamaları kullanarak müfredatla bütünlük 

oluĢturmak dört aĢamadır ve bu dört aĢama aĢağıda sıralanmıĢtır. 

 

a) Birinci basamak: Öğretmen konuyu, tabletteki uygulamalar olmadan her 

zamanki müfredattaki gibi öğretmelidir. Çünkü konuyla ilgili bilgi verilmeden 

uygulamalardan alıĢtırma yapmak çocuklar için anlamlı olmaz. 

 

b)İkinci basamak: Çocuklara tabletteki uygulamanın açıklanması ve ilk 

basamaktaki öğretilen konuyla bağlantı kurulması sağlanmalıdır. Çocuğun 

uygulamayı nasıl kullanacağı, nasıl açacağı öğretilmelidir ve birkaç örnek alıĢtırma 

sınıfta beraber yapılmalıdır. 

 

c) Üçüncü basamak: Tabletteki uygulamanın nasıl kullanılacağı ve öğretilen 

hedef konunun seçilmesi ile ilgili rehberlik edilmelidir.  Uygulamanın nasıl açılacağı, 

nasıl kapanacağı çocukların bilip bilmediği ve doğru seviyenin, doğru konunun 

seçilip seçilmediği kontrol edilmelidir. Çocuğun erken okuryazarlık ile ilgili seçilen 
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konuyla ilgili çalıĢıp çalıĢmadığını kontrol etmek için sorular sorulmalıdır. 

"Uygulamada hangi konu hakkında aktiviteler yapıyorsun?" gibi sorular sorulabilir. 

Çocuk uygulamayı kullanırken izlenmeli ve yanlıĢ anlaĢılan ya da zorluk çekilen 

bölümler tespit edilmelidir. Çocuklar uygulamada yanlıĢ yaptıkları zaman, 

doğrusunu bulmaları için çocuklara rehberlik etmeli ve sorular sorulmalıdır.  

 

d) Dördüncü basamak: Öğrenme merkezleri ve serbest zaman aktiviteleri 

yapılırken tabletler ve uygulamalar ulaĢılabilir olmalıdır. Evde tablete ve 

uygulamalara eriĢimi olan çocukların aileleri kullanılabilecek yararlı uygulamalar 

hakkında bilgilendirilmelidir. Böylece konu evde ve serbest zamanlarda da pekiĢmiĢ 

olur. 

 

Erken okuryazarlık kavramının Türkiye‘de henüz yeni olması ve yapılan 

çalıĢmaların sınırlı olması sebebiyle lisans programlarında müfredatın erken 

okuryazarlık becerilerini destekleyecek Ģekilde olması gereklidir. Böylece, alanda 

çalıĢan profesyonellerin ve öğretmenlerin erken okuryazarlık becerilerinin 

desteklenmesi konusunda bilinçli olması ve okul öncesi eğitim kurumlarında bu 

bilinçle çocuklara eğitim vermesi sağlanır.  

 

 

 1.1.6.3. Kitap Okuma Etkinlikleri Üzerine Öneriler 

 

Bu bölümde sesli kitap kullanma, etkileĢimli kitap okuma ve halk 

kütüphanelerine değinilmiĢtir. 

 

 

 1.1.6.3.1.Sesli Kitap Kullanımı 

 

ġarkı söyleyen sesli kitapların kullanımı çocukların erken okuryazarlık 

becerilerini desteklemektedir ve Barclay (2010) Ģarkı söyleyen sesli kitapların erken 

okuryazarlığı desteklemesi için bazı stratejilerden bahsetmiĢtir. "Ben bir küçük 
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çaydanlığım" (I am a little teapot) adlı Ģarkı örneği ile çocukların erken okuryazarlık 

geliĢiminin nasıl desteklenebileceği ile ilgili basamaklar aĢağıda sıralanmıĢtır. 

Öncelikle çaydanlık, çay setleri ya da Ģarkıyla ilgili görsel materyaller kullanmak 

daha etkili olabilir. 

 

a) Yeni şarkıya giriş: Çaydanlığın kaynadığında nasıl ses çıkardığı, insanların 

çay saatinde neler yaptığı, nasıl eğlendiği hakkında konuĢmak baĢlangıç olabilir. Bu 

Ģarkıyı sınıfta bilen çocuklar varsa baĢlangıçta onlarla birlikte söyleyip sonra da 

Ģarkıyı hep beraber tekrar ederek öğretebilirler. 

 

b) Sözel dil gelişimi ve yeni kelimeler hakkında konuşmak: ġarkının içinde 

geçen yeni kelimeler hakkında çocuklarla konuĢmak gerekir. Örneğin bu Ģarkıda 

"handle" kelimesi yani kulp (çaydanlığın kulpu) kelimesi geçmektedir. Çaydanlığın 

kulpunun nerede olduğu ve hangi nesnelerin kulpu olduğu konuĢulabilir. Eğer müsait 

bir sınıf ortamı varsa çaydanlık kaynatılıp su kaynayınca sesin nasıl çıktığı ve neden 

böyle ses çıkardığı tartıĢılabilir. Kısacası, Ģarkıda çayın kaynaması konu edildiği için 

çocuklara çayın nasıl kaynadığı anlatılır. 

 

c) Şarkıyı söylemek: ġarkı söylenirken aynı zamanda Ģarkı sözlerine göre dans 

edilmelidir. Bu örnekte, tıpkı bir çaydanlığın kulpu gibi bir kol aĢağıda, ağzı gibi bir 

kol yukarda olacak Ģekilde dans etmek yeni kelimelerin öğrenilmesini kolaylaĢtırır. 

 

d) Yazı ve şarkı arasında bağlantı kurmak: ġarkının sözlerini büyükçe bir 

posterde göstermek, Ģarkı sözlerini söylerken kelimeleri iĢaret etmek önemlidir. Bu 

örnekte dikkat çekici olması için poster çaydanlık Ģeklinde olabilir.  

 

e) Sesbilgisel farkındalığı geliştirmek: ġarkıdaki kafiyeli olan kelimelerin 

dikkatle dinlenmesi ve kafiyeli kelimelere dikkat çekilmesi ve çocuklara sorularak 

kavratılması gerekir.  

 

f) Filizlenen yazma becerilerini geliştirmek: ġarkı sözlerinde bazı kelimeler 

çıkarılıp yerine boĢluklar koyulup, sonra da boĢlukları çocukların doldurması 
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beklenmelidir. Burada her çocuk Ģarkıdaki boĢluklara uygun gelen istediği baĢka bir 

kelimeyi yazıp kendi Ģarkısını da yaratabilir. 

 

 

 1.1.6.3.2.EtkileĢimli Kitap Okuma  

 

Çocuğa bir yetiĢkinin kitap okumasının erken okuryazarlık becerilerini 

geliĢtireceği sonucuna birçok çalıĢmada varılmıĢtır fakat nasıl kitap okunursa 

çocuğun erken okuryazarlık becerileri daha iyi geliĢebilir? Bu bağlamda geliĢtirilen 

ve çocuğu aktif dinleyici konumuna getiren EtkileĢimli Kitap Okuma (EKO) 

çocukların dil, erken okuryazarlık becerileri ve okumaya yönelik tutumları üzerinde 

olumlu etkileri bulunmuĢtur   (Whitehurst ve ark., 1988).  EKO uygulama adımları 

doğru kitabı seçmekle baĢlar yani çocuğun yaĢına ve varsa özel gereksinimine uygun 

ve ilgisini çekebilecek kitaplar tercih edilir. Daha sonra hedef sözcüklerin ve ses 

birimlerinin seçilmesi gerekir. Hedef sözcük ve ses birimleri çocuğun kapasitesine 

uygun seçilen sözcük ve seslerin kitap okunurken çocuğa sorular, yapılan vurgular 

gibi yollarla anlatılmasıdır. Sonraki adımlar kitabın çocuklara okunacak ortamının 

hazırlanmasıdır. Çocuğun kitabı kolayca görebileceği, rahat olabileceği bir yer 

olması ve aynı zamanda okuyucu yetiĢkin, öğretmen ya da anne kitabı okurken 

çocukla göz teması kurabileceği hizada olmalıdır. Ayrıca ortamın çocuğun dikkatini 

dağıtacak uyaranlardan arındırılmıĢ olması ve çocuğun tuvalet, yemek gibi 

ihtiyaçlarının karĢılandığı bir vakitte olması gerekmektedir. Kitabın ön kapağı 

çocuklara dönük bir Ģekilde okumaya baĢlanmalı ve kitabın okunma süresi boyunca 

kitabın sayfaları çocuklara dönük olmalıdır. Kitabın baĢlığı yüksek sesle okunmalı ve 

parmakla da göstererek takip etmesi gereklidir. Bu durum yazının yönünü ve 

sözcükler arası boĢluk bırakılması gerektiğini kavramasını sağlayabilir. Ayrıca 

resimde neler olabileceği gibi açık uçlu sorular sormak, çocuğun kendini ifade etmesi 

dili kullanması ve öyküye dikkatini vermesini kolaylaĢtırır (Zevenbergen ve 

Whitehurst, 2003). Bununla beraber, kitabın yazarının, resmedenin ve yayınevinin 

öyküyü okumadan önce okunması çocuğun kitap kültürünün oluĢmasına da katkıda 

bulunur. Kitap çocuğun rahatça oturabileceği Ģekilde okunmalıdır. Okuma esnasında, 

anlamı bilinmeyen ya da hedef sözcülerin çocuğun anlayacağı biçimde açıklanması 
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ve mümkün mertebe görsel materyallerle desteklenmesi okul öncesinde somut 

yaĢantılardan yola çıkarak öğrenmelerine yardımcı olur. Hedef seslerin farkındalığı 

için seslerin vurgusuna önem vermek ve hedef sözcüklerin sesbilgisel olarak 

kodlanmasını sağlamak gerekir. Okuma yapıldıktan sonra ise çocuktan okunan 

hikâyeyi özetlemesini istemek ve çocuğun hikâyenin sonunun nasıl olmasını istediği 

gibi sorular sormak hem kendini ifade etmesini hem de yaratıcılığını arttırmasını 

sağlar (Ergül ve ark., 2015; Ergül ve ark., 2016).  

 

 

 1.1.6.3.3. Halk Kütüphaneleri 

 

Çocukların erken okuryazarlık becerilerinin desteklenmesi için özel olarak 

hazırlanmıĢ halk kütüphaneleri de önemli bir etkendir. Uluslararası Kütüphane 

Dernekleri ve KuruluĢları Federasyonu (IFLA), halk kütüphanelerinin çocuklar için 

verilen hizmetlerini açıklamıĢtır. Buna göre, halk kütüphaneleri çocuklara okumayı 

öğrenme sürecini destekleme ve her türlü yazılı materyali kullanmayı teĢvik etmeleri 

gerekir. Bu sebeple, çok çeĢitli materyaller ve etkinliklerle çocukları destekleyen 

halk kütüphanelerinin çocukları hem okumaya teĢvik etmeye, hem de bilgiye 

ulaĢmaya, keĢfetmeyi öğrenmeye ve hayal güçlerini geliĢtirmeye katkı sağladığını 

belirtmiĢtir. Çocuklara ve ebeveynlere kütüphanenin etkili bir biçimde nasıl 

kullanılacağı ve elektronik ya da kâğıt ortamında yazılı materyalleri kullanma 

becerilerinin nasıl geliĢtirileceği öğretilmektedir. Ayrıca kütüphanelerde öykü 

anlatma gibi birçok etkinlik çocukların eğlenceli vakit geçirmesi ve kütüphaneyi 

sevmesi için düzenlenmektedir (Gill, 2004) 

 

Çocuklar için özel olarak hazırlanmıĢ çok çeĢitli etkinlikleri ve materyalleri 

olan halk kütüphaneleri, çocuklara ve çocuklara bakan bakıcılar, ebeveynler ve 

çocuklara bakmakla yükümlü olan yetiĢkinlere sadece onlara özel bir alanda, keyifli, 

eğitici ve kütüphaneyi sevdirici bir deneyim yaĢatmaktadır. Eğitici oyuncaklar, 

bulmacalar, eğlenceli kitaplar, kendi yaĢ grubu için tekerlemeler, Ģarkılar gibi 

materyaller sayesinde çocuk ile ona bakmakla yükümlü yetiĢkin kiĢi arasındaki 
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kurulan bağ zamanla çocuğun kitaplar arasında özel bir bağ kurmasını sağlayacaktır 

(Uluslararası Kütüphane Dernekleri ve KuruluĢları Federasyonu, 2007).  

 

Halk kütüphanelerinin çocuklar için hazırlanmıĢ bölümlerinin örneklerini 

dünyanın birçok ülkesinde görmek mümkündür. Ayrıca bu kütüphanelerin erken 

okuryazarlık becerilerini geliĢtirmek adına düzenlendiği aktiviteler de mevcuttur 

(Campbell-Hicks, 2016). Örnek vermek gerekirse Kanada'daki kütüphanelerde hem 

ebeveynlerle çocukların beraber yapabileceği etkinlikler hem de gönüllü genç 

çocuklar ve çocukların beraber yapabileceği etkinlikler ve dezavantajlı gruptaki 

çocuklara özel etkinlikler ve çocukların erken okuryazarlık becerilerini çevrimiçi 

olarak geliĢtirmeleri için kütüphanelerin web sitelerinde özel etkinlikler mevcuttur 

(Campbell-Hicks, 2016 ve Prendergast, 2013).  Regina Halk Kütüphanesi'nde 

yapılan bir çalıĢmada yaklaĢık 24 aylık çocuklar ve çocuklara bakmakla yükümlü 

olan yetiĢkinlere özel hazırlanan program sayesinde, yetiĢkinlerin çocuklarla beraber 

kütüphaneyi ziyaret etme sıklığı artmıĢ, yetiĢkinler çocuklara kitap okurken nasıl 

daha verimli olabileceklerini öğrenip, evde çocukla birlikteyken kitap okuma 

saatlerinin ve etkinliklerinde artıĢ gözlendiği ifade edilmiĢtir (Graham ve 

Gagnon,2013). 

 

Amerika BirleĢik Devletleri'ndeki kütüphaneler de dezavantajlı gruplardaki 

çocuklar için özel programlar bulunmaktadır. Ayrıca, okumadan önceki ön 

becerilerin destekleyici programlar hazırlanmıĢ, kütüphanelere çocukların gelmesini 

beklemek yerine ebeveynlerin ve çocukların daha sık gittiği yerlere 

(çamaĢırhanelerde, alıĢveriĢ merkezlerinde ya da sahilde) kütüphane hizmetlerini 

getirmiĢlerdir. Bu kütüphanelerdeki hizmetleri vermek için sadece okulları gezmekle 

kalmayıp, çocuklara özel çevrimiçi ücretsiz kitaplar ve web siteleri hazırlamıĢ, 

hastanelerde bedava kitaplar dağıtılmıĢ ve çocuk doktorlarının kitap okumayı tavsiye 

etmesi yönünde çalıĢmalar yapmıĢtır. Ġrlanda'daki çocuklar için özel kütüphanelere 

bakıldığında, erken okuryazarlık becerilerinin desteklenmesi için ebeveynlerle 

beraber konuĢma ve kitap okuma etkinlikleri düzenlemiĢler, teknolojiden de 

yaralanarak okuma yazma etkinlikleri bulunan akıllı telefon uygulamaları 

çıkarmıĢlardır. Norveç de yapılan kütüphane etkinlikleri ise ebeveynlerle çocukların 
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birlikte kitap okuması ve çocuklara bu konuda yetiĢkinlerin model olması ve 

çocukların ve yetiĢkinlerin kitaplara her yerde eriĢebilmesi üzerine etkinlikler 

düzenlenmiĢtir (Campbell-Hicks, 2016).   

 

 

Çocukların ihtiyaçlarına göre hazırlanmıĢ bu kütüphanelerden haberdar olmak 

ve ziyaret etmek çocukların erken okuryazarlık becerilerini desteklemek için yararlı 

bir etkinlik olabilir. Örneğin, St Charles ġehir-Halk Kütüphane Birliği'nin hazırladığı 

etkinlik takvimi, çocukların erken okuryazarlık becerilerini geliĢtirmek adına her gün 

yapabilecekleri bir etkinlik takvimi oluĢturmuĢlardır. ġekil 1.1'de St Charles ġehir-

Halk Kütüphane Birliğinin Haziran 2015 takvimi gösterilmiĢtir. Bu takvimde 

görüldüğü gibi matematik, oyun ve Ģarkı söylemek gibi alanlarda yapılabilecek 

birçok etkinlik mevcuttur. 

 

Çocuklar için halk kütüphanelerinin Türkiye'de de örnekleri bulunmaktadır. 

Türkiye'deki çocuklar için hazırlanmıĢ halk kütüphaneleri örneklerinden biri 

Ankara'daki Ali Dayı Çocuk Kütüphanesi'dir. Kütüphane 0-6 yaĢ ve 7-16 yaĢ arası 

çocuklara hizmet vermek üzere iki ayrı birime ayrılmıĢtır. 0-6 yaĢ arası çocuklar için 

olan birimde oyuncak kitaplar, oyuncak ve eğitim materyalleri bulunmakta ve bu yaĢ 

grubunun ilgisini çekebilecek Ģekilde dizayn edilmiĢtir. Ayrıca masal okuma saati, 

yaratıcı drama etkinlileri ve resim çalıĢmaları gibi hizmetler de verilmektedir (T.C. 

Kültür ve Turizm Bakanlığı Bilgi Sistemleri Dairesi BaĢkanlığı, 2016).  Diğer örnek 

ise Bursa'da hizmet veren Nilüfer Belediyesi Çocuk Kütüphanesidir. Bu kütüphanede 

çocuklara kütüphaneyi sevdirmek ve kitaplarla tanıĢtığı bu ilk yıllardan itibaren 

onlara eğlenceli vakit geçirmelerini ve okuma yazar olmadan önceki becerilerini de 

desteklemeyi amaçlamıĢtır. (Nilüfer Belediyesi Kütüphanesi, 2014) Ġstanbul'da ise 

Kadıköy Belediyesi Ġnteraktif Çocuk Kütüphanesi örnek gösterilebilir. Bu kütüphane 

özellikle 0-6 yaĢ aralığındaki çocuklara hitap eden bu kütüphanede çocukların 

aileleriyle kitap okuma etkinlikleri yapmasının yanı sıra deney yapma, oyun hamuru 

gibi birçok faaliyetle çocukların eğlenceli bir kütüphane deneyimi yaĢamasını 

sağlamak amaçlanmaktadır (Akçay Duff,  2014). 
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ST CHARLES ġEHĠR –HALK KÜTÜPHANE BĠRLĠĞĠNĠN HAZIRLADIĞI HAZĠRAN 2015 ERKEN 

OKURYAZARLIK TAKVĠMĠ 

 

Pazartesi Salı ÇarĢamba PerĢembe Cuma Cumartesi Pazar 

1 2 3 4 5 6 7 

Matematik Oyun Yazma KonuĢma Okuma  Yazma 

Bahçendeki 

ağaçları 

say.  

Bir oyuncak 

hayvanına 

süper 

kahraman 

ismi ver.   

Pudingle 

parmak 

boyası yap. 

Yaz 

mevsiminde 

yapmak 

istediğin bir 

Ģey hakkında 

konuĢ. 

En sevdiğin 

meslek 

hakkında bir 

kitap oku. 

Kütüphanenin 

senin için 

uygun olan 

programlarını 

kontrol et ve 

ziyaret etmek 

için plan yap.  

Ġsminin 

harflerini 

oyun 

hamuruyla 

yaz. 

8 9 10 11 12 13 14 

Oyun KonuĢma ġarkı 

Söyleme 

Okuma 

 

KonuĢma  KonuĢma 

Yeni bir 

oyun parkı 

bul ve oyun 

parkını 

dene. 

YürüyüĢe 

çık ve 

gördüğün 

Ģeyler 

hakkında 

konuĢ. 

Otobüsün 

tekerlekleri 

(The 

Wheels on 

the Bus ) 

Ģarkısını 

söyle. 

En sevdiğin 

kitabı bul, oku 

ya da bir 

arkadaĢına 

anlat. 

Buzlu 

dondurmanın 

tadı nasıl? 

Sence buzlu 

dondurma 

nasıl 

yapılıyor? 

Bunun 

hakkında 

konuĢ. 

Kütüphaneyi 

ziyaret et! 

Piknik 

yapmak için 

nelere ihtiyaç 

duyarsın? 

Piknik 

yapsaydın ilk 

ne 

götüreceğin 

Ģey ne 

olurdu?  

15 16 17 18 19 20 21 

ġarkı 

Söyleme 

Yazma Okuma Oyun ġarkı 

Söyleme 

 Okuma 

En sevdiğin 

Ģarkı ya da 

tekerlemeyi 

söyle. 

Büyükbaban 

ya da baban 

için özel bir 

kart hazırla.  

En 

sevdiğin 

hayvan 

hakkında 

bir kitap 

oku. 

YetiĢkinmiĢsin 

gibi taklit yap. 

Büyüyünce ne 

olacaksın? 

GüneĢ 

kelimesiyle 

kafiyeli 

olabilecek kaç 

kelime 

bulabilirsin? 

Bu aya kadar 

hiç öykü 

etkinliğine 

gittin mi? Bir 

tanesine 

kaydol.    

'Babalar 

gününüz 

kutlu olsun!' 

Babanla ya da 

büyükbabanla 

beraber bir 

hikâye oku. 

22 23 24 25 26 27 28 

Matematik ġarkı 

Söyleme 

Yazma KonuĢma Oyun  ġarkı 

Söyleme  

YürüyüĢe 

çık ve 

caddendeki 

posta 

kutularını 

say. 

'BINGO' 

Ģarkısını 

söyle ve 

köpeğin 

adını 

'Sunny' 

(GüneĢli) 

olarak 

değiĢtir.  

GüneĢe 

benzeyen 

büyük, sarı 

bir daire 

çiz. ġimdi 

de baĢka 

bir renk 

seç. 

Soğuk havada 

yapamayıp, 

sıcak havada 

yapabildiğin 

Ģeyler 

nelerdir? 

Fıskiyenin 

etrafında 

oynayabilecek 

kadar hava 

sıcak mı? 

Kütüphaneyi 

ziyaret et! 

En sevdiğin 

Ģarkıya eĢlik 

et. 

29 30      

Okuma  Yazma      

ġekil 1. 1 St Charles ġehir –Halk Kütüphane Birliğinin Haziran 2015 Etkinlik Takvimi 
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 1.1.7. Kaynak Özetleri 

 

 Bu bölümde erken okuryazarlık ile ilgili kaynaklar tarih sırasına göre 

sunulmuĢtur.  

 

Ev ortamının erken okuryazarlık ve dil geliĢimine olan etkilerini araĢtıran bir 

çalıĢmada, ortalama 5 yaĢ 11 aylık toplamda 66 tane çocuk ve ebeveynden alınan 

veriler değerlendirilmiĢtir. Değerlendirme yapılırken, demografik bilgiler, 

okuryazarlık alıĢtırmaları ile ilgili anket, çocukların kitap isimleri listesi 

(ebeveynlerin çocuk kitapları isimlerini doğru bilmeleri ile ilgili), çocuklarla yapılan 

görüĢme (görüĢmede ebeveynlerle okuma yazma etkinlikleri hakkında sorular 

sorulmuĢ), kontrol amaçlı biliĢsel becerilerin değerlendirilmesi, sesbilgisel ve dille 

ilgili değerlendirme araçları, harf bilgisi, okuryazarlık becerilerin değerlendirilmesi 

kullanılmıĢtır. Anaokulunun baĢlangıcından baĢlayıp (ocak ayı) belirli periyotlarda 

ilkokul ikinci sınıfın kasım ayına kadar veliler ve çocuklarla gerekli görüĢmeler ve 

değerlendirmeler yapılmıĢtır. Bu çalıĢmanın sonucuna göre; çocukların erken 

okuryazarlık ve sözel dil becerileri yani harfleri isimlendirme, harflerin seslerini 

bilme, sesbilgisel farkındalık, alıcı dilde kelime bilgisi (receptive vocabulary)  evde 

yapılan rutin okuma etkinlikleri geliĢtirmiyor. Genel olarak ebeveynlerin çocukla 

okuma yapması bir harf farkındalığının sağlanması için yapılan etkinlikten ziyade, 

çocukla yapılan bir rutin olarak uygulanmasıyla bu durum açıklanmıĢtır. Bu 

çalıĢmada anaokulu çağında harfleri isimlendirme ve harflerin ses bilgisi skorları 

ilkokul bir ve ikinci sınıftaki okuma yazma skorlarını etkilemektedir (Evans ve ark., 

2000). 

 

Yapılan baĢka bir çalıĢmada ise evdeki ortamında aile ile olan etkinliklerin, 30 

tane beĢ yaĢ civarı çocukların okuma motivasyonları ve erken okuryazarlık 

becerilerine olan etkisi ilkokul birinci sınıf güz dönemine kadar değerlendirilmiĢtir. 

Bu çalıĢmaya göre; ebeveynlerin kitap okurken çocuğa nasıl anlattığı (tonlamaya 

dikkat etmek gibi), okuma anındaki fiziksel teması, çocuğun konu hakkında görünür 
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derecede gösterdiği ilerleme, okuyucunun çocuğun geliĢimine olan duyarlılığı 

konuları etkin okuma nitelikleri baĢlığı altında verilmiĢ ve çocuğun okumaya olan 

motivasyonunu olumlu yönde etkilediği görülmüĢtür. Bununla beraber; çalıĢma 

sonucu olarak çocukla birlikte hikâye kitabı okurken, metnin ne anlama geldiği 

hakkında konuĢmanın olumlu etkileyebileceği fikri desteklenmiĢtir (Sonnenschein ve 

Munsterman, 2002). 

 

Ebeveyn ve çocuk etkileĢimi ile erken okuryazarlık becerilerinin arasındaki 

iliĢkinin değerlendirildiği boylamsal bir çalıĢmada, alt sosyo ekonomik düzeye ait 27 

ailenin çocukları ve ebeveynleri 14, 24 ve 36 aylıkken günlük hayattaki deneyimleri 

videoda canlandırılmıĢtır. Buna bağlı olarak, araĢtırmacılar Ebeveyn-Süt 

Çocuğu/Küçük Çocuk EtkileĢimi Kodlama Sistemi (Parent-Infant/Toddler 

Interaction Coding System) adlı ölçekle çocuğun yaĢına göre dil geliĢimini, 

ebeveynin çocukla konuĢurken geliĢimine uygun konuĢup konuĢmadığı, ebeveynin 

konuĢurken tonlaması (olumlu ya da olumsuz olarak), ortak dikkat yani ebeveyn ve 

çocuğun etkileĢimde olduğu ve aynı objeyle ilgilendiği durum, ebeveynin 

kılavuzluğu-yani çocukla etkileĢim halindeyken bilgilendirici ya da doğrudan verdiği 

açıklamalar- ve ebeveynlerin duyarlılığı yani çocuğun verdiği sinyallere gösterdiği 

duyarlılık değerlendirilmiĢtir. Sonuçta değerlendirilen bu davranıĢların erken 

okuryazarlığın becerilerinden bazılarıyla iliĢkili olduğu ortaya çıkmıĢtır bunlar: alıcı 

dilde kelime bilgisi (receptive vocabulary), sembolik temsil (symbolic 

representation) ve sesbirim çözümlemesi (phonemic analysis). Kısacası bu çalıĢma 

yaĢamın ilk üç yılında ebeveyn ve çocuk etkileĢiminin erken okuryazarlık 

becerilerini etkilediğini desteklemiĢtir (Dodici ve ark., 2003). 

 

Ebeveynler çocuklarıyla beraber kitap okumak isterler ve bunun çocuğun 

okuryazarlık geliĢimine katkısı olduğu görüĢü yaygındır. Fakat yapılan araĢtırmalara 

göre, ebeveynler çocuklara kitap okurlarken çocuklarına harflerin adlarını, seslerini 

rakamları, kelimelerdeki benzerlikleri öğretmezler ya da cümlenin nasıl okunduğunu 

tekrar etmezler, okudukları kelimenin anlamını tartıĢmazlar kısacası çocuğun 

dikkatini yazının özelliklerine çekemezler. Bu nedenle çocuklar yazıdan çok kitabın 

resimleriyle ilgilenirler. Çocukla beraber kitap okumanın elbette faydaları bulunur, 
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çocuğun kelime haznesinin ya da sözel dil geliĢiminin geliĢmesini etkilemektedir. 

Erken okuryazarlık becerilerinin çocukla beraber kitap okurken geliĢtirmek için, 

Beraber Öğrenmek (Learning Together) adlı program ebeveynlere kullanabilecekleri 

harfleri tanımlamak, yazıya çocukların ve ebeveynlerin dikkatini çekmek, benzer 

sesleri eĢleĢtirmek, çocukları hecelemesi ve duydukları kelimelerin seslerini 

dinlemesi için onları teĢvik etmek gibi bazı stratejilerden bahsetmiĢtir ve program 

aynı zamanda çocuklara da erken okuryazarlık hakkında bilgilendirme yapmıĢtır. 

Program kapsamında velilerin ve çocukların ilgisi yazıya çekilmiĢ ve yapılan 

etkinlikler sonucunda çocukların erken okuryazarlık becerilerinin etkilediği ve 

çocukların yazı ile aktif olarak etkileĢiminin fark yarattığı görülmüĢtür  (Phillips ve 

ark., 2008). 

 

Bir müdahale programı kapsamında, çocukların erken okuryazarlık becerilerini 

desteklemek için birinci sınıfa devam çocuklar ve aileleri ile bir çalıĢma yapılmıĢtır. 

Deney grubu için ABD'de etnik ve dil olarak çeĢitliliği olan ve çok yoksul olan 

bölgeden seçilen bir okulun bir sınıfındaki birinci sınıfa devam eden çocuklar ve 

ebeveynleri seçilmiĢtir. Kontrol grubunda ise aynı özelliklere sahip, deney grubuyla 

aynı müfredatı iĢleyen ve aynı bölgeden farklı bir okulun bir sınıfındaki birinci sınıf 

çocukları seçilmiĢtir. Ebeveynlerden gerekli izinler alınmıĢtır. Etkili kitap okuma 

stratejilerinin geliĢtirilmesi ölçüleceği için, deney ve kontrol grubundaki 

ebeveynlerin kitap okuma stratejileri analiz edilmiĢ, aynı kitabı her iki gruptaki 

ebeveynler çocuklarına okurken kayıtlar yapılmıĢ ve bu kayıtlar incelenmiĢtir. 

Müdahale programı iki önemli unsur üzerinde durmuĢtur. Birincisi, hikâye kitabı 

okumak çünkü hikâye kitabı okumak erken okuryazarlık becerileri desteklemektedir. 

Ġkincisi, hikâye kitabı hakkında konuĢmak çünkü kitap hakkında konuĢmak 

çocukların dil geliĢimini destekler. Deney grubundaki ebeveynlere verilen eğitimin 

her oturumunda yüksek sesle etkili kitap okumak, çocukla kitap okurken etkileĢimde 

olmak ve çocukların kitaplarının seçimi konusunda destelenmiĢtir. Sekiz hafta süren 

programda, her hafta deney grubundaki ebeveynler çocuklarına çalıĢmayı yapanlar 

tarafından seçilen bir kitabı okumuĢtur. ÇalıĢmanın sonucuna göre; müdahale 

programına katılan ebeveynler, etkili kitap okuma stratejilerini öğrenmiĢler ve daha 

fazla kullanmıĢlardır. Ayrıca, deney grubundaki çocukların yazı farkındalığı seviyesi 
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kontrol grubundaki çocukların seviyesi arasında istatistiksel olarak anlamlı bir 

farklılık bulunmuĢtur. Genel olarak deney grubundaki ebeveynlerin programa katılım 

göstermesi okul ve aile iĢ birliğinin okuryazarlık kanalının desteklenmesinin 

sağlandığı sonucuna varılmıĢtır  (Steiner, 2014).  

 

Kitap okumanın erken okuryazarlık becerilerine etkisi ile ilgili baĢka bir 

çalıĢmanın (Tercanlı Metin ve Gökçay, 2014) bebekler ve çocuklarla birlikte kitap 

okumanın geliĢime olan etkilerini konu alan çalıĢmalar derlenmiĢ ve çalıĢmalardan 

örnekler verilmiĢtir. ÇalıĢmanın sonucu olarak bebekle birlikte düzenli kitap 

okumanın erken okuryazarlık becerileri üzerinde olumlu etkileri olduğunu 

göstermiĢtir. Bu nedenle çocuk hekimleri, hemĢireler, çocuk geliĢimi uzmanları gibi 

çocukla çalıĢan sağlık çalıĢanlarının aileleri düzenli kitap okuması yönünde 

danıĢmanlık yapması, özellikle sosyo-ekonomik açıdan dezavantajlı ailelerin ev 

ortamına katkıda bulunmaktadır. 

 

Erken çocukluk dönemindeki çocuklarla çalıĢan, New Jersey ve Doğu 

Pensilvanya‘da bulunan 215 tane eğitimcinin okuryazarlık becerilerinin müfredattaki 

yeri hakkında, anket aracılığıyla görüĢleri alınmıĢtır. Bu sonuçlara göre, eğitimcilerin 

geneli hem piyasadan elde edilebilen müfredatları hem de okuryazarlık becerilerine 

özel müfredatları kullanmaktadırlar, fakat kullandıkları müfredatların etkili bir eğitim 

verdiğine dair bilimsel bir çalıĢma bulunmamaktadır. Son olarak eğitimcilere 

çocukların okuryazarlık becerilerinin nasıl değerlendirildiği ile ilgili sorulara, 

eğitimcilerin %25,6 ‗sı standardize edilmiĢ araçlarla değerlendirme yaparken, %74,4 

kendi yaptıkları araçlarla değerlendirme yaptıklarını söylemiĢtir. Oysa 

değerlendirmelerin en doğru sonucu vermesi için geçerlilik ve güvenilirlik çalıĢması 

yapılmıĢ olan araçla kullanılmalıdır yani standardize edilmiĢ araçların kullanım 

sıklığının artması gerekmektedir. Her ne kadar eğitimciler kendini değerlendirme 

konusunda baĢarılı bulsa da, erken okuryazarlık becerilerinin değerlendirilmesinde 

hiçbir detayın kaçırılmaması önemli olmaktadır (Gischlar ve Vesay, 2014). 

 

Ülkemizde yapılan çalıĢmalardan biri (Ergül ve ark., 2014) alanda çalıĢan 

öğretmenlerin, erken okuryazarlık hakkındaki bilgilerini ve uygulamalarını anket 
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yoluyla değerlendirmiĢtir. Buna göre, öğretmenlerin yarıya yakının (%47) erken 

okuryazarlığı erken yaĢta okuma yazma öğrenmek olarak tanımlandığı görülmüĢtür 

ve bu sebeple öğretmenlerin kendini güncellemesi ve özellikle lisans programlarının 

müfredatına erken okuryazarlıkla ilgili konular eklemesi ve varsa dikkat çekilmesi 

gerektiği belirtilmiĢtir. Ülkemizde yapılan bir diğer araĢtırma Kocaeli ilinde 30 tane 

okul öncesi öğretmeninin erken okuryazarlık ile ilgili yaklaĢımının değerlendirilmesi 

üzerine olmuĢtur. Değerlendirme iki adımdan oluĢmuĢtur. Ġlk adımda öğretmenlerin 

yapılan erken okuryazarlık etkinlikleri, teknolojini erken okuryazarlığa yardımcı 

olarak kullanılması, sınıf ortamı gibi konuları içine alan kontrol listesinden 

yapılanları iĢaretlemeleri istenmiĢtir. Ġkinci adımda ise, araĢtırmacı altı hafta boyunca 

yaklaĢık iki saat kadar öğretmenleri sıınıf ortamında gözlemlemiĢ ve yine erken 

okuryazarlık etkinlikleri, teknolojini erken okuryazarlığa yardımcı olarak 

kullanılması, sınıf ortamı gibi konuları içine alan kontrol listesini kullanarak 

değerlendirme yapmıĢtır. Yapılan bu çalıĢmaya göre, okul öncesi öğretmenlerinin 

okuryazarlık konusunda yetiĢtirilmesinin büyük bir öneme sahip olduğu sonucuna 

varılmıĢtır. Bu sebeple okul öncesi öğretmenlerinin erken okuryazarlık becerilerinin 

geliĢimini desteklemek için sınıfları nasıl düzenleyebilecekleri ve teknolojik aletleri 

nasıl kullanabilecekleri ile ilgili hizmet içi eğitimin gerekli olduğu belirtilmiĢtir. 

Okul öncesi öğretmenleri, çocukların yaĢına uygun erken okuryazarlık becerilerini 

destekleyecek etkinlikler sağlanmalıdır. Ayrıca bu araĢtırmaya göre, okul öncesi 

eğitim kurumlarında çocukların erken okuryazarlık becerilerini geliĢtirmek için 

yeterli sayıda resimli kitabın olmadığıdır. Okul öncesi dönemdeki çocukların erken 

okuryazarlık becerilerini destekleyici yeterli sayıda kitabın temini için yerel 

yönetimlerle iĢ birliği içinde kampanyalar düzenlenmesi gerektiği sonucuna 

varılmıĢtır (Çelebi Öncü ve Ünlüer, 2015).  

 

Dört buçuk yaĢ civarı (üç oturumda çocuklar yaklaĢık 9 aylıkken, 2 

yaĢındayken ve 4,5 yaĢındayken takip edilmiĢ) çocukların dil becerileri hakkında 

yapılan bir boylamsal çalıĢmada  (Kim ve ark., 2015) ise; evdeki dil becerilerini 

geliĢtirmek için bulunan ortam ile çocuğun iki yıl sonraki erken okuryazarlık 

becerilerinin -kelime bilgisi ve sözcükleri çözümleme becerisi- arasında bağlantı 

olduğu sonucuna varılmıĢtır. Bulgulardan bir diğeri ise sosyo-ekonomik düzeyi 
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yüksek ailelerin çocukların kelime bilgisi ve sözcükleri çözümleme becerisi düzeyi 

daha yüksek çıkmıĢtır. Bu iki durumdan çıkardıkları sonuç sosyo-ekonomik düzeyi 

yüksek olan ailelerin çocuklarının bu becerilerini geliĢtirecek daha çok imkânı 

olduğudur. Örneğin, daha çok kitap almak, çocukla kitap okumak için daha çok 

zaman geçirmek gibi imkânlardır. Kısacası; çocukla kitap okuma, çocuğa hikâye 

anlatma, çocukla Ģarkılar söyleme sıklığı ve çocuğun kendine ait kitap sayısı ile 

çocuğun kelime bilgisi ve sözcükleri çözümleme becerisi arasında pozitif korelasyon 

vardır. Bu nedenle çocuğun yaĢına uygun kitaplar almak, çocuğa kitap okumak, 

çocuğa hikâyeler anlatmak ve Ģarkılar söylemek bu becerileri erken çocukluk 

döneminde geliĢtirmesini sağladığı belirtilmiĢtir.  

 

New York‘da yayınlanmıĢ bir çalıĢmada 6 – 10 yıl arası deneyimi olan 

öğretmenlerin, 21 yıl ve daha fazla deneyimi olan öğretmenlerin çocukların 

okuryazar olmaları ile ilgili eğitimsel görüĢleri ve algıları karĢılaĢtırılmıĢtır. Söz 

konusu çalıĢmada filizlenen okuryazarlık (emergent literacy) ve okumaya hazıroluĢ 

(reading readiness) hakkındaki bilgileri ve görüĢleri değerlendirilmiĢtir. Buna göre 6-

10 yıl arası deneyimi olan öğretmenlerin, 21 yıl ve daha fazla deneyimi olan 

öğretmenlere göre okumaya hazıroluĢ (reading readiness) yaklaĢımını daha çok 

tercih ettikleri görülmüĢtür. Bu durumun sebebi, ABD‘de 1980ler ve 1990‘larda 

filizlenen okuryazarlık becerilerinin desteklenmesi konusunun popüler olması ve 

lisans programlarında da önem verilmesinden dolayı olabileceği Ģeklinde 

yorumlanmıĢtır. Ancak filizlenen okuryazarlık hakkındaki görüĢler ve öğretmenlerin 

deneyimi arasında istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki bulunmamıĢtır. Bu durum 

Ģöyle açıklanmıĢtır; öğrencilerin akademik baĢarısı ile ilgili yüksek beklentiler ve 

sonuçları öğrencinin geleceğini belirleyen önemli sınavların ön planda tutulup, buna 

bağlı olarak müfredatta değiĢiklilerin olabilmesi sebebiyle filizlenen okuryazarlık ve 

öğretmenlerin deneyimi arasındaki istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki 

bulunmamıĢtır. (Giles ve Tunks, 2015).  

 

Öğrencilerin sosyo ekonomik statüleri ve öğretmenlerin öğrencilerle ilgili 

beklentileri ve algılarının erken okuryazarlık becerilerine olan etkisini ölçmek için 

bir çalıĢma yapılmıĢtır. ÇalıĢmaya göre, öğretmenler sosyo ekonomik statüsü düĢük 
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olan çocukların ve anadili Ġngilizce olmayan çocukların erken okuryazarlık 

geliĢiminin az olacağını tahmin etmiĢlerdir. Öğretmenlerin algıları ve beklentilerinin 

çocuğun baĢarısını, sosyo ekonomik statüsündeki farklılıktan daha çok etkilemiĢtir. 

Daha baĢarılı olacağı tahmin edilen grup daha baĢarılı olmuĢtur. Kısacası, 

okulöncesindeki akademik eĢitsizliklerin artması sosyo ekonomik eĢitsizlikten çok 

öğretmenin beklentilerinin yanlıĢ olmasıyla alakalıdır. Bu durum kendini 

gerçekleĢtiren kehanet (self-fulfilling prophecy) olgusu ile bağdaĢtırılmıĢtır, buna 

göre öğretmenlerin öğrenciler hakkındaki yanlıĢ algıları, öğrencilerin öğrenmesini 

etkilemiĢ ve yeni davranıĢlar geliĢtirmesine sebebiyet vermiĢtir. Bir süre sonra 

beklentiler doğrultusunda hareket eden öğretmenlerin beklentileri gerçeğe 

dönüĢmüĢtür (Ready ve Chu, 2015). 

 

Ebeveynlerin çocukların erken okuryazarlık becerilerini geliĢtirmek için okulla 

iĢbirliği içinde olması önemlidir. Bundan yola çıkarak Fast Start adlı programın 

ailelere uygulanmasına karar verilmiĢ ve programın akıĢı gereği ebeveynlerden 

herhangi birinin katılımıyla haftada birkaç kez ders verilmiĢtir. Derslerden sonra her 

haftaya ait bir Ģiir ve aktivitelerin evde yapılması istenmiĢtir. Sonuçlar olumlu yönde 

olmuĢ, ebeveynlerin çocukların erken okuryazarlık becerilerini geliĢtirmesi için 

oluĢturulan Fast Start programına düzenli katılımı, çocukların akıcı okumasını 

olumlu yönde etkilemiĢtir.  Ayrıca Fast Start programında,  ebeveynlerin 

çocuklarında görülen ilerleme,  her sene daha çok ebeveynin istekli olmasını ve 

katılım göstermesine sebep olmuĢtur (Crosby ve ark., 2015). 

 

Anaokuluna devam eden 4-5 yaĢ arası çocukların ebeveynleri ve öğretmenleri 

üzerinde yapılan araĢtırmaya göre (Erdoğan ve ark., 2016) beraber kitap 

okuduklarında sıklıkla geleneksel yöntemleri kullanıp, okuyucunun aktif çocuğun ise 

pasif olduğu Ģekilde okuma yapmıĢtır. Genellikle öğretmenler kapalı uçlu sorular 

sormuĢ ve kitap sayfalarını çocuğu görebileceği hizada tutmak, kitabın baĢlığını 

söylemek ve kitaptaki resim ve yazıları göstermek gibi temel aktiviteler haricinde 

çocuğun daha aktif olduğu okuma etkinliklerine yer vermemiĢlerdir. Bu durumda 

hem ebeveynlerin hem de öğretmenlerin kitap okumayı daha etkili hale getirmesi, dil 

ve erken okuryazarlık becerilerini geliĢtirmesi için bu tarz etkinliklerde yenilikler 
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yapma gerekliliği doğmuĢtur. Üstelik ebeveynlerle okuma yapan çocuklar 

öğretmenlerle okuma yaptıkları etkinliklere göre daha da az katılım gösterip, genel 

olarak sadece kitabı okumuĢtur. Ebeveynler çocuklarla birlikte hikâye okurken 

genelde hiçbir aktivite yapmamıĢlar ve çocuğun hikâye bitmeden ortamdan ayrılması 

gibi kötü sonuçlarla karĢılaĢmıĢtır. Bu durum yetiĢkinlerle çocukların beraber kitap 

okurken verimli zaman geçirmesi için bilinçlendirmelere ihtiyaç duyduğunu 

göstermektedir. 

 

Fiziksel aktivitelerin erken okuryazarlık becerilerine olan etkisini incelemek 

için yapılan bir çalıĢmada,  Head Start sınıflarındaki 54 tane Afro-Amerikan, düĢük 

sosyo-ekonomik düzeydeki ailelere sahip okul öncesi çocuklarıyla ( 3 ile 5 yaĢ arası) 

çalıĢılmıĢtır. Deney grubu 39 ve kontrol grubu 15 çocuk olmak üzere dizayn 

edilmiĢtir ve ebeveynlerden gerekli izinler alınmıĢtır. Deney grubuna günde 60 

dakika haftada 300 dakika olmak üzere, sekiz ay boyunca okullarında uygulanan 

müfredata uygun fiziksel aktiviteler yaptırılmıĢtır, kontrol grubu ise deney grubunun 

okullarında uygulanan müfredata benzeyen bir müfredat kullanmaktadır ve çalıĢma 

boyunca bunu kullanmaya devam etmiĢtir. Deney grubunda fiziksel aktiviteler planlı 

bir Ģekilde müfredatta yer alırken, kontrol grubundaki çocuklar serbest zamanlarda 

ya da oyun oynarken fiziksel aktiviteler yapmıĢtır. Yapılan fiziksel aktiviteler ve 

erken okuryazarlık becerileri için yapılan aktivitelerle bütünleĢmiĢtir. Örneğin, 

kafiyeli sözcüklerle egzersizleri yaparken çocuklardan kafiyeli kelimeyi fark 

ettiklerinde zıplaması istenmektedir. Erken okuryazarlık becerilerinden kelime 

dağarcığı, resimleri sözlü olarak isimlendirme becerileri ve sesbilgisel farkındalık 

(kafiyeli sözcüklerin farkındalığı ve seslerin tekrarı) becerileri ve sınıftaki 

öğretmenlerin programa olan memnuniyetleri ölçülmüĢtür. Bu çalıĢmanın sonucuna 

göre, fiziksel aktiviteler yapan deney grubunun erken okuryazarlık becerileri kontrol 

grubundan daha yüksektir. Ayrıca deney grubunun geliĢiminin analizine göre 

(programın dördüncü ayı ile sekizinci ayı kıyaslandığında), fiziksel aktiviteler 

sesbilgisel farkındalığın geliĢimini olumlu yönde etkilemiĢtir. Sonuç olarak, fiziksel 

aktivitelerin dahil edildiği bu program sosyo ekonomik düzeyi düĢük olan çocuklar 
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için yararlı bulunmaktadır.  Ayrıca sınıf öğretmenleri programı çocuklar için yararlı 

ve eğlenceli bulmaktadır (Kirk ve Kirk, 2016) 

 

Elektronik kitapların erken okuryazarlık becerilerine olan etkisinin incelendiği 

bir araĢtırmada ( Roskos ve ark., 2016) Amerika 'daki  Head Start sınıfından 4 

yaĢında 33 tane çocukla çalıĢılmıĢtır. Bu çalıĢmadaki amaç, "Çocuklara öğretilecek 

yeni kelimelerin yani hedef kelimelerin öğretilmesinde elektronik kitap ya da basılı 

kitap kullanmanın bir farkı var mıdır?", "Elektronik kitaba maruz kalma sıklığı hedef 

kelimelerin öğreniminde etkili midir?" ve "Öğrenme ortamında elektronik kitabın 

olması, çocuklara hedef kelimelerin öğretilmesinde farklılık yaratır mı?" sorularına 

cevap aramaktır. ÇalıĢmada çocuklar sadece basılı kitaba maruz kalınanlar, 

elektronik kitaba öğrenme merkezi zamanlarında maruz bırakılanlar ve elektronik 

kitaba yönergeyle maruz bırakılanlar olarak üç ayrı gruba ayrılmıĢtır. (Hem 

elektronik hem de basılı kitaba maruz bırakılıp aynı zamanda elektronik kitabın 

kullanımında yönerge verilmiĢtir. Çocukların sınıftaki öğretmenleriyle 

araĢtırmacıların iĢ birliği sonucu yedi kitap ve 32 hedef kelime belirlenmiĢtir. Hedef 

kelimelerin müfredatla alakalı olmasına, hikâyelerdeki anahtar kelimeler olmasına ve 

çoğu çocuk tarafından bilinmeyen kelimeler olmasına dikkat edilmiĢtir. Yapılan 

analizler neticesinde, elektronik kitaba daha çok maruz kalanlar hedef kelimelere 

maruz kalma fırsatını daha çok bulmuĢlardır. Bununla beraber, elektronik kitaba 

yönergeyle maruz bırakılanlar hedef kelimelerin öğrenilmesinde diğer iki gruptan 

daha baĢarılı olmuĢlardır. Bu gruptaki çocuklar, hem basılı kitaba hem de elektronik 

kitaba maruz kalmıĢlar ayrıca elektronik kitapla ilgili öğretmenlerin yönerge vermesi 

yeni kelime öğrenimini desteklemiĢtir. Böyle bir sonucun çıkması, elektronik 

kitapların çocukların daha çok ilgisini çektiği ve anahtar kelimelere olan dikkati daha 

çok arttırması ile ilgili olabileceği sonucuna varılmıĢtır. 

 

 

 



51 

 

 1.1.8. AraĢtırmanın Amacı 

 

 Doğumdan itibaren baĢlayan, erken okuryazarlık becerilerinin geliĢimini 

etkileyen faktörler bulunmaktadır. Bunlar arasında sosyo ekonomik statüye bağlı 

nedenler (Aram ve ark, 2013 ve Chaney, 1994), çocuğun geliĢimsel yetersizliklere 

sahip olup olmama durumu, anne ve babanın okuma güçlüğü yaĢayıp yaĢamaması 

(Scarborough, 2009) , çocuğun ana dilinin akademik dilden farklı olması ya da iki 

ana dile sahip olması (Tabors ve Snow, 2001) ev ortamında kazanılan sözel ve yazılı 

dil deneyimi (Jordan ve ark., 2000) gibi etkenler yer almaktadır Bununla beraber, ev 

ortamında kazanılan sözel ve yazılı dil deneyiminde annelerin çocuklarla kitap 

okuma süreçleri de önemli bir rol oynamaktadır. Bu süreçte etkileĢimli kitap okumak 

için çocuklara kitabı okurken annelerin kelimeleri açıklaması, ifade etme becerileri 

buna bağlı olarak annelerin kelime hazinesi önem kazanmaktadır (Ergül ve ark., 

2015; Ergül ve ark., 2016 ve Pan ve ark., 2005 ). Elli dört aylık çocuklarla yapılan 

baĢka bir çalıĢmada, yetersiz ev ortamı olan ve annelerinin kelime bilgisi düĢük olan 

çocukların alıcı dil ve ifade edici dil becerilerini geliĢtirmek açısından büyük bir risk 

altında olduğu bulunmuĢtur. Ancak ev ortamı yetersiz olduğu halde, kelime bilgisi en 

az orta seviyede olan annelerin çocuklarının alıcı ve ifade edici dil becerilerinin 

geliĢimleri açısından risk grubuna dâhil olmadığı görülmüĢtür (Oxford ve Spieker, 

2006).  

 

 Tüm bunlar dikkate alındığında, çocukların erken okuryazarlık becerilerinin 

ilerideki geliĢim sürecini etkileyebileceği ve erken okuryazarlık becerilerinde 

annelerin kelime hazinesinin etkili olabileceği söylenebilir. Bu düĢünceyle bu 

çalıĢmada çocukların erken okuryazarlık becerileri ve annelerin kelime bilgi 

düzeyleri ile annelerin erken okuryazarlığa iliĢkin uygulamalarının incelenmesi 

amaçlanmıĢtır.  
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2.  GEREÇ VE YÖNTEM 

 

Bu bölümde araĢtırmanın amacı, araĢtırmanın deseni, araĢtırmanın çalıĢma grubu, 

veri toplama araçları, veri toplama yöntemi, veri toplama araçlarının geçerlik ve 

güvenirliğinin belirlenmesi ve verilerin analizi bölümlerine yer verilmiĢtir. 

 

 

 2.1. AraĢtırmanın Amacı 

 

 Bu çalıĢmada 60-72 ay arasında okul öncesi eğitim kurumlarına devam eden 

çocukların erken okuryazarlık becerileri ve annelerin kelime bilgi düzeyinin 

belirlenmesi ile annelerin erken okuryazarlığa ve çocuklarına kitap okuma sürecine 

iliĢkin görüĢlerinin değerlendirilmesi amaçlanmıĢtır. 

 

 

 2.2. AraĢtırmanın Deseni 

 

AraĢtırma nicel ve nitel desen birlikte ele alınarak karma model kullanılmıĢtır. 

Nicel araĢtırma desenleri arasında deneysel model, betimsel model, bağıntısal model, 

nedensel-karĢılaĢtırma modeli ve tarihsel yöntem modelleri yer almaktadır. Yapılan 

bu çalıĢmada da betimsel taraması araĢtırma deseni tipi kullanılmıĢtır. Betimsel 

araĢtırmalar olayların insan gruplarının bazı özelliklerinin tek tek ne olduğunu ya da 

iki ve daha çok özelliğinin iliĢkisel düzeyde nasıl olduğunu açıklamaya çalıĢmaktadır 
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(Arslanoğlu, 2016). Bilindiği gibi nitel araĢtırma desenleri arasında kültür analizi 

(etnografya), olgu bilim (fenomenoloji), durum (örnek olay) çalıĢması, eylem 

araĢtırması, gömülü teori (kuram oluĢturma-temellendirilmiĢ kuram) yer almaktadır. 

Bu çalıĢmada olgubilim (fenomenoloji) deseninin kullanılmıĢtır. Olgubilim 

(fenomenoloji) deseni farkında olunan ancak derinlemesine ve ayrıntılı bir anlayıĢa 

sahip olunmayan olgulara odaklanmaktadır. Olgularla, yaĢanılan dünyada olaylar, 

deneyimler, algılar, yönelimler, kavramlar ve durumlar gibi çeĢitli biçimlerde 

karĢılaĢılır. Tümüyle yabancı olmayan aynı zamanda da tam anlamı kavranılmayan 

olguları araĢtırmayı amaçlayan çalıĢmalar için olgubilim (fenomenoloji) uygun bir 

araĢtırma zemini oluĢturur (Göçer, 2013). Bu iki modelin kullanıldığı karma 

yöntemli bu çalıĢmada sıralı araĢtırıcı tasarım modeli karma model olarak 

kullanılmıĢtır. Öncelik burada da nicel verilerdedir. Nitel veri, nicel verileri 

çoğaltmak için kullanılır. Verilerin analizi çoğunlukla verilerin yorumlaması ve 

tartıĢma bölümlerinde birleĢtirilir ( Butgel Tunalı ve ark., 2016). Bu tasarımda önce 

nicel veriler toplanıp analiz edilmiĢ, bunu nitel veriler takip etmiĢtir. 

 

 

 2.3. AraĢtırmanın ÇalıĢma Grubu 

  

AraĢtırmanın iki çalıĢma grubu bulunmaktadır. Nicel boyuttaki çalıĢma 

grubunda, Nilüfer bölgesinden 4 ilkokuldan ve Yıldırım Bölgesinden 2 ilkokuldan 

gönüllülük esası göz önünde bulundurularak engel tanısı olamayan, annesi hayatta 

olan, ailesi onam formlarını eksiksiz dolduran ve testlere katılım gösteren toplamda 

200 çocuk ve anneleri çalıĢmaya dâhil edilmiĢtir. Bu çalıĢmaya katılan çocukların 

yaĢları testin yapıldığı tarih itibariyle 60-72 ay arasında olmuĢtur. Nitel çalıĢma 

grubunda ise nicel çalıĢma grubuna dâhil edilen anneler arasından gönüllülük esasına 

göre belirlenen 24 anne dâhil edilmiĢtir. Bu çalıĢma doğrultusunda Bursa ilinin iki 

farklı ilçesinden nicel ve nitel çalıĢma grupları seçkisiz örnekleme yöntemi ile 

belirlenmiĢtir.  
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Seçkisiz örnekleme yöntemi araĢtırma evrenindeki tüm elemanların seçilme 

olasılığının aynı ve birbirinden bağımsız olduğu bir yöntemdir. Seçkisiz 

örneklemenin çeĢitleri basit seçkisiz ve tabakalı örnekleme olarak ikiye ayrılır. 

Tabakalı örnekleme ise araĢtırma evrenindeki alt grupların evrendeki ağırlıkları 

oranında örnekleme yapılmasıdır (Büyüköztürk ve ark., 2018).   

 

Çizelge 2.1'de nicel çalıĢma grubundaki çocukların bilgileri, Çizelge 2.2'de 

nicel çalıĢma grubundaki annelerin bilgileri gösterilmiĢtir. Çizelge 2.3'de nitel 

çalıĢma grubundaki annelerin çocuklarına ait bilgiler ve Çizelge 2.4' de nitel çalıĢma 

grubundaki annelerin bilgileri gösterilmiĢtir. 
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Çizelge 2. 1. Nicel çalıĢma grubundaki çocukların bilgilerine iliĢkin dağılım 

 
 Sayı (N)  Yüzde (%)  

Okul Bölgesi 

Nilüfer 100 50,0 

Yıldırım 100 50,0 

Toplam  200 100,0 

Cinsiyet 

Kız 95 47,5 

Erkek 105 52,5 

Toplam 200 100,0 

YaĢ   

60 ay 13 6,5 

61 ay 7 3,5 

62 ay 9 4,5 

63 ay 11 5,5 

64 ay 19 9,5 

65 ay 22 11,0 

66 ay 9 4,5 

67 ay 24 12,0 

68 ay 23 11,5 

69 ay 16 8,0 

70 ay 9 4,5 

71 ay 8 4,0 

72 ay 30 15,0 

Toplam  200 100,0 

Anne Öğrenim Durumu 

Ġlkokul mezunu 34 17,0 

Ortaokul mezunu 42 21,0 

Lise mezunu 76 38,0 

Üniversite mezunu 48 24,0 

Toplam 200 100,0 

Baba Öğrenim Durumu 

Ġlkokul mezunu 25 12,5 

Ortaokul mezunu 31 15,5 

Lise mezunu 90 45,0 

Üniversite mezunu 54 27,0 

Toplam 200 100,0 

Annenin Çocuk GeliĢimi Eğitimi Alma Durumu  

Evet 22 11,0 

Hayır 178 89,0 

Toplam 200 100,0 

Anne ÇalıĢma Durumu  

Evet 68 34,0 

Hayır 132 66,0 

Toplam 200 100,0 

Gelir Düzeyi 

1600 TL ve altı  11 5,5 

1600-1900 TL 28 14,0 

1900-3000 TL 55 27,5 

3000-3500 TL 52 26,0 

3500-6200 TL 41 20,5 

6200-6500 TL 6 3,0 

6500 TL ve üstü 7 3,5 

Toplam 200 100,0 
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Çizelge 2.1'e göre, araĢtırma kapsamına alınan çocukların yarısı (% 50,0) 

Nilüfer bölgesinde, yarısı ise (% 50,0) Yıldırım bölgesindeki okullara gitmektedir. 

Çocukların % 52,5‘i erkek iken % 47,5‘i kızdır. Çocukların % 15,0‘i 72 aylıktır. 

Annelerin eğitim durumları incelendiğinde, % 38,0‘i lise mezunu, % 24,0‘ü 

üniversite mezunu, % 21,0‘i ortaokul mezunu ve % 17,0‘si ilkokul mezunudur. 

Annelerin büyük çoğunluğu (% 89,0) çocuk geliĢimi eğitimi almamıĢ iken yalnızca 

% 11,0‘i çocuk geliĢimi eğitimi almıĢtır. Annelerin % 66,0‘sı çalıĢmıyor iken 

çalıĢanların oranı % 34,0‘tür. Ailelerin % 27,5‘inin aylık geliri 1900-3000 TL, % 

26,0‘sının aylık geliri 3000-3500 TL, % 20,5‘inin aylık geliri 3500-6200 TL, % 

14,0‘ünün aylık geliri 1600-1900 TL‘dir. Çocukların çoğunluğunun bakıcısı (% 74,5) 

annesi iken, % 20,0‘sininki büyük ebeveyndir. 
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Çizelge 2. 2. Nicel çalıĢma grubundaki annelerin bilgilerine iliĢki dağılım 
 

Annenin Çocukla Geçirdiği Süre Sayı (N) Yüzde (%) 

1 saat 16 8,0 

1-3 saat 68 34,0 

3-5 saat 55 27,5 

5 saat ve üzeri 61 30,5 

Toplam 200 100,0 

Annenin Çocukla Yaptığı Etkinlik 

Kitap okurum 29 14,5 

Oyuncaklarıyla birlikte oynarız 84 42,0 

KonuĢurum 40 20,0 

TV izleriz 39 19,5 

Bahçede ve oyun parkında vakit geçiririz 5 2,5 

AlıĢveriĢ merkezinde vakit geçiririz 3 1,5 

Toplam 200 100,0 

Annenin Çocuğa Kitap Okuma Sıklığı 

Hiç 29 14,5 

Haftada 1-3 kez 104 52,0 

Haftada 3-6 kez 22 11,0 

Her gün 45 22,5 

Toplam 200 100,0 

Annenin Çocuğa Kitabı Nasıl Okuduğu 

BaĢından sonuna kadar konuĢmadan 7 3,5 

Soru sorduğunda cevaplayarak 104 52,0 

Hem soru sorarak hem de kitapla ilgili tartıĢma okuyarak 63 31,5 

Hiç okumam 26 13,0 

Toplam 200 100,0 

Annenin Çocuğuyla Nasıl Oyun Oynadığı 

Yanında eĢlik ederim 37 18,5 

Oyunu onun istediği doğrultuda oynarım 48 24,0 

KarĢılıklı konuĢarak ve oyunu Ģekillendirerek oynarım 111 55,5 

Hiç oynamam 4 2,0 

Toplam 200 100,0 

Annenin Kendine Kitap Okuma Sıklığı 

Hiç 66 33,0 

Haftada 1-3 kez 95 47,5 

Haftada 3-6 kez 19 9,5 

Her gün 20 10,0 

Toplam 200 100,0 

Annenin Kendine Gazete Okuma Sıklığı 

Hiç 115 57,5 

Haftada 1-3 kez 46 23,0 

Haftada 3-6 kez 14 7,0 

Her gün 25 12,5 

Toplam 200 100,0 

 

Annenin çocuğuyla geçirdiği sürelere bakıldığında, % 34,0‘ü 1-3 saat, % 

30,5‘i 5 saat ve üzeri, % 27,5‘i ise 3-5 saat çocuğuyla vakit geçirmektedir. Annenin 

çocuğuyla yaptığı etkinlikler incelendiğinde, % 42,0‘si oyuncuklarıyla birlikte 
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oynamakta, % 20,0‘si çocuğuyla konuĢmakta, % 19,5‘i beraber TV izlemekte, % 

14,5‘i ise çocuğuna kitap okumaktadır. Annenin çocuğa kitap okuma sıklığı 

değerlendirildiğinde, % 52,0‘si haftada 1-3 kez, % 22,5‘i her gün, % 14,5‘i hiç kitap 

okumamakta ve % 11,0‘i haftada 3-6 kez çocuğuna kitap okumaktadır. Annenin 

çocuğa kitabı nasıl okuduğuna bakıldığında, % 52,0‘si soru sorduğunda 

cevaplayarak, % 31,5‘i hem soru sorarak hem de kitapla ilgili tartıĢma okuyarak, % 

13,0‘ü ise çocuğuna hiç kitap okumamaktadır. Annenin çocuğuyla nasıl oyun 

oynadığı incelendiğinde, % 55,5‘i karĢılıklı konuĢarak ve oyunu Ģekillendirerek 

oynamakta, % 24,0‘i çocuğun istediği doğrultuda oynamakta, % 18,5‘i ise çocuğun 

yanında ona eĢlik etmektedir. Annelerin % 47,5‘i haftada 1-3 kez, % 10,0‘u her gün 

kendine kitap okurken, % 33,0‘ü hiç kitap okumamaktadır. Annelerin % 57,5‘i 

kendine hiç gazete okumazken, % 23,0‘ü haftada 1-3 kez, % 12,5‘i ise her gün 

okumaktadır.  

 

Çizelge 2. 3. Nitel çalıĢma grubundaki annelerin çocuklarının bilgilerine iliĢkin 

dağılım 

 Sayı (N)  Yüzde (%)  

Okul Bölgesi 

Nilüfer 12 50,0 

Yıldırım 12 50,0 

Toplam  24 100,0 

Cinsiyet 

Kız 14 58,3 

Erkek 10 41,7 

Toplam 24 100,0 

YaĢ 

61 ay 1 4,2 

62 ay 2 8,3 

63 ay 1 4,2 

64 ay 1 4,2 

66 ay 1 4,2 

67 ay 4 16,7 

68 ay 4 16,7 

69 ay 4 16,7 

70 ay 2 8,3 

72 ay 4 16,7 

Toplam  24 100,0 

 

Çizelge 2.3' deki bilgilere göre, araĢtırma kapsamına alınan çocukların yarısı 

(% 50,0) Nilüfer bölgesinde, yarısı ise (% 50,0) Yıldırım bölgesindeki okullara 

gitmektedir. Çocukların % 58,3‘ü kız iken % 41,7‘si erkektir. Çocukların % 16,7‘si 

67 ay, % 16,7‘si 68 ay ve % 16,7‘si 69 aylıktır.  
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Çizelge 2. 4. Nitel çalıĢma grubundaki annelerin bilgilerine iliĢkin dağılım 

 
 Sayı (N)  Yüzde (%)  

Anne Eğitim Durumu 

Ġlkokul mezunu 3 12,5 

Ortaokul mezunu 4 16,7 

Lise mezunu 13 54,2 

Üniversite mezunu 4 16,7 

Toplam 24 100,0 

Baba Eğitim Durumu 

Ġlkokul mezunu 2 8,3 

Ortaokul mezunu 5 20,8 

Lise mezunu 9 37,5 

Üniversite mezunu 8 33,3 

Toplam 24 100,0 

Annenin Çocuk GeliĢimi Eğitimi Alma Durumu  

Evet 8 33,3 

Hayır 16 66,7 

Toplam 24 100,0 

Anne ÇalıĢma Durumu  

Evet 5 20,8 

Hayır 19 79,2 

Toplam 24 100,0 

Sosyo-ekonomik Durum 

1600-1900 TL 2 8,3 

1900-3000 TL 8 33,3 

3000-3500 TL 7 29,2 

3500-6200 TL 6 25,0 

6200-6500 TL 1 4,2 

Toplam 24 100,0 

 

 

Çizelge 2.4' de görüldüğü gibi, annelerin eğitim durumları incelendiğinde, % 

54,2‘si lise mezunu, % 16,7‘si üniversite mezunu, % 16,7‘si ortaokul mezunu ve % 

12,5‘i ilkokul mezunudur. Babaların eğitim durumları incelendiğinde, % 37,5‘i lise 

mezunu, % 33,3‘ü üniversite mezunu, % 20,8‘i ortaokul mezunu ve % 8,3‘ü ilkokul 

mezunudur. Annelerin çoğunluğu (% 66,7) çocuk geliĢimi eğitimi almamıĢ iken % 

33,3‘ü çocuk geliĢimi eğitimi almıĢtır. Annelerin % 79,2‘si çalıĢmıyor iken 

çalıĢanların oranı % 20,8‘dir. Ailelerin % 33,3‘ünün aylık geliri 1900-3000 TL, % 

29,1‘sinin aylık geliri 3000-3500 TL, % 25,0‘inin aylık geliri 3500-6200 TL‘dir.  
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 2.4. Veri Toplama Araçları 

 

AraĢtırma nitel ve nicel boyutu kapsamaktadır. AraĢtırmanın nicel boyutunda 

çocuk ve aileleri hakkında bilgi toplamak amacı ile araĢtırmacı tarafından hazırlanan 

―Genel Bilgi Formu‖,  çocukların erken okuryazarlık becerilerini değerlendirmek 

amacıyla Kargın ve arkadaĢlarının (2015) hazırladığı Erken Okuryazarlık Testi 

(EROT) ve annelerin kelime bilgisini değerlendirmek amacıyla Gülgöz (2004) 

tarafından geliĢtirilen Anne Kelime Bilgisi Testi-Kısa Formu kullanılmıĢtır. 

AraĢtırmanın nitel boyutunda ise annelerin çocukların erken okuryazarlık becerileri 

ile kitap okuma süreçlerine iliĢkin görüĢlerini ortaya koymak amacıyla araĢtırmacı 

tarafından hazırlanmıĢ ve uzman görüĢüne sunulmuĢ olan "Yarı YapılandırılmıĢ 

GörüĢme Formu" kullanılmıĢtır.   

 

 

 2.4.1. Genel Bilgi Formu 

 

 Bu form okul bölgesi, anne-babanın öğrenim durumu, çocuğun doğum tarihi, 

çocuğun cinsiyeti, annenin çocuk geliĢimi eğitimi alıp almadığı, annenin çalıĢma 

durumu, gelir düzeyi, çocuğun okul öncesi kuruma baĢlayana kadar olan bakıcı 

durumu, annenin çocukla geçirdiği süre, annenin çocukla birlikte yaptığı etkinlik, 

annenin çocuğa kitap okuma sıklığı, annenin çocuğa nasıl kitap okuduğu, annenin 

çocukla nasıl oyun oynadığı, annenin kendine kitap okuma sıklığı, annenin kendine 

gazete okuma sıklığı gibi özellikleri belirlemeye yönelik soruları içermektedir. 

 

 

 2.4.2.  Erken Okuryazarlık Testi (EROT)  

 

Erken Okuryazarlık Testi (EROT), altmıĢ- yetmiĢ iki ay arasındaki çocukların 

erken okuryazarlık geliĢimlerini ayrıntılı olarak değerlendirebilecek, alıcı dil sözcük 

bilgisi, ifade edici dil sözcük bilgisi, genel isimlendirme, iĢlev bilgisi, harf bilgisi, 
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sesbilgisel farkındalık ve dinlediğini anlama olmak üzere 7 alt test ve toplam 102 

maddeden oluĢan bir değerlendirme aracıdır. Kargın ve arkadaĢları tarafından (2015) 

yılında oluĢturulumuĢ olan bu değerlendirme aracı geçerlilik ve güvenirlik 

çalıĢmasında Ankara ilinin 7 ilçesinde Milli Eğitim Bakanlığı'na bağlı okul öncesi 

eğitim kurumlarına devam eden 60-72 ay yaĢ aralığında bulunan 175'i kız, 228'i 

erkek olmak üzere toplam 403 çocuk dâhil edilmiĢtir. Bu aracın güvenirliği için iç 

tutarlılık (KR-20) ve iç yarı test güvenirliği (Spearman Brown) hesaplanmıĢtır. Buna 

göre alıcı dilde sözcük bilgisi alt testinin iç tutarlılık sonucu (KR-20) .68, iki yarı test 

güvenirliği (Spearman Brown) sonucu. 67, ifade edici dilde sözcük bilgisi alt testinin 

iç tutarlılık (KR-20) sonucu .81, iki yarı test güvenirliği (Spearman Brown) sonucu  

.80, genel isimlendirme alt testinin iç tutarlılık sonucu (KR-20) .72, iki yarı test 

güvenirliği (Spearman Brown) sonucu .70, iĢlev bilgisi alt testinin iç tutarlılık (KR-

20) sonucu .65, iki yarı test güvenirliği (Spearman Brown) sonucu .66, harf bilgisi alt 

testinin iç tutarlılık (KR-20) sonucu .90, iki yarı test güvenirliği (Spearman Brown) 

sonucu .76, sesbilgisel farkındalık alt testinin iç tutarlılık (KR-20) sonucu .87, iki 

yarı test güvenirliği (Spearman Brown) sonucu .67, dinlediğini anlama alt testinin iç 

tutarlılık (KR-20) sonucu .67, iki yarı test güvenirliği (Spearman Brown) sonucu .64, 

toplamda iç tutarlılık (KR-20) sonucu .94, iki yarı test güvenirliği (Spearman Brown) 

sonucu .79 olarak bulunmuĢtur. Ayrıca Erken Okuryazarlık Testi'nin tekrar test 

güvenirliği için 403 çocuktan oluĢan örneklem grubu içinde seçilen 55 çocuğa üç 

hafta sonra tekrar test uygulanmıĢ ve tekrar test güvenirliği hesaplanmıĢtır. Buna 

göre; alıcı dilde sözcük bilgisi alt testinin test tekrar test güvenirlik katsayısının (R) 

.56, ifade edici dilde sözcük bilgisi alt testinin test tekrar test güvenirlik katsayısının 

(R) .89, genel isimlendirme alt testinin test tekrar test güvenirlik katsayısının (R) .68, 

iĢlev bilgisi alt testinin test tekrar test güvenirlik katsayısının (R) .65, harf bilgisi alt 

testinin test tekrar test güvenirlik katsayısının (R) .88, sesbilgisel farkındalık alt 

testinin test tekrar test güvenirlik katsayısının (R) .70, dinlediğini anlama alt testinin 

test tekrar test güvenirlik katsayısının (R) .63, toplamda test tekrar test güvenirlik 

katsayısının (R) .88 olarak hesaplanmıĢtır.   

 

Erken Okuryazarlık Testi (EROT),  puanlaması "0" ve "1" üzerinden 

değerlendirilir. Eğer çocuk o maddeyi baĢarıyorsa ―1‖, baĢaramıyorsa ―0‖ olarak 
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değerlendirilir. Erken Okuryazarlık Testi (EROT)'un alt testlerinin kesme noktalarına 

karĢılık gelen madde sayısı, alıcı dilde sözcük bilgisi alt testi için 11, ifade edici dilde 

sözcük bilgisi alt testi için 11, genel isimlendirme alt testi için 8, iĢlev bilgisi alt testi 

için 6, harf bilgisi alt testi için 2, ses bilgisel farkındalık alt testi için 16, dinlediğini 

anlama alt testi için 5 olmak üzere toplamda 62 maddededir. Puanlama iĢlemi 

bittikten sonra çocuğun her geliĢim alanından (alt testten) aldığı puanlar toplanarak 

alt testlere ait ham puanlar elde edilir. Testten alınabilecek en düĢük puan 0, en 

yüksek puan ise 102'dir. Toplamda 45-60 dakika süren bu test bireysel oturumlarla 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu çalıĢmada çocukların genel olarak erken okuryazarlık 

becerilerinin değerlendirilmesi Erken Okuryazarlık Testi (EROT) 'nin toplam puanı 

değerlendirilmeye alınmıĢtır.  

 

 

 2.4.3. Anne Kelime Bilgisi Testi- Kısa Form 

 

Annelerin Türkçe kelime bilgisini ölçmek amacıyla Sami Gülgöz tarafından 

2004 yılında geliĢtirilen Annelerin Kelime Bilgisi Testi-Kısa Form kullanılmıĢtır. 

Anne Kelime Bilgisi Testi‘nin birleĢtirici geçerliğini sınamak için, annenin yıl olarak 

hesaplanmıĢ eğitim düzeyi ve Ev Gözlem Ölçekleri 'nin (HOME) Dil için Uyarma alt 

ölçeği ile olan korelasyonu hesaplanmıĢtır. Sonuçlar, Anne Kelime Bilgisi Testi ile 

Dil için Uyarma alt ölçeği arasında  (r= 0,45, p<0,00) ve Anne Kelime Bilgisi Testi 

ile annenin eğitim yılı arasında  (r=0,55,  p<0,00) anlamlı bir iliĢki olduğunu 

göstermektedir (Baydar ve ark., 2008).  Bu çalıĢmada Anne Kelime Bilgisi Testi 

adıyla kullanılan değerlendirme aracı Baydar ve arkadaĢlarının (2010) yaptığı 

çalıĢmada AÇEP (Anne Çocuk Eğitim Programı) Kelime Bigisi Testi olarak 

geçmektedir.  

 

Bu testin uygulanmasında annelere okunan ve kartta yazan her kelimenin 

kartlar halinde sunulan seçeneklerden kendisine anlamca en yakın olan seçeneği 

söylemesi istenir. Eğer cevabı bilmiyorsa, bilmiyorum cevabını seçmesi gerekir. 
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Puanlama her doğru cevap için "1", her yanlıĢ cevap ve bilmiyorum seçeneği için "0" 

olarak yapılmaktadır. Yirmidört maddelik versiyonu olan kısa formdan alınabilecek 

en düĢük puan 0, en yüksek puan 24'tür.  

 

 

 2.4.4. Yarı YapılandırılmıĢ GörüĢme Formu 

 

 Yarı yapılandırılmıĢ görüĢme tekniğinde araĢtırmacı önceden belirlenmiĢ 

soruları sorar ve sorduğu konuları daha detaylandırmak adına ek sorular sorabilir. 

Bununla beraber katılımcı sorulan sorudan ne anladıysa ona göre cevap verir. Bu 

sebeple sorular genelde açık uçludur (Merriam, 2013).  

 

 Bu araĢtırmada sorular oluĢturulmadan önce erken okuryazarlık becerileri ile 

ilgili kuramsal bilgiler temel alınarak bir soru havuzu oluĢturulmuĢtur. OluĢturulan 

soruların araĢtırmanın amacına uygun ve herhangi bir yönlendirme yapmadan 

sunulması yani geçerlilik yöntemlerinin kontrol edilmesi için uzman görüĢüne 

baĢvurulmuĢtur. Hazırlanan bu form Çocuk GeliĢimi alanında uzman olan ve farklı 

üniversitelerde görev yapan 5 ayrı uzmana gönderilmiĢtir. Uzmanlardan alınan geri 

bildirimler sonucunda soruların son hali oluĢturulmuĢtur. AraĢtırmanın güvenirlik 

aĢamasında ölçme ve değerlendirme alanında uzman olan bir araĢtırma görevlisinin 

görüĢleri doğrultusunda görüĢme dökümleri ve belirlenen kodlar ve yapılan 

çözümlemeler incelenmiĢtir. Bu form, annelerin çocukların erken okuryazarlık 

becerileri ile kitap okuma süreçlerine iliĢkin görüĢlerini ortaya koyacak soruları 

içermektedir.  

 

2.5. Veri Toplama Araçlarının Güvenirliğinin Belirlenmesi 

 

 Güvenirlik, bir testin veya ölçeğin ölçmek isteneni tutarlı ve istikrarlı bir 

Ģekilde, ölçme derecesidir. Güvenirlik benzer ölçülerin ne kadar tutarlılıkta benzer 
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sonuçlar üreteceği ile ilgilidir (Balcı, 2013). BaĢka bir ifadeyle güvenilirlik, 

bulguların hatadan bağımsız kalma derecesi olarak tanımlanabilir. Güvenilirliğin iki 

boyutu bulunmaktadır: test tekrar test metodu ve iç tutarlılıktır. 

 

AraĢtırmada kullanılan değerlendirme araçları için Cronbach‘s Alfa katsayısı 

hesaplanmıĢ ve elde edilen bulgular Çizelge 2.5'de. sunulmuĢtur. 

 

Çizelge 2. 5. Erken Okuryazarlık Testi (EROT) ve Anne Kelime Bilgisi Testi-Kısa 

Form Güvenirlik Analizi Bulguları 

 Madde Sayısı  Cronbach‘s Alfa 

Erken Okuryazarlık Testi 

(EROT) 

102 0,883 

Annelerin Kelime Bilgisi  

Testi –Kısa Form 

24 0,880 

 

Çizelge 2.5 değerlendirildiğinde, Erken Okuryazarlık Testi (EROT)‘nin 

güvenirlik katsayısı 0,883, Annelerin  Kelime Bilgisi Testi- Kısa Form ‘un güvenirlik 

katsayısı 0,880 olarak hesaplanmıĢtır. Buna göre, anketin güvenirliğinin yüksek 

düzeyde olduğunu söylemek mümkündür. 

 

Güvenilirlik analizinin en bilinen türü Cronbach‘s Alfa değerinin 

ölçülmesidir. Bu değer 0-1 arasında olup 1‘e yaklaĢtıkça güvenilirlik artmaktadır. 

AraĢtırma kapsamında kullanılan ölçeğin güvenirliği Cronbach Alfa iç tutarlılık 

katsayısı ile hesaplanmıĢtır. Bu değerin 0,00 ile 0,40 arasında olması anketin 

güvenilir olmadığını, 0,40 ile 0,60 arasında olması düĢük güvenirliğe sahip 

olduğunu, 0,60 ile 0,80 arasında olması oldukça güvenilir olduğunu ve 0,80 ile 1,00 

arasında olması yüksek güvenirliğe sahip olduğunu göstermektedir (Büyüköztürk, 

2012). 

 

  

2.6. Veri Toplama Yöntemi 

 

ÇalıĢmanın veri toplama aĢamasında, çalıĢmanın etik açıdan değerlendirilmesi 

için Ankara Üniversitesi Rektörlüğü Etik Kurulu BaĢkanlığından Etik Kurul Ġzni 
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(Ek-1) alınmıĢtır. Aynı zamanda T.C. Bursa Ġl Milli Eğitim Müdürlüğü'nden gerekli 

izinler (Ek-1) alınmıĢtır. Bundan sonraki süreçte Nilüfer bölgesinden 4 ilkokul ve 

Yıldırım Bölgesinden 2 ilkokulun idari personelinden gerekli izinler alınmıĢ ve izin 

veren anasınıfı öğretmenlerinin sınıflarına onam formları dağıtılmıĢ ve öğretmenlere 

çalıĢmanın içeriği konusunda bilgi verilmiĢtir. Bu kapsamda öğretmenlere 

ebeveynlere açıklaması için çocuklara erken okuryazarlık becerileri geliĢimi 

değerlendirme aracı uygulanacağı, değerlendirme aracının uygulanma amacı, 

değerlendirme aracının ne olduğu ve neleri içerdiği, uygulama sonucunda neler 

olabileceği anlatılmıĢ ve anneler ile de kelime bilgisi testi yapmak için görüĢme 

yapılacağı ayrıca bilgilendirilmiĢ onam formunda da belirtilmiĢtir. Ayrıca, görüĢme 

yapmayı kabul eden 24 tane anne ile de ayrıca görüĢüleceği belirtilmiĢtir. Bu 

açıklama sonrasında kabul eden annelerden hem çocuklar hem de kendilerinin 

çalıĢmaya katılmayı kabul ettiğine iliĢkin bilgilendirilmiĢ onam formlarını 

imzalamaları ve formları çocuklar okula gelirken onlar ile birlikte getirmeleri talep 

edilmiĢtir. BilgilendirilmiĢ onam formunu doldurmayı ve çalıĢmaya katılmayı kabul 

eden anneler ve çocuklar çalıĢma grubuna dâhil edilmiĢtir. Veri toplama aĢamasında 

çalıĢma grubunu oluĢturan Nilüfer ve Yıldırım bölgesindeki anasınıfı çocuklarına 

Erken Okuryazarlık Testi (EROT) uygulaması yapılmıĢtır. Bu uygulama bire bir 

çocukla, sessiz ve rahat ve okul yönetiminin izin verdiği uygun bir odada ve 

zamanda gerçekleĢtirilmiĢtir. Erken Okuryazarlık Testi (EROT), Nilüfer bölgesinde 

toplamda 120 çocuğa uygulanmıĢ ancak 2 çocuğun uygulama esnasında 

motivasyonunu kaybetmesi sebebiyle uygulama yarıda kesilmiĢ ve çalıĢmaya dahil 

edilmemiĢtir. Ayrıca uygulanan çocuklardan 18 tanesinin annesi verilen randevuya 

gelmedikleri için çalıĢmaya dâhil edilmemiĢtir. Bu sebeple Nilüfer bölgesinden bu 

çalıĢmaya toplamda 100 kiĢi dâhil edilmiĢtir. YaklaĢık olarak 100 çocuğa uygulama 

yapıldıktan sonra, 100 anneyle görüĢülmüĢ ve uygulama Nilüfer bölgesinde son 

bulmuĢtur. Erken okuryazarlık testi (EROT) Yıldırım bölgesinde toplamda 115 

kiĢiye uygulanmıĢ ancak 1 kiĢinin uygulama esnasında motivasyonunu kaybetmesi 

sebebiyle uygulama yarıda kesilmiĢ ve çalıĢmaya dâhil edilmemiĢtir. Ayrıca 

uygulama yaplan çocuklardan 14 tanesinin annesinin verilen randevuya gelmemesi 

sebebiyle çalıĢmaya dâhil edilmemiĢtir. Bu sebeple Yıldırım bölgesinden bu 

çalıĢmaya toplamda 100 kiĢi dâhil edilmiĢtir ve nicel verileri toplama iĢi bitirilmiĢtir. 
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Ardından nitel verileri toplama iĢine baĢlanmıĢtır. EROT uygulaması yaklaĢık olarak 

45-60 dakika sürmüĢtür. Uygulama içeriğinde gereken maddelerde anne bilgisine 

baĢvurulmuĢtur.  

Daha sonra annelerin müsait olduğu bir zamanda ve okul idaresinin uyun 

gördüğü sessiz bir odada yüz yüze ve bireysel görüĢme Ģeklinde "Anne Kelime 

Bilgisi Testi-Kısa Form " uygulanmıĢ, yaklaĢık 15-20 dakika kadar sürmüĢtür. Son 

olarak, kelime testinin yapılıĢ tarihi sırası ile anneler aranmıĢ, tekrar görüĢmeyi kabul 

eden annelerle  "Yarı YapılandırılmıĢ GörüĢme Formu" ile görüĢme yapılmıĢtır (12 

tane Nilüfer, 12 tane Yıldırım ilçesinden olmak üzere toplam 24 anne).  

 

 

 2.7. Verilerin Analizi 

 

 Nicel verilerin analizinde SPSS programı kullanılmıĢtır. Ġlk olarak  araĢtırma 

kapsamına alınan çocukların Erken Okuryazarlık Testi (EROT) ve Anne Kelime 

Bilgisi Testi- Kısa form testlerinin güvenirlik çalıĢması yapılmıĢtır, sonra bu 

puanlara iliĢkin betimsel istatistikler (min., max., ort., ss) verilmiĢtir. Çocukların 

sosyo-demografik bilgileri ile Erken Okuryazarlık Testi (EROT) puanlarının 

karĢılaĢtırılmasında T-Testi, Pearson Korelasyon Testi ve Tek Yönlü ANOVA Testi 

kullanılmıĢtır. Annelerin sosyo-demografik bilgileri ile Anne Kelime Bilgisi Testi- 

Kısa form puanlarının karĢılaĢtırılmasında ise Mann Whitney U Testi, Spearman 

Korelasyon Testi ve Kruskal Wallis H Testi kullanılmıĢtır. Verilerin analizini 

belirlemek için öncelikle Kolmogorov-SmirnovNormalli Testi uygulanmıĢ ardından 

basıklık çarpıklık değerleri bulunmuĢtur, buna sonuçlar Çizelge 2.6 ve Çizelge 2.7'de 

gösterilmiĢtir.  

  

Çizelge 2. 6. Erken Okuryazarlık Testi (EROT) normallik dağılımı sonuçları  

 
 N Basıklık Çarpıklık Z p 

Kolmogorov-

Smirnov  

200 0,113 0,142 0,557 0,915 
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 Çizelge 2.6'ya göre, ölçeğin normallik varsayımını sağladığı görülmektedir. 

(Z=0,557; p>0,05). Ölçeğin basıklık ve çarpıklık değerlerine bakıldığında da değerler 

-1,00 ile +1,00 arasında olduğu için normallik dağılımını sağladığı görülmektedir.  

Bu sebeple, erken okuryazarlığa iliĢkin analizlerde parametrik testler kullanılmıĢtır.  

 

 

Çizelge 2. 7. Anne Kelime Bilgisi Testi- Kısa Form normallik dağılımı sonuçları  

 

 N Basıklık Çarpıklık Z p 

Kolmogorov-

Smirnov  

200 -1,00 0,58 1,894 0,002 

 

 Çizelge 2.7'ye göre, ölçeğin normallik varsayımını sağlamadığı söylenebilir 

(Z=0,557; p<0,05). Ölçeğin basıklık ve çarpıklık değerlerine bakıldığında da değerler 

-1,00 ile +1,00 arasında olmadığı için normallik dağılımını sağlamadığı söylenebilir. 

Bu sebeple, kelime testine iliĢkin analizlerde parametrik olmayan testler 

kullanılmıĢtır.  

 

 

 ÇalıĢmanın nitel boyutunda "Yarı YapılandırılmıĢ GörüĢme Formu" ile ucu 

açık sorular sorulmuĢ, anneler iki ayrı bölgeden ayrı kodlarla belirtilmiĢtir. Nilüfer  

bölgesindeki anneler A ile (A1, A2...) ve Yıldırım bölgesindeki anneler ise B ile (B1, 

B2...) kodlanmıĢtır. Anneler ile yapılan görüĢmelerde yazılı olarak kayıt tutulmuĢtur. 

Yapılan görüĢmeler içerik analizi yöntemi ile kategorilere ayrılıp, kod ve alt kodlar 

belirlenmiĢtir. Nitel verilerin analizinde içerik analizi yöntemi kullanılmıĢtır. Bu 

yöntemde araĢtırmacı belli kategoriler belirler ve bu kategorileri kapsayan, içerisine 

giren kelimeleri ve cümleleri sayıp, kategorilerin altında toplar (Bengtsson, 2016 ve 

Özdemir 2010).  Annelerin verdiği cevaplar ise alt kodlara ayrılmıĢ ve tek tek 

sayılmıĢtır. Sayılan alt kodlar grafiklerle gösterilmiĢtir. Bir annenin bir soru için 

birden fazla alt koda ait cevabı olabilir.  
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3.  BULGULAR 

 

 

Bu bölümde araĢtırma kapsamında elde edilen nicel ve nitel bulgulara yer verilmiĢtir.  

 

 

 3.1. ÇalıĢmanın Nicel Bulguları 

 

 Bu bölümde çocukların Erken Okuryazarlık Testi 'ne (EROT ) ait bulgular, 

Anne Kelime Bilgisi Testi-Kısa Form bulgular ve annelerin Anne Kelime Bilgi 

Testi-Kısa Form puanları ile çocukların Erken Okuryazarlık Testi (EROT) puanları 

arasındaki iliĢkiye ait bulgulara yer verilmiĢtir. 

 

 

 3.1.1. Çocukların Erken Okuryazarlık Testi 'ne (EROT ) Ait Bulgular  

 

 Bu bölümde çocukların Erken Okuryazarlık Testi (EROT) betimsel puan 

ortalamalarına ait bulgular, çocukların erken okuryazarlık testi (erot) puanlarında 

çocuğun ay aralığının ve cinsiyetinin etkisine iliĢkin bulgular, çocukların erken 

okuryazarlık testi (erot) puanlarında sosyo-ekonomik statünün etkisine iliĢkin 

bulgular, çocukların erken okuryazarlık testi (erot) puanlarında annelerin ev 

ortamında çocuğun desteklenmesine yönelik gerçekleĢtirdiği etkinliklerin etkisine 

iliĢkin bulgular ve çocukların Erken Okuryazarlık Testi (EROT) puanlarında 

annelerin güçlenmesine yönelik gerçekleĢtirdiği etkiliklerin etkisine iliĢkin bulgulara 

yer verilmiĢtir.  

 



69 

 

 3.1.1.1. Çocukların Erken Okuryazarlık Testi (EROT) Betimsel Puan 

Ortalamalarına Ait Bulgular 

 

.  

Çizelge 3. 1. Çocukların Erken Okuryazarlık Testi (EROT) puanlarına iliĢkin 

betimsel istatistikler 

 N Min. Max.  Ort. Ss 

Yıldırım  100 22,00 83,00 50,16 11,36 

Nilüfer  100 25,00 90,00 51,84 11,16 

TOPLAM 200 22,0 90,0 51,0 11,76 

 

Çizelge 3.1 incelendiğinde Yıldırım bölgesinde okula giden çocukların erken 

okuryazarlık testi (EROT) puanları 102 puan üzerinde 22 ile 83 puan arasında 

değiĢmekte; ortalaması X = 50,16 ve standart sapması 11,36 olarak gözlenmiĢtir. 

Nilüfer bölgesinde okula giden çocukların erken okuryazarlık testi (EROT) puanları 

102 puan üzerinde 25 ile 90 puan arasında değiĢmekte; ortalaması X = 51,84 ve 

standart sapması 11,16 olarak gözlenmiĢtir. Çocukların toplam erken okuryazarlık 

testi (EROT) puanları 22 ile 90 puan arasında değiĢmektedir. Erken okuryazarlık 

testi (EROT) puanları ortalaması X = 51,0 standart sapması da 11,76 olarak 

bulunmuĢtur.  

 

Çizelge 3. 2.  Çocukların Erken Okuryazarlık Testi (EROT) puanlarına iliĢkin 

dağılım 

 N Kesme Noktasına karĢılık gelen 

puan 

% 

 

Toplam  

Kesim noktası 0,61 ve 

üzeri 

Yeterli 32 62 puan ve üzeri 16,0 

Kesim noktası 0,61 altı Desteklenmesi 

gerekir 

168 62 puanın altı 84,0 

 

Çizelge 3.2'ye göre çocukların erken okuryazarlık testi (EROT) puanları 0,61 

kesim noktasına (Kargın ve ark., 2015) göre değerlendirilmiĢ ve çocukların % 

16,0‘sının erken okuma yazma becerileri yeterli bulunurken, çoğunluğunun (% 84,0) 

okuma yazma becerilerinin desteklenmesi gerektiği sonucuna ulaĢılmıĢtır.  
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 3.1.1.2. Çocukların Erken Okuryazarlık Testi (EROT) Puanlarında 

Çocuğun Ay Aralığının ve Cinsiyetinin Etkisine ĠliĢkin Bulgular 

 

Çizelge 3. 3. Çocukların ay aralığına göre erken okuryazarlıklarına iliĢkin T Testi 

sonuçları 

YaĢ  N Ort. Ss t p 

60-66 ay 92 48,74 11,69 -2,353 0,020* 

67-72 ay 108 52,63 11,51 

* p<0,05 

 

 Çizelge 3.3 incelendiğinde, 60-66 aylık çocukların erken okuryazarlık 

puanları ortalaması 48,74; 67-72 aylık çocukların erken okuryazarlık puanları 

ortalaması 52,63 olarak bulunmuĢtur. Çocukların yaĢlarına göre erken okuryazarlık 

becerileri arasında anlamlı bir fark vardır (t= -2,353; p<0,05). 67-72 aylık çocukların 

erken okuryazarlık becerilerinin 60-66 aylık çocuklardan daha yüksek olduğu 

söylenebilir.  

 

Çizelge 3. 4. Çocukların cinsiyetlerine göre Erken Okuryazarlık Testi (EROT) 

puanlarına iliĢkin T-Testi sonuçları 

 

Cinsiyet N Ort. Ss t p 

Kız 95 49,32 11,76 -1,926 0,056 

Erkek 105 52,51 11,61 

 

 Çizelge 3.4 değerlendirildiğinde, kız çocukların erken okuryazarlık testi 

(EROT) puanları ortalaması 49,32, erkek çocukların erken okuryazarlık testi (EROT) 

puanları ortalaması 52,51 olarak bulunmuĢtur. Çocukların cinsiyetlerine göre erken 

okuryazarlık testi (EROT) puanları arasında anlamlılık olmamasına rağmen p değeri 

anlamlılık değerine çok yakın bulunmuĢtur (t= -1,926; p>0,05).  
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 3.1.1.3. Çocukların Erken Okuryazarlık Testi (EROT) Puanlarında 

Sosyo-Ekonomik Statünün Etkisine ĠliĢkin Bulgular 

  

Çizelge 3. 5. Okul bölgesine göre çocukların Erken Okuryazarlık Testi (EROT) 

puanlarına iliĢkin T-Testi sonuçları 

Okul Bölgesi N Ort. Ss t p 

Yıldırım  100 50,16 11,36 1,009 0,314 

Nilüfer  100 51,84 12,16 

 

 Çizelge 3.5 incelendiğinde, Nilüfer bölgesindeki okullara giden çocukların 

erken okuryazarlık testi (EROT) puanları ortalaması X = 51,84, Yıldırım bölgesindeki 

okullara giden çocukların erken okuryazarlık testi (EROT) puanları ortalaması X = 

50,16 olarak hesaplanmıĢtır. Çocukların okul bölgesine göre erken okuryazarlık testi 

(EROT) puanları anlamlı bir farklılık göstermemektedir (t=1,009; p>0,05).  

 

Çizelge 3. 6. Gelir düzeyine göre çocukların Erken Okuryazarlık Testi (EROT) 

puanlarına iliĢkin Tek Yönlü ANOVA Testi sonuçları  
Gelir Düzeyi N Ort. Ss F p Anlamlı 

Fark 

1600 TL ve altı  11 45,27 14,05 3,433 0,003* 2-4 

 1600-1900 TL  28 44,85 9,96 

1900-3000 TL  55 52,29 11,27 

3000-3500 TL  52 54,34 11,47 

3500-6200 TL  41 49,02 11,43 

6200-6500 TL  6 55,16 10,57 

6500 TL ve üstü  7 57,57 11,77 

* p<0,05 

 

 Çizelge 3.6'daki bilgiler incelendiğinde, ailesi 1600 TL ve altı gelire sahip 

olan çocukların erken okuryazarlık testi (EROT) puanları ortalaması X = 45,27, 1600-

1900 TL gelire sahip olan çocukların erken okuryazarlık testi (EROT) puanları 

ortalaması X = 44,85, 1900-3000 TL gelire sahip olan çocukların erken okuryazarlık 

testi (EROT) puanları ortalaması X = 52,29, 3000-3500 TL gelire sahip olan 

çocukların erken okuryazarlık testi (EROT) puanları ortalaması X = 54,34, 3500-6200 

TL gelire sahip olan çocukların erken okuryazarlık testi (EROT) puanları ortalaması 

X = 49,02, 6200-6500 TL gelire sahip olan çocukların erken okuryazarlık testi 

(EROT) puanları ortalaması X = 55,16 ve 6500 TL ve üstü gelire sahip olan 

çocukların erken okuryazarlık testi (EROT) puanları ortalaması X = 57,57 olarak 
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bulunmuĢtur. Gelir düzeyine göre çocukların erken okuryazarlık testi (EROT) 

puanları arasında anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur (F=3,433; p<0,05). Ailesi 6500 

TL ve üstü gelire sahip olan çocukların erken okuryazarlık testi (EROT) puanları 

diğer gruplardan daha yüksek bulunmuĢtur. Hangi gruplar arasında anlamlılık 

olduğunu belirlemek için yapılan Tukey Testi sonucunda, ailesi 1600-1900 TL gelire 

sahip olanlar ile ailesi 3000-3500 TL gelire sahip olan çocuklar arasında anlamlı 

farklılık bulunmuĢtur. Buna göre, ailesi 3000-3500 TL gelire sahip olan çocukların 

erken okuryazarlık testi (EROT) puanları 1600-1900 TL gelire sahip olanlardan daha 

yüksektir.  

 

 

Çizelge 3. 7. Anne öğrenim durumuna göre Çocukların Erken Okuryazarlık Testi 

(EROT) puanlarına iliĢkin Tek Yönlü ANOVA Testi sonuçları  

 

Anne Öğrenim 

Durumu 

N Ort. Ss F p Anlamlı 

Fark 

Ġlkokul mezunu  34 48,61 11,44 3,801 0,011* 1-4, 

2-4 Ortaokul mezunu  42 48,73 11,51 

Lise mezunu  76 50,32 12,35 

Üniversite mezunu  48 55,72 10,14 

* p<0,05 

 

 Çizelge 3.7'deki bilgilere göre, annesi ilkokul mezunu olan çocukların erken 

okuryazarlık testi (EROT) puanları ortalaması 48,61, annesi ortaokul mezunu 

olanların erken okuryazarlık testi (EROT) puanları ortalaması 48,73, annesi lise 

mezunu olanların erken okuryazarlık testi (EROT) puanları ortalaması 50,32 ve 

annesi üniversite mezunu olanların erken okuryazarlık testi (EROT) puanları 

ortalaması 55,72 olarak bulunmuĢtur. Anne öğrenim durumuna göre çocukların erken 

okuryazarlık testi (EROT) puanları arasında anlamlı bir farklılık vardır (F=3,801; 

p<0,05). Annesi üniversite mezunu olan çocukların erken okuryazarlık testi (EROT) 

puanları diğer gruplardan daha yüksektir. Hangi gruplar arasında anlamlılık 

olduğunu belirlemek için yapılan Tukey Testi sonucunda, annesi ilkokul mezunu 

olanlar ile üniversite mezunu olanlar ve annesi ortaokul mezunu olanları ile 

üniversite mezunu olanlar arasında anlamlı fark bulunmuĢtur. Buna göre, annesi 

üniversite mezunu olan çocukların erken okuryazarlık testi (EROT) puanları annesi 
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ilkokul mezunu olan çocuklardan daha yüksektir. Aynı Ģekilde, annesi üniversite 

mezunu olan çocukların erken okuryazarlık testi (EROT) puanları annesi ilkokul 

mezunu olan çocuklardan daha yüksektir. 

 

Çizelge 3. 8. Baba öğrenim düzeylerine göre çocukların Erken Okuryazarlık Testi 

(EROT) puanlarına iliĢkin Tek Yönlü ANOVA Testi sonuçları 

Baba Öğrenim 

Durumu 

N Ort. Ss  F p Anlamlı 

Fark 

Ġlkokul mezunu  25 43,96 10,16 4,773 0,003* 1-3, 

1-4 Ortaokul mezunu  31 50,64 11,58 

Lise mezunu  90 51,02 11,07 

Üniversite mezunu  54 54,42 12,49 

* p<0,05 

 

 Çizelge 3.8'deki bilgilere göre, babası ilkokul mezunu olan çocukların erken 

okuryazarlık testi (EROT) puanları ortalaması X = 43,96, babası ortaokul mezunu 

olanların erken okuryazarlık testi (EROT) puanları ortalaması X = 50,64, babası lise 

mezunu olanların erken okuryazarlık testi (EROT) puanları ortalaması X = 51,02 ve 

babası üniversite mezunu olanların erken okuryazarlık testi (EROT) puanları 

ortalaması X = 54,42 olarak bulunmuĢtur. Baba öğrenim durumuna göre çocukların 

erken okuryazarlık testi (EROT) puanları arasında anlamlı bir farklılık vardır 

(F=4,773; p<0,05). Babası üniversite mezunu olan çocukların erken okuryazarlık 

testi (EROT) puanları diğer gruplardan daha yüksektir. Hangi gruplar arasında 

anlamlılık olduğunu belirlemek için yapılan Tukey Testi sonucunda, babası ilkokul 

mezunu olanlar ile üniversite mezunu olanlar ve babası ortaokul mezunu olanları ile 

üniversite mezunu olanlar arasında anlamlı fark bulunmuĢtur. Buna göre, babası 

üniversite mezunu olan çocukların erken okuryazarlık testi (EROT) puanları babası 

ilkokul mezunu olan çocuklardan daha yüksektir. Aynı Ģekilde, babası üniversite 

mezunu olan çocukların erken okuryazarlık testi (EROT) puanları babası ortaokul 

mezunu olan çocuklardan daha yüksektir. 
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 3.1.1.4. Çocukların Erken Okuryazarlık Testi (EROT) Puanlarında 

Annelerin Ev Ortamında Çocuğun Desteklenmesine Yönelik GerçekleĢtirdiği 

Etkinliklerin Etkisine ĠliĢkin Bulgular 

 

Çizelge 3. 9. Annenin çocukla geçirdiği süreye göre çocukların Erken Okuryazarlık 

Testi (EROT) puanlarına iliĢkin Tek Yönlü ANOVA Testi sonuçları 

Annenin Çocukla Geçirdiği Süre N Ort. Ss F p 

1 saat 16 50,50 9,60 0,367 0,777 

1-3 saat 68 51,77 11,09 

3-5 saat 55 51,54 12,19 

5 saat ve üzeri 61 49,77 12,74 

 

Çizelge 3.9 irdelendiğinde, anneyle birlikte 1 saat geçiren çocukların erken 

okuryazarlık testi (EROT) puanları ortalaması X = 50,50, anneyle 1-3 saat geçiren 

çocukların erken okuryazarlık testi (EROT) puanları ortalaması X = 51,77, anneyle 3-

5 saat geçiren çocukların erken okuryazarlık testi (EROT) puanları ortalaması X = 

51,54 ve anneyle 5 saat ve üzeri vakit geçiren çocukların erken okuryazarlık testi 

(EROT) puanları ortalaması X = 49,77 olarak bulunmuĢtur. Annenin çocukla 

geçirdiği süreye göre çocukların erken okuryazarlık testi (EROT) puanları arasında 

anlamlı bir fark yoktur (F=0,367; p>0,05).  

 

Çizelge 3. 10. Anne çalıĢma durumuna göre çocukların erken okuryazarlık testi 

(EROT) puanları iliĢkin T-Testi sonuçları 

 

Anne ÇalıĢma Durumu N Ort. Ss t p 

Evet 68 50,44 11,71 -0,481 0,631 

Hayır 132 51,28 11,83 

 

Çizelge 3.10'daki bilgiler dikkate alındığında, annesi çalıĢan çocukların erken 

okuryazarlık testi (EROT) puanları ortalaması X = 50,44, annesi çalıĢmayan 

çocukların erken okuryazarlık testi (EROT) puanları ortalaması X = 51,28 olarak 

hesaplanmıĢtır. Annelerin çalıĢma durumlarına göre çocukların erken okuryazarlık 

testi (EROT) puanları arasında anlamlılık yoktur (t= -0,481; p>0,05).  
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Çizelge 3. 11. Annenin çocuğuyla nasıl oyun oynadığına göre çocukların erken 

okuryazarlık testi (EROT) puanlarına iliĢkin Tek Yönlü ANOVA Testi sonuçları 

Annenin Çocuğuyla Nasıl Oyun Oynadığı N Ort. Ss F p 

Yanında eĢlik ederim 37 46,83 10,07 2,422 0,067 

Oyunu onun istediği doğrultuda oynarım 48 51,02 12,91 

KarĢılıklı konuĢarak ve oyunu Ģekillendirerek oynarım 111 52,54 11,64 

Hiç oynamam 4 46,50 7,59 

 

 Çizelge 3.11 değerlendirildiğinde, annesi yanında eĢlik ederek oyun oynayan 

çocukların erken okuryazarlık testi (EROT) puanları ortalaması X = 46,83, annesi 

oyunu kendi istediği doğrultuda oynayan çocukların erken okuryazarlık testi (EROT) 

puanları ortalaması X = 51,02, annesi karĢılıklı konuĢarak ve oyunu Ģekillendirerek 

oynayan çocukların erken okuryazarlık testi (EROT) puanları ortalaması X = 52,54 ve 

annesi hiç oynamayan çocukların erken okuryazarlık testi (EROT) puanları 

ortalaması X = 46,50 olarak bulunmuĢtur. Annenin çocuğuyla nasıl oyun oynadığına 

göre çocukların erken okuryazarlıkları arasında anlamlılık yoktur (F=2,422; p>0,05).  

 

 

Çizelge 3. 12. Annelerin çocuk geliĢimi eğitimi alma durumlarına göre çocukların 

Erken Okuryazarlık Testi (EROT) puanlarına iliĢkin T-Testi sonuçları 
Anne Çocuk GeliĢimi Eğitimi Alma Durumu N Ort. Ss t p 

Evet 22 53,13 9,55 0,902 0,368 

Hayır 178 50,73 12,01 

 

 Çizelge 3.12 değerlendirildiğinde, annesi çocuk geliĢimi eğitimi alan 

çocukların erken okuryazarlık testi (EROT) puanları ortalaması X = 53,13, annesi 

çocuk geliĢimi eğitimi almayan çocukların erken okuryazarlık testi (EROT) puanları 

ortalaması X = 50,73 olarak hesaplanmıĢtır. Annelerin çocuk geliĢimi eğitimi alma 

durumlarına göre çocukların erken okuryazarlık testi (EROT) puanları arasında 

anlamlılık bulunmamıĢtır (t=0,902; p>0,05).  
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Çizelge 3. 13. Annenin çocukla yaptığı etkinliğe göre çocukların Erken Okuryazarlık 

Testi (EROT) puanlarına iliĢkin Tek Yönlü ANOVA Testi sonuçları  

 

Annenin Çocukla Yaptığı Etkinlik   N Ort. Ss F p Anlamlı 

Fark 

Kitap okurum (1) 29 58,48 12,14 4,564 0,002* 1-2, 

1-3 

 
Oyuncaklarıyla birlikte oynarız (2) 84 50,34 11,14 

KonuĢurum (3) 40 46,85 12,14 

TV izleriz (4) 39 50,87 9,77 

Bahçede, oyun parkında ve alıĢveriĢ merkezinde 

vakit geçiririz (5) 

8 52,12 14,10 

* p<0,05 

 

 Çizelge 3.13 incelendiğinde, annesi ile kitap okuyan çocukların erken 

okuryazarlık testi (EROT) puanları ortalaması X = 58,48, annesi ile oyuncakları ile 

birlikte oyun oynayan çocukların erken okuryazarlık testi (EROT) puanları 

ortalaması X = 50,34, annesi ile konuĢan çocukların erken okuryazarlık testi (EROT) 

puanları ortalaması X = 46,85, annesi ile TV izleyen çocukların erken okuryazarlık 

testi (EROT) puanları ortalaması X = 50,87, annesi ile bahçede ve oyun parkında ya 

da alıĢveriĢ merkezinde vakit geçiren çocukların erken okuryazarlık testi (EROT) 

puanları ortalaması X = 52,12 olarak bulunmuĢtur. Annenin çocukla yaptığı etkinliğe 

göre çocukların erken okuryazarlık testi (EROT) puanları arasında anlamlı farklılık 

vardır (F=4,564; p<0,05). Hangi gruplar arasında anlamlılık olduğunu belirlemek 

için yapılan Tukey Testi sonucunda, annesi ile kitap okuyan ile annesi ile 

oyuncakları ile oynayan çocuklar arasında ve annesi ile kitap okuyan ile annesi ile 

konuĢan çocuklar arasında anlamlılık bulunmuĢtur. Buna göre, annesi ile kitap 

okuyan çocukların erken okuryazarlık testi (EROT) puanları annesi ile oyuncakları 

ile birlikte oynayan ve annesi ile konuĢan çocuklardan daha yüksektir.  

 

Çizelge 3. 14. Annenin çocuğa kitap okuma sıklığına göre çocukların erken 

Okuryazarlık Testi (EROT) puanlarına iliĢkin Tek Yönlü ANOVA Testi sonuçları 

Annenin Çocuğa Kitap Okuma Sıklığı N Ort. Ss F p Anlamlı Fark 

Hiç (1) 29 47,86 10,97 5,624 0,001* 1-4, 

2-4 Haftada 1-3 kez (2) 104 49,37 11,62 

Haftada 3-6 kez (3) 22 50,54 9,22 

Her gün (4) 45 57,00 11,97 

 * p<0,05 
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 Çizelge 3.14'e göre, annenin hiç kitap okumadığı çocuğun erken okuryazarlık 

testi (EROT) puanları ortalaması X = 47,86, haftada 1-3 kez okuduğu çocuğun erken 

okuryazarlık testi (EROT) puanları ortalaması X = 49,37, haftada 3-6 kez okuduğu 

çocuğun erken okuryazarlık testi (EROT) puanları ortalaması 50,54 ve her gün 

okuduğu çocuğun erken okuryazarlık testi (EROT) puanları ortalaması X = 57,00 

olarak bulunmuĢtur. Annenin çocuğa kitap okuma sıklığına göre çocukların erken 

okuryazarlık testi (EROT) puanları arasında anlamlı farklılık vardır (F=5,624; 

p<0,05). Annenin her gün kitap okuduğu çocukların erken okuryazarlık testi (EROT) 

puanları diğer gruplardan daha yüksek bulunmuĢtur. Hangi gruplar arasında 

anlamlılık olduğunu belirlemek için yapılan Tukey Testi sonucunda, annenin hiç 

kitap okumadığı çocuklar ile her gün okuduğu çocuklar arasında ve annenin haftada 

1-3 kez okuduğu çocuklar ile her gün kitap okuduğu çocuklar arasında anlamlılık 

bulunmuĢtur. Buna göre, annesi her gün kitap okuyan çocukların okuryazarlık 

becerileri annesi hiç kitap okumayan çocuklardan ve annesi haftada 1-3 kez okuyan 

çocuklardan daha yüksektir.  

 

Çizelge 3. 15. Annenin kitabı nasıl okuduğuna göre çocukların erken okuryazarlık 

testi (EROT) puanlarına iliĢkin Tek Yönlü ANOVA Testi sonuçları 

Annenin Kitabı Nasıl Okuduğu N Ort. Ss F p 

BaĢından sonuna kadar konuĢmadan 7 42,57 12,23 1,540 0,206 

Soru sorduğunda cevaplayarak 104 51,77 12,93 

Hem soru sorarak hem de kitapla ilgili tartıĢma yaparak 63 51,31 9,89 

Hiç okumam 26 49,38 10,43 

 

 Çizelge 3.15'deki bilgiler doğrultusunda, annesi baĢından sonuna kadar 

konuĢmadan kitap okuyan çocukların erken okuryazarlık testi (EROT) puanları 

ortalaması X = 42,57, soru sorduğunda annesi cevaplayarak okuyan çocukların erken 

okuryazarlık testi (EROT) puanları ortalaması X = 51,77, hem soru sorarak hem de 

kitapla ilgili annesi tartıĢma yaparak okuyan çocukların erken okuryazarlık testi 

(EROT) puanları ortalaması X = 51,31 ve annesi hiç okumayan çocukların erken 

okuryazarlık testi (EROT) puanları ortalaması X = 49,38 olarak hesaplanmıĢtır. 

Annesi kitabı nasıl okuduğuna göre çocukların erken okuryazarlık testi (EROT) 

puanları arasında anlamlı farklılık yoktur (F=1,540; p>0,05).  
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 3.1.1.5. Çocukların Erken Okuryazarlık Testi (EROT) Puanlarında 

Annelerin Güçlenmesine Yönelik GerçekleĢtirdiği Etkinliklerin Etkisine ĠliĢkin 

Bulgular 

 

Çizelge 3. 16. Annenin kendi kendine kitap okuma sıklığına göre çocukların Erken 

Okuryazarlık Testi (EROT) puanlarına iliĢkin Tek Yönlü ANOVA Testi sonuçları 

Annenin Kendi kendine Kitap Okuma Sıklığı N Ort. Ss F p Anlamlı Fark 

Hiç (1) 66 48,18 11,90 5,934 0,001* 1-4, 

2-4, 

3-4 
Haftada 1-3 kez (2) 95 51,52 11,91 

Haftada 3-6 kez (3) 19 48,63 7,96 

Her gün (4) 20 60,05 9,09 

* p<0,05 

 

 Çizelge 3.16 incelendiğinde, annenin kendi kendine kitap okuma sıklığı her 

gün olan çocukların erken okuryazarlık testi (EROT) puanları ortalaması X = 48,18, 

haftada 1-3 kez olan çocukların erken okuryazarlık testi (EROT) puanları ortalaması 

X = 51,52, haftada 3-6 kez olan çocukların erken okuryazarlık testi (EROT) puanları 

ortalaması X = 48,63 ve her gün olan çocukların erken okuryazarlık testi (EROT) 

puanları ortalaması X = 60,05 olarak bulunmuĢtur. Annenin kendi kendine kitap 

okuma sıklığına göre çocukların erken okuryazarlık testi (EROT) puanları arasında 

anlamlı farklılık vardır (F=5,934; p<0,05). Annesi kendi kendine her gün kitap 

okuyan çocukların erken okuryazarlık testi (EROT) puanları diğer gruplardan daha 

yüksek bulunmuĢtur. Hangi gruplar arasında anlamlılık olduğunu belirlemek için 

yapılan Tukey Testi sonucunda, annesi her gün kitap okuyanlar ile hiç okumayanlar, 

haftada 1-3 kez okuyanlar ve haftada 3-6 kez okuyanlar arasında anlamlılık vardır. 

Buna göre, annesi her gün kitap okuyan çocukların erken okuryazarlık testi (EROT) 

puanları annesi hiç okumayanlar, haftada 1-3 kez okuyanlar ve haftada 3-6 kez 

okuyanlardan daha yüksektir.  
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Çizelge 3. 17. Annenin kendi kendine gazete okuma sıklığına göre çocukların Erken 

Okuryazarlık Testi (EROT) puanlarına iliĢkin Tek Yönlü ANOVA Testi sonuçları 

Annenin Kendi kendine 

Gazete Okuma Sıklığı  

N Ort. Ss F p 

Hiç  115 50,27 11,02 0,712 0,546 

Haftada 1-3 kez  46 52,65 13,09 

Haftada 3-6 kez  14 53,42 13,06 

Her gün  25 49,92 12,03 

 

 Çizelge 3.17'deki bilgilere bakıldığında, annenin kendi kendine gazete okuma 

sıklığı her gün olan çocukların erken okuryazarlık testi (EROT) puanları ortalaması 

X = 50,27, haftada 1-3 kez olan çocukların erken okuryazarlık testi (EROT) puanları 

ortalaması X = 52,65, haftada 3-6 kez olan çocukların erken okuryazarlık testi 

(EROT) puanları ortalaması X = 53,42 ve her gün olan çocukların erken okuryazarlık 

testi (EROT) puanları ortalaması X = 49,92 olarak bulunmuĢtur. Annenin kendi 

kendine gazete okuma sıklığına göre çocukların erken okuryazarlık testi (EROT) 

puanları arasında anlamlı farklılık yoktur (F=0,712; p>0,05).  

 

 

 3.1.2. Anne Kelime Bilgisi Testi-Kısa Form'una Ait Bulgular 

 

 Bu bölümde,  annelerin Anne Kelime Bilgisi Testi-Kısa Form betimsel puan 

ortalamalarına ait bulgular, annelerin Anne Kelime Bilgisi Testi-Kısa Form 

puanlarındA sosyo-ekonomik statünün etkisine iliĢkin bulgular ve annelerin Anne 

Kelime Bilgi Testi-Kısa Form puanlarında annenin güçlenmesine yönelik 

gerçekleĢtirdiği etkinliklerin etkisine iliĢkin bulgulara yer verilmiĢtir. 
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 3.1.2.1. Annelerin Anne Kelime Bilgisi Testi-Kısa Form Betimsel Puan 

Ortalamalarına Ait Bulgular 

 

Çizelge 3. 18. Annelerin Anne Kelime Bilgisi Testi-Kısa Form puanlarına iliĢkin 

betimsel istatistikler 

 N Min. Max.  Ort. Ss 

Yıldırım  100 0,00 24,00 15,65 5,64 

Nilüfer  100 0,00 24,00 16,38 5,38 

Toplam  200 0,00 24,00 16,01 5,51 

 

Çizelge 3.18 incelendiğinde Yıldırım bölgesinde okula giden çocukların 

annelerinin kelime testi puanları 24 puan üzerinde 0 ile 24 puan arasında değiĢmekte; 

ortalaması 15,65 ve standart sapması 5,64 olarak gözlenmiĢtir. Nilüfer bölgesinde 

okula giden çocukların annelerinin kelime testi puanları 24 puan üzerinde 0 ile 24 

puan arasında değiĢmekte; ortalaması 16,38 ve standart sapması 5,38 olarak 

gözlenmiĢtir. Annelerin kelime testi puanları 0 ile 24 puan arasında değiĢmektedir. 

Kelime testi puanları ortalaması  16,01 standart sapması da 5,51 olarak bulunmuĢtur.  

 

Çizelge 3. 19. Çocukların okul bölgesine göre annelerin Anne Kelime Bilgisi Testi-

Kısa Form puanlarına iliĢkin Mann Whitney U Testi sonuçları 

Çocuk Okul Bölgesi N Sıra Ortalaması Sıra Toplamı U p 

Yıldırım  100 97,16 9715,50   

Nilüfer  100 103,84 10384,50 4665,50 0,413 

  

 Çizelge 3.19 incelendiğinde, Nilüfer bölgesindeki okullara giden çocukların 

Anne Kelime Bilgisi Testi-Kısa Form puanları sıra ortalaması 103,84, Yıldırım 

bölgesindeki okullara giden çocukların Anne Kelime Bilgisi Testi-Kısa Form 

puanları ortalaması 97,16 olarak hesaplanmıĢtır. Çocukların okul bölgesine göre 

Anne Kelime Bilgisi Testi-Kısa Form puanları anlamlı bir farklılık göstermemektedir 

(U=4665,50; p>0,05). 
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 3.1.2.2. Annelerin Anne Kelime Bilgisi Testi-Kısa Form Puanlarında 

Sosyo-Ekonomik Statüsünün Etkisine ĠliĢkin Bulgular 

 

Çizelge 3. 20. Annelerin öğrenim durumlarına göre Anne Kelime Testi-Kısa Form 

puanlarına iliĢkin Kruskal Wallis H Testi sonuçları 

Anne Öğrenim Durumu N Sıra Ortalaması df Ki-Kare p 

Ġlkokul mezunu  34 68,04 3 49,406 0,000* 

Ortaokul mezunu  42 69,15 

Lise mezunu  76 105,56 

Üniversite mezunu  48 142,74 

* p<0,05 

 

 Çizelge 3.20'deki bilgilere göre, ilkokul mezunu olan annelerin kelime testi 

puanları sıra ortalaması 68,04, ortaokul mezunu olanların Anne Kelime Bilgisi Testi-

Kısa Form puanları sıra ortalaması 69,15, lise mezunu olanların Anne Kelime Bilgisi 

Testi-Kısa Form puanları sıra ortalaması 105,56 ve üniversite mezunu olanların 

kelime testi puanları sıra ortalaması 142,74 olarak bulunmuĢtur. Annelerin öğrenim 

durumuna göre Anne Kelime Bilgisi Testi-Kısa Form puanları arasında anlamlı bir 

farklılık vardır (Ki-Kare=49,406; p<0,05). Üniversite mezunu olan annelerin Anne 

Kelime Bilgisi Testi-Kısa Form puanları diğer gruplardan daha yüksektir. 

 

Çizelge 3. 21. Gelir düzeyine göre annelerin Anne Kelime Bilgisi Testi-Kısa Form 

puanlarına iliĢkin Kruskal Wallis H Testi sonuçları 

Gelir Düzeyi N Sıra 

Ortalaması 

df Ki-Kare p 

1600 TL ve altı  11 69,82 6 32,970 0,000* 

1600-1900 TL  28 71,27 

1900-3000 TL 55 103,50 

3000-3500 TL  52 92,02 

3500-6200 TL  41 113,18 

6200-6500 TL  6 161,92 

6500 TL ve üstü  7 178,14 

* p<0,05 

 

 Çizelge 3.21'deki bilgiler incelendiğinde, 1600 TL ve altı gelire sahip olan 

annelerin Anne Kelime Bilgisi Testi-Kısa Form puanları sıra ortalaması 69,82, 1600-

1900 TL gelire sahip olan annelerin Anne Kelime Bilgisi Testi-Kısa Form puanları 

sıra ortalaması 71,27, 1900-3000 TL gelire sahip olan annelerin Anne Kelime Bilgisi 
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Testi-Kısa Form puanları sıra ortalaması 103,50, 3000-3500 TL gelire sahip olan 

annelerin Anne Kelime Bilgisi Testi-Kısa Form puanları sıra ortalaması 92,02, 3500-

6200 TL gelire sahip olan annelerin Anne Kelime Bilgisi Testi-Kısa Form puanları 

sıra ortalaması 113,18, 6200-6500 TL gelire sahip olan annelerin Anne Kelime 

Bilgisi Testi-Kısa Form puanları sıra ortalaması 161,92 ve 6500 TL ve üstü gelire 

sahip olan annelerin Anne Kelime Bilgisi Testi-Kısa Form puanları sıra ortalaması 

178,14 olarak bulunmuĢtur. Gelir düzeyine duruma göre annelerin Anne Kelime 

Bilgisi Testi-Kısa Form puanları arasında anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur (Ki-

Kare=32,970; p<0,05). 6500 TL ve üstü gelire sahip olan annelerin Anne Kelime 

Bilgisi Testi-Kısa Form puanları diğer gruplardan daha yüksek bulunmuĢtur. 

 

 

 

 3.1.2.3. Annelerin Anne Kelime Bilgi Testi-Kısa Form Puanlarında 

Annenin Güçlenmesine Yönelik GerçekleĢtirdiği Etkinliklerin Etkisine ĠliĢkin 

Bulgular 

 

Çizelge 3. 22. Annelerin kendi kendine kitap okuma sıklığına göre Anne Kelime 

Bilgisi Testi-Kısa Form puanlarına iliĢkin Kruskal Wallis H Testi sonuçları 

Annenin Kendi kendine 

Kitap Okuma Sıklığı 

N Sıra 

Ortalaması 

df Ki-Kare p 

Hiç  66 85,30 3 21,600 0,000* 

Haftada 1-3 kez  95 95,88 

Haftada 3-6 kez 19 131,26 

Her gün  20 143,38 

* p<0,05 

 

 Çizelge 3.22 incelendiğinde, kendi kendine kitap okuma sıklığı her gün olan 

annelerin Anne Kelime Bilgisi Testi-Kısa Form puanları sıra ortalaması 85,30, 

haftada 1-3 kez olan annelerin Anne Kelime Bilgisi Testi-Kısa Form puanları sıra 

ortalaması 95,88, haftada 3-6 kez olan annelerin Anne Kelime Bilgisi Testi-Kısa 

Form puanları sıra ortalaması 131,26 ve her gün olan annelerin Anne Kelime Bilgisi 

Testi-Kısa Form puanları sıra ortalaması 143,38 olarak bulunmuĢtur. Kendi kendine 

kitap okuma sıklığına göre annelerin Anne Kelime Bilgisi Testi-Kısa Form puanları 
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arasında anlamlı farklılık vardır (F=21,600; p<0,05). Kendi kendine her gün kitap 

okuyan annelerin Anne Kelime Bilgisi Testi-Kısa Form puanları diğer gruplardan 

daha yüksek bulunmuĢtur. 

 

Çizelge 3. 23. Annelerin kendi kendine gazete okuma sıklığına göre Anne Kelime 

Bilgisi Testi puanlarına iliĢkin Kruskal Wallis H Testi sonuçları 

 

Annenin Kendi kendine 

Gazete Okuma Sıklığı 

N Sıra 

Ortalaması 

df Ki-Kare p 

Hiç  115 96,21 3 5,012 0,171 

Haftada 1-3 kez  46 97,93 

Haftada 3-6 kez 14 101,50 

Her gün  25 124,40 

 

Çizelge 3.23'deki bilgilere göre, kendi kendine gazete okuma sıklığı her gün 

olan annelerin kelime testi puanları sıra ortalaması 96,21, haftada 1-3 kez olan 

annelerin kelime testi puanları sıra ortalaması 97,93, haftada 3-6 kez olan annelerin 

kelime testi puanları sıra ortalaması 101,50 ve her gün olan annelerin kelime testi 

puanları sıra ortalaması 124,40 olarak bulunmuĢtur. Kendi kendine gazete okuma 

sıklığına göre annelerin kelime testi düzeyleri arasında anlamlı farklılık yoktur (Ki-

Kare=5,012; p>0,05). 

 

Annelerin kelime testi düzeyleri ile çocukların erken okuryazarlık testi 

(EROT) puanları arasındaki iliĢki incelenmek istenmiĢ ve elde edilen bulgular 

Çizelge 3.25‘da verilmiĢtir.  

 

 

 3.1.3. Çocukların Erken Okuryazarlık Testi (EROT) Puanları ile 

Annelerin Anne Kelime Bilgi Testi-Kısa Form Puanları Arasındaki ĠliĢkiye Ait 

Bulgular 

 

 Bu bölümde sadece annelerin çocukların Erken Okuryazarlık Testi (EROT) 

ile Anne Kelime Bilgi Testi-Kısa Form puanları arasındaki iliĢkiye ait bulgulara yer 

verilmiĢtir. 
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Çizelge 3. 24. Annelerin Anne Kelime Bilgisi Testi puanları ile çocukların Erken 

Okuryazarlık Testi (EROT) puanları arasındaki iliĢkiye yönelik Spearman 

Korelasyon Testi sonuçları 

  1 2 

Kelime Testi r 1 0,337 

p  0,000* 

Erken Okuryazarlık  r 0,337 1 

p 0,000*  

* p<0,05 

  

Çizelge 3.24'e göre, annelerin Anne Kelime Bilgisi Testi puanları ile çocukların 

erken okuryazarlık testi (EROT) puanları arasında pozitif düĢük düzeyde anlamlı bir 

iliĢki bulunmuĢtur (r=0,337; p<0,05). Buna göre, Anne Kelime Bilgisi Testi puanları 

arttıkça çocukların da Erken Okuryazarlık Testi (EROT) puanlarının artacağı 

söylenebilir.  

 

 

 3.2. ÇalıĢmanın Nitel Bulguları 

 

 Bu bölümde annelerin erken okuryazarlık tanımına iliĢkin görüĢleri, annelerin 

erken okuryazarlık becerilerini desteklemek için ev ortamında gerçekleĢtirdiği desteklere 

iliĢkin görüĢleri ve annelerin çocukların yeni kelime öğrenmesi için yaptıklarına 

iliĢkin görüĢlerine ait bulgular sunulmuĢtur.  

 

 

 3.2.1.  Annelerin Erken Okuryazarlık Tanımına ĠliĢkin GörüĢleri 

  

 AraĢtırmaya dâhil edilen annelerin erken okuryazarlığın tanımına iliĢkin 

görüĢleri ġekil 3.1.‘ de verilmiĢtir. 
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ġekil 3. 1. Annelerin Erken Okuryazarlığın Tanımına ĠliĢkin GörüĢleri 

 

 ġekil 3.1 Annelerin Erken Okuryazarlığın Tanımın ği üzere annelerin erken 

okuryazarlığın tanımına iliĢkin görüĢleri incelendiğinde, anneler erken 

okuryazarlığın tanımını yaparken en çok ‗erkenden okuma yazmayı öğrenmek' 

konusu üzerinde durulmuĢtur. Bunları ‗ilkokula hazırbulunuĢluk/okuma yazmaya 

hazırlık', 'sosyal beceriler', ve ‗dil becerileri‘ cevaplarının takip ettiği görülmektedir.  

 

 Annelerin en çok ‗erkenden okuma yazmayı öğrenmek' koduna vurgu yapmıĢ 

oldukları görülmüĢtür. 'Erkenden okuma yazmayı öğrenmek' kodu çocuğun ilkokul 

çağına gelmeden erkenden okuma yazmayı öğrenmesi olarak belirlenmiĢtir. AĢağıda 

buna iliĢkin örnekler gösterilmiĢtir: 

 

"...Erken okuryazarlık... Yani çocuğun kapasitesinden kaynaklı olabilir. Kimi daha 

erken, kimi daha geç öğreniyor okumayı. Çocuğun algılaması ile alakalı olabilir..." 

(A1) 

 

"... Akranlarına göre daha önde ola, okuyan..." (A2) 

 

"... İlkokula başlamadan okuyup yazması eğitimden kaynaklı olabilir..." (B1) 

 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Erkenden Okuma Yazmayı Öğrenmek

Ġlkokula Hazır BulunuĢluk/Okuma

Yazmaya Hazırlık

Sosyal Beceriler

Dil Becerileri

Yıldırım

Nilüfer
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"...Erken okuryazarlık...yazı yazmaya çok hevesli. Küçüklüğünden beri kalem alma 

hevesi var. Resim çizmek istiyor. Defter, kalem, boya almaya çok hevesli. Mesela 2 

yaşından beri çizmek, yazmak istiyor, yani erkenden okumasa da hevesi var..." (B3) 

 

 Annelerin ikinci sırada ‗ilkokula hazırbulunuĢluk/okuma yazmaya hazırlık' 

koduna vurgu yapmıĢ oldukları görülmüĢtür. 'Ġlkokula hazırbulunuĢluk/okuma 

yazmaya hazırlık' kodu çocuğun ilkokula gitmeden önce ya da okuma yazmayı 

öğrenmeden önce yaptığı her türlü hazırlık olarak belirlenmiĢtir. AĢağıda buna iliĢkin 

örnekler gösterilmiĢtir: 

 

"...Sayıları kavraması, hareketlerinde düzenlilik, arkadaşlarıyla ve büyükleriyle 

iletişimi ve hırsı, yani okuma yazmaya olan isteği..." (A8) 

 

"...Kitaplarla tanışması..." (B2) 

  

"...Anne babanın daha çok ilgilenmesi, evde bir takım alışkanlıklar kazandırması,  

yazı aktiviteleri..." (B7) 

 

 Annelerin ‗dil becerileri' koduna vurgu yapmıĢ oldukları görülmüĢ olup, bu 

kodun çocukların sözel iletiĢimi, kelime bilgisi olarak belirlenmiĢtir.  AĢağıda buna 

iliĢkin örnekler gösterilmiĢtir: 

 

"...İlk başta karşısındaki insanla iletişimi, arkadaşlarıyla olan diyalogu, bir şeyi 

algılaması, bunlar geliyor aklıma..." (A6) 

 

"...Kelimeleri anlaması, öğrenmesi..." (B12) 

 

 Annelerin ‗sosyal beceriler' koduna vurgu yapmıĢ oldukları görülmüĢ olup, 

bu kod çocukların çevresiyle olan iletiĢim becerileri, ailesine olan iletiĢimi olarak 

belirlenmiĢtir. AĢağıda buna iliĢkin örnekler gösterilmiĢtir: 
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"...İlk başta karşısındaki insanla iletişimi, arkadaşlarıyla olan diyalogu, bir şeyi 

algılaması, bunlar geliyor aklıma..." (A6) 

 

"...Tv'den uzak durması, ailenin yakınlığı iletişimi..." (B7) 

  

 

 3.2.2 Annelerin Erken Okuryazarlık Becerilerini Desteklemek Ġçin Ev 

Ortamında GerçekleĢtirdiği Desteklere ĠliĢkin GörüĢleri 

 

 AraĢtırmaya dâhil edilen annelerin erken okuryazarlık becerilerini 

desteklemek için neler yaptığına iliĢkin görüĢleri ġekil 3.2‘ de verilmiĢtir. 

 

 

ġekil 3. 2. Annelerin Erken Okuryazarlık Becerilerini Desteklemek Ġçin Neler 

Yaptığına ĠliĢkin GörüĢleri 

 

 ġekil 3.2‗ de gösterildiği üzere annelerin erken okuryazarlık becerilerini 

desteklemek için neler yaptığına iliĢkin görüĢleri incelendiğinde, anneler en çok 

‗kitap okuma etkinlikleri' konusu üzerinde durulmuĢtur. Bunları 'yazı yazma 

çalıĢmaları', 'harf/sayı/renk bilgisi', 'oyun', 'müzik/sanat etkinlikleri', 'konuĢmak', 
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'sesbilgisel farkındalık', 'eğitici oyunlar', 'matematik etkinlikleri', 'masal anlatma' ve 

'hiçbir Ģey' cevaplarının takip ettiği görülmektedir.  

 

 Annelerin en çok ‗kitap okuma etkinlikleri' koduna vurgu yapmıĢ oldukları 

görülmüĢ olup, bu kod annelerin çocuklarına kitap okuması olarak belirlenmiĢtir.  

AĢağıda buna iliĢkin örnekler gösterilmiĢtir: 

 

"...Bizim kızımla ilgili daha öncelikli bir problemimiz var, öğretmeni öncelikle 

özgüveninin gelmesi için yatağını toplamak gibi görevler vermemiz gerektiğini 

söyledi. O yüzden bu duruma daha çok odaklanıyorum ve kitap okuyorum, genelde 

hikâye kitapları..." (A6) 

 

"... Yaş grubuna uygun kitaplar okuyorum..." (B1) 

 

"...Kardeşiyle ilgilediğim için ara sıra çok ısrar edince okuyabiliyorum..." (B3) 

 

 Annelerin ikinci sırada ‗yazı yazma çalıĢmaları' koduna vurgu yapmıĢ 

oldukları görülmüĢ olup, çocukların anneleri ile beraber yaptıkları çizgi çalıĢmaları 

ve çocuğun kendi ismini ya da basit kelimeleri kopya etmesi olarak belirlenmiĢtir. 

AĢağıda buna iliĢkin örnekler gösterilmiĢtir: 

 

"...Defter aldık, ben bir şeyler söylüyorum; o yazıyor..." (A5) 

 

"...Adını, soyadını yazdırıyorum..." (A8) 

 

"... Çizgi çalışması yapıyoruz..." (B1) 

 

"... Çizgi çalışması yaptırıyorum..." (B7) 

 

 Annelerin ‗harf/sayı/renk bilgisi' koduna vurgu yapmıĢ oldukları görülmüĢ 

olup, bu kod annelerin sorduklarında çocukların harfleri, sayıları ya da renkleri 

tanıma becerisi olarak belirlenmiĢtir. AĢağıda buna iliĢkin örnekler gösterilmiĢtir: 
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"...Harfleri tanıtıyorum. Sayıları tanıtıyorum..." (A1) 

 

"... Harfleri çalıştırıyorum. Sesli ve sessiz harfleri..." (A7) 

 

"... Sadece sayıları ve renkleri öğretiyorum..." (B10) 

 

 Annelerin ‗oyun' koduna vurgu yapmıĢ oldukları görülmüĢ olup, bu kod 

annelerin çocukları ile beraber oynadıkları her türlü oyun olarak belirlenmiĢtir. 

AĢağıda buna iliĢkin örnekler gösterilmiĢtir: 

 

"... Oyuncaklarıyla oynuyoruz..." (A2) 

 

"...Evcilik oynarız beraber..." (B9) 

 

 Annelerin ‗müzik/sanat etkinlikleri' koduna vurgu yapmıĢ oldukları görülmüĢ 

olup, bu kod annelerin çocukları ile birlikte yaptıkları resim, el iĢi etkinlikleri ve 

beraber müzik dinleme etkinlikleri olarak belirlenmiĢtir. AĢağıda buna iliĢkin 

örnekler gösterilmiĢtir: 

 

"...Evde nesneleri yapıyoruz yani mesela, evdeki malzemelerle nesneleri modelini 

yapıyoruz..." (A8) 

 

"...Eğitime yönelik müzikler tercih ediyoruz, dinliyoruz bol bol..." (B8) 

 

 Annelerin ‗konuĢmak' koduna vurgu yapmıĢ oldukları görülmüĢ olup, bu kod 

annelerin çocukları ile yaptıkları konuĢmalar ve sorulan sorulara açıklayıcı cevaplar 

vermeleri olarak belirlenmitir.  AĢağıda buna iliĢkin örnekler gösterilmiĢtir: 

 

"...Dediğim gibi, özel olarak bir şey yapmıyorum. Sordukları soruları 

cevaplandırıyorum..." (A3) 
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"... Meraklı olduğu için her şeyi soruyor, biz de cevaplıyoruz..." (B12) 

 

 Annelerin ‗sesbilgisel farkındalık' koduna vurgu yapmıĢ oldukları görülmüĢ 

olup, bu kod annelerin çocuları ile beraber heceleme ve sesleri manipüle etme 

becerilerini destekleyici etkinliler olarak belirlemiĢtir. AĢağıda buna iliĢkin örnekler 

gösterilmiĢtir: 

 

"...Sesleri tanımaya başladı. Mesela, oğlum 'Yı', 'Ta', 'A', 'Kı' seslerinin birleştirip, 

'YATAK' kelimesini oluşturabiliyor, ben de arada böyle soruyorum..." (A7) 

 

"...Sesleri çalıştırıyorum, sesleri tanımasını sağlıyorum. Aile kelimesiyle aynı harfte 

başlayan nesne ya da hayvan söyle gibi. Heceleme yaptırıyorum, kaç hece olduğunu 

ritim tutarak alkışlayarak heceliyorlar..." (B11) 

 

 Annelerin ‗eğitici oyunlar' koduna vurgu yapmıĢ oldukları görülmüĢ olup, bu 

kod annelerin çocukların biliĢsel becerilerini destekleyici beraber yaptıkları 

etkinlikler olarak belirlenmiĢtir. AĢağıda buna iliĢkin örnekler gösterilmiĢtir: 

 

"... Görsel algılı oyunlar oynatıyorum..." (A10) 

 

"... Hafıza güçlendirici kartlarla eşleştirme oynuyoruz..." (B4) 

 

 

 Annelerin ‗matematik etkinlikleri' koduna bir defa vurgu yapmıĢ oldukları 

görülmüĢ olup, bu kod annelerin çocuğuna toplama ve çıkarma gibi basit 

matematiksel iĢlemleri öğretmesi olarak belirlenmiĢtir. AĢağıda buna iliĢkin örnek 

gösterilmiĢtir: 

 

"...Evdeki yazı tahtasında toplama çıkarma yapmayı seviyoruz..." (A2) 
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 Annelerin ‗masal anlatma' koduna bir defa vurgu yapmıĢ oldukları görülmüĢ 

olup, bu kod annelerin çocuğuna masal anlatması olarak belirlenmiĢtir. AĢağıda buna 

iliĢkin örnek gösterilmiĢtir: 

 

"...Masal anlatırım..." (A12) 

 

 Annelerin ‗hiçbir Ģey' koduna bir defa vurgu yapmıĢ oldukları görülmüĢ olup, 

bu kod annenin çocuğunun erken okuryazarlık becerilerini desteklemek amacıyla 

hiçbir etkinlik yapmaması olarak belirlenmiĢtir. AĢağıda buna iliĢkin örnek 

gösterilmiĢtir: 

 

"...Bakmadan okuyor, sayıları öğrendi kızım sayabiliyor, özel hiçbir şey 

yapamıyorum maalesef..." (B6) 

 

 AraĢtırmaya dâhil edilen annelerin çocuklarına kitap okurken nelere dikkat 

ettiğine iliĢkin görüĢleri ġekil 3.3‘ de verilmiĢtir. 
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ġekil 3. 3. Annelerin Çocuklarına Kitap Okurken Nelere Dikkat Ettiğine ĠliĢkin 

GörüĢleri 

 

 ġekil 3.3‗ de gösterildiği üzere annelerin çocuklarına kitap okurken nelere 

dikkat ettiğine iliĢkin görüĢleri incelendiğinde, anneler en çok ‗finalde soru sorrmak' 

ve 'çocukların soru sormasına müsaade etmek'  konusu üzerinde durmuĢtur. Bunları 

'resimler hakkında konuĢmak', 'okuma esnasında sorular sormak', 'kapak hakkında 

konuĢmak', 'vurgu ve tonlama yapmak', 'yazar / basımevi / basım yılını belirtmek', 

'açıklamalar yapmak', 'sansür uygulamak', 'ortamı hazırlamak' ve 'hiçbirĢey 

yapmamak'  cevaplarının takip ettiği görülmektedir. 

  

 Annelerin en çok ‗finalde soru sormak' ve 'çocukların soru sormasına 

müsaade etmek' kodlarına vurgu yapmıĢ oldukları görülmüĢtür. 

  

 'Finalde soru sormak' kodu annelerin çocuklarına kitap okuma bittikten sonra 

sorular sorması ya da anladığını özetlemesi olarak belirlenmiĢtir. AĢağıda ‗finalde 

soru sormak' koduna iliĢkin örnekler verilmiĢtir: 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Finalde Soru Sormak

Çocukların  Soru Sormasına Müsaade Etmek

Resimler Hakkında KonuĢmak

Okuma Esnasında Sorular Sormak

Kapak Hakkında KonuĢmak

Vurgu ve Tonlama Yapmak

Yazar/Basımevi/Basım Yılını Belirtmek

Açıklamalar Yapmak

Sansür Uygulamak

Ortamı Hazırlamak

HiçbirĢey Yapmamak

Yıldırım

Nilüfer
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"...Hikâye bittikten sonra genelde kitapların arkasında sorular oluyor onlara bir 

kerede hemen cevap veriyor..." (A1) 

 

"... Zaten en sonda da sorular oluyor, onları da soruyorum..." (A2) 

 

"... Kitabı çok fazla bölmeden okuyoruz, bittikten sonra finalde değerlendirme 

soruları var, onları soruyorum..." (A3) 

 

"...Sonunda da özetlemesini isterim..." (B3) 

 

"... Kitabı hiç durmadan okurum, sonunda da özetlemesini isterim..." (B5) 

 

". Sonunda da sorular sorarım..." (B7) 

 

 'Çocukların soru sormasına müsaade etmek' kodu annelerin kitap okurken ya 

da kitap bittikten sonra çocukların merak ettikleri soruları sormasına müsaade etmek 

olarak belirlenmiĢtir. AĢağıda 'çocukların soru sormasına müsaade etmek' koduna 

iliĢkin örnekler verilmiĢtir: 

 

"... Genelde oğlum sorar ben cevaplarım..." (A8) 

 

"... Onun, E.'nin soru sormasına da müsaade ederim..." (A11) 

 

"... Arada soru sorar kızım..." (A12) 

 

"... Çocuğum çok nadir de olsa sorular sorduğunda cevaplandırırım..." (B5) 

 

"... Kızım da sorular soruyor..." (B7)  

 

"... Tabii, onun da sorular sormasına izin veririm..." (B8) 
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 Annelerin ikinci sırada ‗resimler hakkında konuĢmak' koduna vurgu yapmıĢ 

oldukları görülmüĢ olup, bu kod annelerin çocuklarına kitap okurken ktaptaki 

resimler hakkında beraber konuĢmak olarak belirlenmiĢtir. AĢağıda buna iliĢkin 

örnekler gösterilmiĢtir: 

 

"... Resimler hakkında konuşuruz..." (A6) 

 

"... Resimler hakkında konuşuyoruz..." (A9) 

 

"... Okuma kitaplarındaki resimler hakkında konuşuruz..." (A11) 

 

"... Resimler hakkında konuşur, hikâyeye geçeriz..." (B1) 

 

"... Resimler hakkında konuşuruz ama kapak hakkında konuşmayız..." (B4) 

 

"... Resimler hakkında da konuşuruz, genelde dikkati harflerin üzerinde oluyor..." 

(B7) 

 

 Annelerin ‗vurgu ve tonlama yapmak' koduna vurgu yapmıĢ oldukları 

görülmüĢ olup, bu kod annelerin çocuklarına kitap okurken vurgu ve tonlamalara 

dikkat etmesi olarak belirlenmiĢtir. AĢağıda buna iliĢkin örnekler gösterilmiĢtir: 

 

"... Vurgulamalara dikkat ederek okurum, soru işareti ünlem gibi. Yüksek sesle 

söylenmesi gerekiyorsa yüksek sesle okurum..." (A1) 

 

"... Okurken tane tane okuyorum. Mesela, 'Ah düşüyor.' derken nasıl denir, vurgulu 

okuyorum..." (A7) 

 

"... Okurken tonlamaya dikkat ederim..." (B5) 

 

"... Okurken tonlamaya, tane tane okumaya dikkat ederim..." (B10) 
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 Annelerin ‗okuma esnasında sorular sormak' koduna vurgu yapmıĢ oldukları 

görülmüĢ olup, bu kod annelerin çocuklarına kitap okurken hikâye hakkında sorular 

sorması, kitaptaki karakterlere iliĢkin sorular sorması ya da hikâyenin seyrinin nasıl 

olabileceğine iliĢkin sorular sorması olarak belirlenmiĢtir. AĢağıda buna iliĢkin 

örnekler gösterilmiĢtir: 

 

"... Kitap okurken arada her ikimiz de sorular sorarız ve resim hakkında mutlaka 

konuşuruz..." (A2) 

 

"... Kitabı okuduktan sonra, ne anladığını anlatmasını isterim ayrıca kitabı yarıda 

bölüp bundan sonra sence ne olabilir diye sorup, ne olabileceğini tahmin etmesini 

isterim..." (A5) 

 

"... Bazen ben sorarım soru, mesela 'Sen hikâyedeki tavşanın yerinde olsan ne 

yapardın?' diye ama sonunda pek soru sormam..." (B4) 

 

"... Arada sorular soruyorum, kızım da sorular soruyor, sonunda da sorular 

sorarım..." (B7) 

 

 Annelerin ‗kapak hakkında konuĢmak' koduna vurgu yapmıĢ oldukları 

görülmüĢ olup, bu kod annelerin çocuklarına kitap okumadan önce beraber kapaktaki 

resimler hakkında konuĢması olarak belirlenmiĢtir. AĢağıda buna iliĢkin örnekler 

gösterilmiĢtir: 

 

"... Kapakta görünen resimdeki içeriğin kitaba ait olduğunu konuşuruz..." (A4) 

 

"... Kapak hakkında 'Acaba içinde ne var?' diye tartışırız..." (B8) 

 

 Annelerin ‗yazar / basımevi / basım yılını belirtmek' koduna vurgu yapmıĢ 

oldukları görülmüĢ olup, bu kod annelerin kitabı okumadan önce kitabın yazarını, 

basımevini ya da basım yılını belirtmesi ve bu kavramları açıklaması olarak 

belirlenmiĢtir. AĢağıda buna iliĢkin örnekler gösterilmiĢtir: 
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"... Her ayrıntısını fiyat barkoduna kadar okurum, çünkü okumadığım zaman kızım 

genelde 'Anne burada bir yazı unuttun deyip bana okutturur'..." (A2) 

 

"... Yazarını söylerim ama basım yılını falan belirtmem..." (B3) 

 

 Annelerin ‗açıklamalar yapmak' koduna vurgu yapmıĢ oldukları görülmüĢ 

olup, bu kod annelerin çocuklarına kitap okurken anlamakta güçlük çekebileceği 

kavramları ya da yeni kelimeleri açıklaması olarak belrilenmiĢtir. AĢağıda buna 

iliĢkin örnekler gösterilmiĢtir: 

 

"... Kitabı okurken kelimeleri açıklamaya ve pekiştirmeye özen gösteririm. Yaşına 

uygun çocuk hikâyeleri seçerim..." (A2) 

 

"... Açıklayarak kitabı okurum..." (B9) 

 

 Annelerin ‗sansür uygulamak' koduna vurgu yapmıĢ oldukları görülmüĢ olup, 

bu kod annelerin çocuklarına kitap okurken kitaptaki çocuğu olumsuz yönde 

etkileyebilecek her türlü içeriği çocuğun yaĢına uygun ve ona iyi örnek olabilecek 

Ģekilde değiĢtirmesi olarak belirlenmiĢtir. AĢağıda buna iliĢkin örnekler 

gösterilmiĢtir: 

 

"... Bazen kitaplarda hoş olmayan şeyler olduğunda onları değiştirerek okuyorum, 

bir nevi sansür gibi yani..." (A9) 

 

"... Tuhaf kelimeleri söylemiyorum. Yanlış anlaşılacak kelimeleri değiştiriyorum. 

Mesela bir tekerleme var 'Sümüklü böcek suya düşecek annesi onu sopayla dövecek.' 

diye ben onu ' Sümüklü böcek suya düşecek annesi ona terlik hediye edecek.' diye 

değiştirdim..." (A10) 

 

 Annelerin ‗ortamı hazırlamak' koduna bir defa vurgu yapmıĢ oldukları 

görülmüĢ olup, bu kod annelerin çocuğuna kitap okumadan önce ortamı çocuğun 
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dikkatinin dağılmayacağı Ģekilde hazırlaması olarak belirlenmiĢtir. AĢağıda buna 

iliĢkin örnek gösterilmiĢtir: 

 

"... Ortamın güzel ve sessiz olması önemli öncelikle..." (B11) 

 

 Annelerin ‗hiçbir Ģey yapmamak' koduna bir defa vurgu yapmıĢ oldukları 

görülmüĢ olup, bu annelerin çocuğuna hiç kitap okumaması olarak belirlenmiĢtir.  

AĢağıda buna iliĢkin örnek gösterilmiĢtir: 

 

"... Ev işlerinden vakit bulup, çocuklara hiç kitap okuyamıyorum..." (B6) 

 

 AraĢtırmaya dâhil edilen annelerin kitap okumanın çocukların erken 

okuryazarlık becerilerine olan katkılarına iliĢkin görüĢleri ġekil 3.4‘ de verilmiĢtir. 

 

 

ġekil 3. 4. Annelerin Çocukların Yeni Kelime Öğrenmesi Ġçin Yaptıklarına ĠliĢkin 

GörüĢleri 

 

0

1

2

3

4

5

6

Nilüfer Yıldırım
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 ġekil 3.4‗ de gösterildiği üzere annelerin kitap okumanın çocukların erken 

okuryazarlık becerilerine olan katkılarına iliĢkin görüĢleri incelendiğinde, anneler en 

çok ‗'kelime/kavram bilgisi' konusu üzerinde durmuĢtur. Bunları 'hayal gücü', 'dil 

becerileri', 'biliĢsel beceriler', 'akademik baĢarı', 'değerler eğitimi', 'harf bilgisi', 'ezber 

yeteneği', 'okul/kitap sevgisi', 'dinleme becerisi' ve 'yazı yazma becerisi'  cevaplarının 

takip ettiği görülmektedir. 

 

 Annelerin en çok ‗kelime/kavram bilgisi' koduna vurgu yapmıĢ oldukları 

görülmüĢ olup, bu kod annelerin kitap okumanın çocukların erken okuryazarlık 

becerilerine olan katkılarının, kelime hazinesini geliĢtirmesi ya da kavramları 

öğrenmesinde katkısı olduğu görüĢü olarak belirlenmiĢtir.  AĢağıda buna iliĢkin 

örnekler gösterilmiĢtir: 

 

"... Kelime dağarcığı gelişir..." (A1) 

 

"... Hayal gücüne katkısı var, .aklında hikâyeleri tutabiliyor, ezberi kuvvetli. Renk ve 

kavramları öğreniyor..." (A2) 

 

 

"...Kelime dağarcığı ve kendini ifade etmesi açısından önemli olduğunu 

düşünüyorum..." (A5) 

 

"... Bir de kelime dağarcığını geliştirir..." (A6) 

 

"...Cümle haznesi, kelime hazinesi gelişiyor..." (B10) 

 

"... Merakı artar, hayal gücü, kelime dağarcığı artar..."(B11) 

 

"... Harfleri tanıyor, dil gelişimi, algı, anlaması ve kelimeleri öğrenmesine katkı 

sağlıyor..." (B12) 
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 Annelerin ikinci sırada ‗hayal gücü' koduna vurgu yapmıĢ oldukları görülmüĢ 

olup, bu kod annelerin kitap okumanın çocukların erken okuryazarlık becerilerine 

olan katkılarının hayal gücünü geliĢtirmesi görüĢü olarak belirlenmiĢtir. AĢağıda 

buna iliĢkin örnekler gösterilmiĢtir: 

 

"... Hayal kurma becerisi de oluyor..." (A1) 

 

"... Hayal gücüne katkısı var..." (A2) 

 

"... Hayal gücünü geliştirir..." (B4) 

 

"... Hayal dünyası,  problem çözme becerisi, öngörüsü gelişir..." (B8) 

 

 Annelerin ‗dil becerileri' koduna vurgu yapmıĢ oldukları görülmüĢ olup, bu 

kod annelerin kitap okumanın çocukların erken okuryazarlık becerilerine olan 

katkılarının, sözel dil becerilerini ve kelime haznesini geliĢtirmesi görüĢü olarak 

belirlenmiĢtir.  AĢağıda buna iliĢkin örnekler gösterilmiĢtir: 

 

"... Kendini ifade etmesi daha düzgü, cümle kurması da öyle..." (A1) 

 

"... Kelime dağarcığı ve kendini ifade etmesi açısından önemli olduğunu 

düşünüyorum..." (A5) 

 

"... Daha erken kendini ifade etmeye başlar, heveslenir..." (B2) 

 

"... Güzel konuşmasında çok etkili olduğunu düşünüyorum..." (B8) 

 

 Annelerin ‗biliĢsel beceriler' koduna vurgu yapmıĢ oldukları görülmüĢ olup, 

bu kod annelerin kitap okumanın çocukların erken okuryazarlık becerilerine olan 

katkılarının çocuğun zekâ, dikkat ve algısının geliĢmesi olduğu görüĢü olarak 

belirlenmiĢtir. AĢağıda buna iliĢkin örnekler gösterilmiĢtir: 
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"... Resimlere bakarak, dinlemeyi daha güzel yapıyor, dikkati dağılmıyor..." (A3) 

 

"... Zekâ ve kelime dağarcığı için de önemli..." (A8) 

 

"... Çocuğun bir konuyu anlaması için önemli..." (B1) 

 

"... Zekâ konusunda açıklık getirir, gelişir..." (B7) 

 

 Annelerin ‗akademik baĢarı' koduna vurgu yapmıĢ oldukları görülmüĢ olup, 

bu kod annelerin kitap okumanın çocukların erken okuryazarlık becerilerine olan 

katkılarının, çocuğun ilkokuldan baĢlayarak ilerideki eğitim hayatında baĢarılı olması 

görüĢü olarak belirlenmiĢtir. AĢağıda buna iliĢkin örnekler gösterilmiĢtir: 

 

"... Bir de eğitim hayatında önde başlar..." (A2) 

 

"... Dolayısıyla akademik başarı, algılama da önemli..." (A10) 

 

"... Çocuğun bir konuyu anlaması için önemli, zaten geleceği de parlak oluyor, okul 

başarısı da..." (B1)   

 

"... Daha iyi bir eğitim alması ve başarılı olması için kitap okumak önemli ama ben 

hiç okuyamıyorum..." (B6) 

 

 Annelerin ‗değerler eğitimi' koduna vurgu yapmıĢ oldukları görülmüĢ olup, 

bu kod annelerin kitap okumanın çocukların erken okuryazarlık becerilerine olan 

katkılarının, çocuğun bazı değerleri edinmesi görüĢü olarak belirlenmiĢtir. AĢağıda 

buna iliĢkin örnekler gösterilmiĢtir: 

 

"... Ama içerik olarak kitabın eğitici öğretici olması merhamet, yardımlaşma gibi 

konuları öğretmesi açısından önemli olduğunu düşünüyorum..." (A4) 

 

"... Paylaşmayı, sevgiyi öğreniyor..." (A6)  
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 Annelerin ‗harf bilgisi' koduna vurgu yapmıĢ oldukları görülmüĢ olup, bu kod 

annelerin kitap okumanın çocukların erken okuryazarlık becerilerine olan 

katkılarının, çocuğun harfleri tanıma ve seslerini bilmesi görüĢü olarak belirlenmiĢtir. 

AĢağıda buna iliĢkin örnekler gösterilmiĢtir: 

 

"... Harfleri tanıma konusunda. Kırmızı Başlıklı Kız "K" ile başlıyor diyorum, 

meraklanıyor..." (A9) 

 

"... Katkıları var, çünkü çocuk harfleri görüyor..." (B10) 

 

 Annelerin ‗ezber yeteneği' koduna vurgu yapmıĢ oldukları görülmüĢ olup, bu 

kod annelerin kitap okumanın çocukların erken okuryazarlık becerilerine olan 

katkılarının, ezber yeteneğinin desteklenmesi görüĢü olarak belirlenmiĢtir. AĢağıda 

buna iliĢkin örnekler gösterilmiĢtir: 

 

"... Alan çocuk için, seven çocuk için ezberi kuvvetlenir..." (A11) 

 

"... Ezber yeteneği güçlenir..." (B7) 

 

 Annelerin ‗okul/kitap sevgisi' koduna vurgu yapmıĢ oldukları görülmüĢ olup, 

bu kod annelerin kitap okumanın çocukların erken okuryazarlık becerilerine olan 

katkılarının, okulu sevmesi ve benimsemesi görüĢü olarak belirlenmiĢtir. AĢağıda 

buna iliĢkin örnekler gösterilmiĢtir: 

 

"... Okula daha bağlı, okulu daha çok sever..." (A8) 

 

"... Kitap sevgisi artar..." (B11) 

 

 Annelerin ‗dinleme becerisi' koduna vurgu yapmıĢ oldukları görülmüĢ olup, 

bu kod annelerin kitap okumanın çocukların erken okuryazarlık becerilerine olan 
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katkılarının, çocuğun dikkatli bir Ģekilde dinlemesi ve algılaması görüĢü olarak 

belirlenmiĢtir. AĢağıda buna iliĢkin örnekler gösterilmiĢtir: 

 

"... Resimlere bakarak, dinlemeyi daha güzel yapıyor, dikkati dağılmıyor..." (A3) 

 

"... Kitaptaki geçen maceralardan kulak aşinalığı oluyor, dinlerken bir şeyler 

öğreniyor. Hamilelikte bile okumak faydalı..." (B7) 

 

 

 Annelerin ‗yazı yazma becerisi' koduna bir defa vurgu yapmıĢ oldukları 

görülmüĢ olup, bu kod annelerin kitap okumanın çocukların erken okuryazarlık 

becerilerine olan katkılarının çocuğun ilerideki akademik hayatında yazı yazma 

becerilerinin desteklenmesi görüĢü olarak belirlenmiĢtir. AĢağıda buna iliĢkin örnek 

gösterilmiĢtir: 

 

"... Cümle kurmada ve ileride yazı yazarken de etkili olacağını düşünüyorum..." (B8) 

 

 3.2.3. Annelerin Çocukların Yeni Kelime Öğrenmesi Ġçin Yaptıklarına 

ĠliĢkin GörüĢleri 

 

AraĢtırmaya dâhil edilen annelerin çocukların yeni kelime öğrenmesi için 

yaptıklarına iliĢkin görüĢleri ġekil 3.5‘ de verilmiĢtir. 
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ġekil 3. 5. Annelerin Çocukların Yeni Kelime Öğrenmesi Ġçin Yaptıklarına ĠliĢkin 

GörüĢleri 

 

 ġekil 3.5‗ de gösterildiği üzere annelerin çocukların yeni kelime öğrenmesi 

için yaptıklarına iliĢkin görüĢleri incelendiğinde, anneler en çok ‗'açıklama' konusu 

üzerinde durmuĢtur. Bunları 'kitap okuma', 'kelime öğrenme odaklı alıĢtırma', 

'hiçbirĢey', 'sanat etkinlikleri' ve 'pekiĢtirme'cevaplarının takip ettiği görülmektedir. 

 

 Annelerin en çok ‗açıklama' koduna vurgu yapmıĢ oldukları görülmüĢ olup, 

bu kod çocuklar yeni bir kelimeyi sorduğunda ya da günlük hayatta yeni bir kelime 

ile karĢılaĢıldığında annelerin açıklama yapması, kelimenin anlamını öğretmesi 

olarak belirlenmiĢtir. AĢağıda buna iliĢkin örnekler gösterilmiĢtir: 

 

"... Yabancı bir kelime olduğunda sözlüğü açıp cevap veriyorum..." (A1) 

 

"... Bilmediği kelimeleri açıklıyorum, kitap okuyorum..." (A2) 

 

"... Kelimeyi sorunca cevap veriyorum sadece..." (A3) 
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"... Anlamını sorarsa cevaplandırırım. Çünkü çevresinde yeni kelimeleri duyduğu 

zaman bilmesi lazım..." B1 

 

"... Yeni kelime duyduğunda soruyor. Cevaplayınca hemen aklında kalıyor..." (B8) 

 

"... Çok önemli yeni kelime öğrenmesi. Zaten merak edip soruyor hemen. Ben de 

cevaplıyorum..." (B11) 

 

 Annelerin ikinci sırada ‗kitap okuma' koduna vurgu yapmıĢ oldukları 

görülmüĢ olup, bu kod annelerin çocuklarına yeni kelime öğretmek için kitap 

okudukları görüĢü olrak belirlenmiĢtir. AĢağıda buna iliĢkin örnekler gösterilmiĢtir: 

 

"... Bilmediği kelimeleri açıklıyorum, kitap okuyorum..." (A2) 

 

"... Bilmediğimiz kelimeleri kitap yoluyla daha farklı anlatmış olurum. Kitap 

okurum..." (A8) 

 

"... Kitap okurum,  kitap okuma esnasında yeni sözcükler öğrenir, kelime hazinesi 

için önemli..." (B2) 

 

"... Anlayabileceği kitaplar olduğu için çok zor kelimeler yok. Yeni sözcükler hayatı 

öğrenmesi, kelimelerin anlamını doğru öğrenmesi için önemli. Bu yüzden kitap 

okurum..." (B5)   

 

 Annelerin ‗kelime öğrenme odaklı alıĢtırma' koduna vurgu yapmıĢ oldukları 

görülmüĢ olup, bu kod annelerin çocukların yeni kelime öğrenmesi için kelime 

öğrenme amacıyla yaptığı etkinlikler olarak belirlenmiĢtir. AĢağıda buna iliĢkin 

örnekler gösterilmiĢtir: 

 

"... Sınıf öğretmenimiz de ödev veriyor. Her haftanın özel bir bilinmeyen kelimesi 

var. Örneğin muallim ne olabilir diye düşünüp çizmesini istiyorum. Sonra muallimin 
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gerçek anlamını çocuğuma söyleyip çizmesini istiyorum. Böylece bilinmeyen 

kelimelerden oluşan bir sözlüğümüz oluşuyor. Bu fikir sınıf öğretmenimizindi, biz de 

çok memnunuz..." (A1) 

 

" Konuşurken hep aynı kelimeleri kullanıyoruz ama kitap okurken değişik kelimeler 

öğreniyor. Zıt anlamlı kelimeleri kullanıyoruz beraber..." (B10) 

 

 Annelerin ‗hiçbir Ģey' koduna vurgu yapmıĢ oldukları görülmüĢ olup, bu kod 

annelerin çocuğun yeni kelime öğrenmesini desteklemek amacıyla hiçbir Ģey 

yapmaması olarak belirlenmiĢtir. AĢağıda buna iliĢkin örnekler gösterilmiĢtir: 

 

"... Yeni sözcükler öğrenmesi için özel bir şey yapmıyorum..." (B3) 

 

"... Yeni sözcüler öğrenmesi için bir şey yapmıyorum..." (B4)  

 

 Annelerin ‗sanat etkinlikleri' koduna iki defa vurgu yapmıĢ oldukları 

görülmüĢ olup, bu kod annenin çocuğuyla beraber resim ve el iĢi etkinlikleri ile 

çocuğun yeni kelimeleri öğrenmesini desteklemesi olarak belirlenmiĢtir. AĢağıda 

buna iliĢkin örnek gösterilmiĢtir: 

 

"... Biz kitaptaki resimleri kesip yapıştırıyoruz. Ya da öğrendiği kelimeye ilgili 

resimler çiziyor..." (A1) 

 

Annelerin ‗tekrar etme' koduna bir defa vurgu yapmıĢ oldukları görülmüĢ olup, bu 

kod annelerin çocuğun yeni kelimeleri öğrenmesi için terarlar yapması olarak 

belirlenmiĢtir.  AĢağıda buna iliĢkin örnek gösterilmiĢtir: 

 

"... Genelde öğrendiği kelimeyi tekrar ettiriyoruz. Örneğin, ebeveyn kelimesini 

açıklıyoruz. Ben ilgileniyorum, ama daha çok babası ilgili..." (B7) 
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4. TARTIġMA 

 

 Bu bölümde nicel ve nitel bulguların tartıĢılması ayrı ayrı ele alınıp, adından 

genel tartıĢma yapılmıĢtır.  

 

 

 4.1 Nicel Bulguların TartıĢılması 

 

 Bu bölümde çocukların Erken Okuryazarlık Testi (EROT) betimsel puan 

ortalamalarına ait bulgular, çocukların Erken Okuryazarlık Testi (EROT) puanlarında 

çocuğun ay aralığının ve cinsiyetinin etkisine iliĢkin bulgular, çocukların Erken 

Okuryazarlık Testi (EROT) puanlarında sosyo-ekonomik statünün etkisine iliĢkin 

bulgular, çocukların Erken Okuryazarlık Testi (EROT) puanlarında annelerin ev 

ortamında çocuğun desteklenmesine yönelik gerçekleĢtirdiği etkinliklerin etkisine 

iliĢkin bulgular, çocukların Erken Okuryazarlık Testi (EROT) puanlarında annelerin 

güçlenmesinin etkisine yönelik bulguların tartıĢılması, annelerin Anne Kelime Bilgisi 

Testi-Kısa Form betimsel puan ortalamalarına ait bulgular, annelerin Anne Kelime 

Bilgisi Testi-Kısa Form puanlarında sosyo-ekonomik statünün etkisine iliĢkin 

bulgular, annelerin Anne Kelime Bilgi Testi-Kısa Form puanlarında annenin 

güçlenmesine yönelik bulgular, çocukların Erken Okuryazarlık Testi (EROT) 

Puanları ile Annelerin Anne Kelime Bilgi Testi-Kısa Form puanları arasındaki 

iliĢkiye ait bulgular tartıĢılmıĢtır.  
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 4.1.1. Çocukların Erken Okuryazarlık Testi (EROT) Betimsel Puan 

Ortalamalarına Ait Bulguların TartıĢılması 

 

 Çocukların Erken Okuryazarlık Testi'nden (EROT) aldıkları Çizelge 3.1'de 

gösterilen betimsel puanlar incelendiğinde puanların 22 ile 90 arasında değiĢiklik 

gösterdiği ve puan ortalamalarının X =51,0 olduğu görülmektedir. Çizelge 3.2'de ise 

Erken Okuryazarlık Testi'nin (EROT)  toplam puanının kesme noktasına karĢılık 

gelen puanın 62 puan olduğu, 62 puan ve üstünün yeterli kabul edildiği, 62 puanın 

altının desteklenmesi gerekir olarak kabul edildiği görülmüĢtür. Bu bilgilerden yola 

çıkarak, tüm çalıĢma grubunun ortalama puanın X =51,0 yeterli düzeyde olmadığı 

sonucuna varılmıĢtır. Bununla beraber; tüm çalıĢma grubunun %16' sının yeterli 

düzeyde puan aldığı, %84' ünün yeterli olmadığı ve desteklenmesi gerektiği yine 

Çizelge 3.2'de gösterilmiĢtir. Bu sonuçlara göre çalıĢma grubundaki çocukların 

büyük bir çoğunluğunun (%84) erken okuryazarlık becerilerinin desteklenmesi 

gerekmektedir. Bu sonuç okul ortamında uygulanan eğitim programında erken 

okuryazarlık becerilerini destekleyecek kazanım ve göstergeler ile etkinliklere yeteri 

kadar yer verilmemesi ve ev ortamında da bu becerilerin bilinçli bir Ģekilde 

desteklenmemesi ile açıklanabilir. Yani, ev ortamında annelerin erken okuryazarlık 

konusunda farkındalığının net olmaması dolayısıyla çocuklarla yapılan etkinliklerin 

yeterli etki yaratmamıĢ olması bu sonuca neden olarak gösterilebilir.  

 

 Milli Eğitim Bakanlığı Temel Eğitim Genel Müdürlüğü okul öncesi eğitim 

programında (2013) "erken okuryazarlık" ifadesinden sadece üç kere bahsedilmiĢ, 

"filizlenen okuryazarlık" ifadesinden hiç bahsedilmemiĢtir. Bu kelimelerin 

kullanılmamasına rağmen erken okuryazarlığı destekleyici kazanım ve göstergeler 

yer almaktadır. Ancak bu kazanım ve göstergelere program içerisinde yeterince 

vurgu yapılmaması çalıĢmadaki bu sonucu doğurmuĢ olabilir.  
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 4.1.2. Çocukların Erken Okuryazarlık Testi (EROT) Puanlarında 

Çocuğun Ay Aralığının ve Cinsiyetinin Etkisine ĠliĢkin Bulguların TartıĢılması  

 

 Çizelge 3.3'e göre çocukların ay aralığı ile erken okuryazarlık testi (EROT) 

puanlarında anlamlı farklılık bulunmuĢtur. YaĢı büyük olan çocukların erken 

okuryazarlık testi (EROT) puanlarının daha yüksek olduğu görülmektedir. Bu 

çalıĢmada 60-72 ay arası çocuklar ikinci dönemde (4 ġubat - 25 Nisan 2019 tarihleri 

arasında) katılım göstermiĢtir. Bu sonuç geliĢimsel süreç açısından beklenen bir 

sonuçtur. Ancak, araĢtırma evreni Ankara ili olan 2011-2012 eğitim öğretim yılı 

içerisinde (15 Nisan 1 Haziran 2012 tarihleri arasında) erken okuryazarlık testinin 

(EROT) geliĢtirilmesi çalıĢmasında (Kargın ve ark., 2015) toplam puanların yaĢa 

göre farklılık göstermediği sonucuna varılmıĢtır. Bu çalıĢmada yaĢ farkının olması 

ancak Kargın ve arkadaĢlarının (2015) yaptığı çalıĢmada yaĢ farkının olmaması, 

uygulama tarihlerinin farklı olmasından kaynaklanabilir. Ġkinci döneme yeni 

baĢlarken çocukların durumu ile ikinci dönem sonundaki durumları farklı olabilir. 

Dönem sonunda öğretmenlerce öngörülen tüm kazanımların elde edildiği zaman 

dilimiyle dönem baĢı farklı olabilir.   

 

 Çizelge 3.4' e göre çocukların erken okuryazarlık testi (EROT)  puanlarının 

cinsiyete göre bir farklılık göstermediği sonucuna varılmıĢtır. Bu durumda cinsiyet 

değiĢkeninin erken okuryazarlık becerileri için önemli bir değiĢken olmayabilir ve 

diğer değiĢkenlerin erken okuryazarlık becerileri üzerinde daha önemli olması ile 

açıklanabilir.  Kargın ve arkadaĢlarının (2015) yaptığı araĢtırma evreni Ankara ili, 

60-72 ay arası çocuklara uygulanan erken okuryazarlık testi (EROT) toplam puan 

üzerinde cinsiyetler arası bir farklılık bulunmamıĢtır. Enerem'in (2018) yaptığı 

çalıĢmada araĢtırma evreni Ġstanbul ili, 60-72 ay arası çocuklara uygulanan erken 

okuryazarlık testi (EROT) toplam puan üzerinde cinsiyetler arası bir farklılık 

bulunmamıĢtır. Bu çalıĢmalarla paralel olarak, yapılan çalıĢmada da cinsiyetler arası 

bir farklılık bulunmamıĢtır.   
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 4.1.3. Çocukların Erken Okuryazarlık Testi (EROT) Puanlarında Sosyo-

Ekonomik Statünün Etkisine ĠliĢkin Bulguların TartıĢılması  

 

 Çocukların okul bölgesine göre erken okuryazarlık testi (EROT) puanları 

Çizelge 3.5'te gösterildiği gibi anlamlı bir farklılık göstermemektedir. Çizelge 3.6 'da 

gösterildiği gibi gelir düzeyinin çocukların erken okuryazarlık testi (EROT) puanları 

arasında anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur. Ayrıca, Çizelge 3.7 ve 3.8'e göre ise hem 

annelerin hem de babaların öğrenim durumuna göre çocukların erken okuryazarlık 

testi (EROT) puanları arasında anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur. Yüksek gelire sahip 

ailelerin çocuklarının erken okuryazarlık testi (EROT) puanları düĢük gelirli ailelere 

kıyasla daha yüksek olduğu belirlenmiĢtir. Aynı Ģekilde anne ve babalarının öğrenim 

düzeyi yüksek olan ailelerin çocuklarının erken okuryazarlık testi (EROT) puanları 

düĢük düzeyde olanlara kıyasla daha yüksek olmuĢtur. Ġki bölgedeki okulların da 

Milli Eğitim Bakanlığı'na bağlı ve aynı müfredata sahip olması sebebiyle bölgeler 

arası erken okuryazarlık testi (EROT) puanlarında farkın anlamlı olmamasına 

rağmen, gelir düzeyinde, anne ve baba öğrenim düzeyinde farkın anlamlı olması 

eğitime ulaĢılabilirlik ile açıklanabilir. BaĢka bir ifadeyle, bu durum Milli Eğitim 

Bakanlığına bağlı iki bölgedeki okulların eğitiminde fırsat eĢitliğinin olduğu, aynı 

zamanda aynı müfredata sahip olduğu buna bağlı olarak çocukların benzer eğitim 

akmasının sonucu olarak yorumlanabilir. 

 

 Erken okuryazarlık testi (EROT) puanları ile sosyo-ekonomik statü arasındaki 

iliĢki birçok çalıĢmada incelenmiĢtir. Yapılan çalıĢmalarda ailenin geliri, anne ve 

babanın öğrenim durumu ve mesleği sosyo-ekonomik statünün belirleyicisi olarak 

kullanılmıĢtır (Chaney, 1994; Hecht ve ark., 2000 ve Aram ve ark, 2013).   

 

 Walker ve arkadaĢlarının yaptığı çalıĢmaya göre (1994) çocukların kelime 

bilgisi ile ailelerin sosyo-ekonomik statüsü (mesleki statü, annenin öğrenim durumu 

ve ailenin geliri) arasında önemli bir iliĢki vardır. Yedi ile 36 ay arasındaki 

çocukların kullandığı değiĢik kelime sayısı ve kurdukları cümlelerin uzunluklarına 
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bakıldığında, sosyo-ekonomik seviyesi yüksek ailelere sahip çocukların daha baĢarılı 

olduğu görülmüĢtür. Bu boylamsal çalıĢmada yedi yıl sonra ilkokuldaki dili kullanma 

kabiliyeti, sözel olarak ifade etme becerisi ve akademik baĢarıları değerlendirilen 

çocukların bu baĢarılarının bebekken ölçülen zekâ ve dil geliĢimi ve sosyo-ekonomik 

statü ile halen iliĢkili olduğu sonucuna varılmıĢtır.  

 

  Hecht ve arkadaĢlarının (2000) yaptığı bir boylamsal bir çalıĢmada 

çocukların okuduğunu anlama ve harfleri çözümleme (decoding) becerileri 

anaokulundan dördüncü sınıfa kadar olan süreç takip edilmiĢ ve bu beceriler 

değerlendirilmiĢtir. Değerlendirme neticesinde sosyo-ekonomik statünün çocukların 

erken okuryazarlık testi (EROT) puanları ile iliĢkili olduğu ve aradaki farkın sosyo-

ekonomik statüye bağlı olarak ilkokul dördüncü sınıfa kadar devam ettiği sonucuna 

varılmıĢtır.  

 

 Aram ve arkadaĢlarının (2013) Ġsrailli anadili Arapça olan okul öncesi 

kurumlara devam eden çocuklar ile yaptığı boylamsal bir çalıĢmada, yüksek sosyo-

ekonomik seviyedeki ailelere sahip çocukların kelime bilgisi daha fazla olmuĢtur.  

Ayrıca ailelerin sosyo-ekonomik statüsü(anne babanın öğrenim durumu, mesleği ve 

ailenin geliri)  ile çocukların birinci sınıftaki okuryazarlık becerileri  (doğru ve akıcı 

Ģekilde okuma, okuduğunu anlama, kelimeleri yazma gibi) iliĢkilendirilmiĢtir.   

 

 Kargın ve arkadaĢlarının (2015) araĢtırma evreni Ankara ili olan erken 

okuryazarlık testinin (EROT) geliĢtirilmesi çalıĢmasında toplam puanların sosyo 

ekonomik düzeye göre farklılık gösterdiği sonucuna varılmıĢtır. 

 

 Efe ve Temel'in (2018) yaptığı bir çalıĢmada araĢtırma evreni Diyarbakır olan 

48-66 ay arası çocukların erken okuryazarlık becerilerinden yazı farkındalığı 

incelenmiĢ ve etkileĢimli kitap okuma uygulamaları yapılmıĢtır. Buna göre, 
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çocukların yazı farkındalığının düĢük olmasının aile bireylerinin öğrenim düzeyi, ev 

ortamındaki eksiklikler, ebeveyn desteğinin az olmasının ve çocukların yazılı 

materyallere ulaĢılabilirliğinin az olmasının etkili olduğu Ģeklinde yorumlanmıĢtır.  

 

 

 4.1.4. Çocukların Erken Okuryazarlık Testi (EROT) puanlarında 

Annelerin Ev Ortamında Çocuğun Desteklenmesine Yönelik GerçekleĢtirdiği 

Etkinliklerin Etkisine ĠliĢkin Bulguların TartıĢılması 

 

 Çizelge 3.9 'a göre annenin çocukla geçirdiği sürenin erken okuryazarlık testi 

(EROT) puanlarında anlamlı bir fark bulunmamıĢtır. ÇalıĢan annelerin çocuğuyla 

çalıĢmayan annelere göre daha az vakit geçirebilecekleri düĢünülebilir ancak 

zamanın miktarından ziyade zamanın nasıl değerlendirildiği daha önemli olduğu 

yönünde yorumlanabilir. Nitekim Çizelge 3.10 'daki bulgular bu durumdan 

kaynaklanabilir. Çizelge 3.10'a göre annenin çalıĢma durumu ile çocukların erken 

okuryazarlık testi (EROT) puanları arasında bir farklılık bulunmamıĢtır. Çizelge 

3.11'e göre annelerin oyunun nasıl oynandığının Erken Okuryazarlık Testi (EROT) 

puanlarında etki yaratmamıĢtır. Bütün bunların sebebi olarak eğitici oyunların ya da 

amacı erken okuryazarlığı geliĢtirmek olmayan sadece günlük hayatta anne ve 

çocuğun beraber keyif alabileceği etkinliklerin etkili olması gösterilebilir. Bu iki 

durum annenin çocukla geçirdiği sürenin niceliğinden çok gerçekleĢtirilen oyun 

etkinliklerinin konuĢma, sözel diyalog vb. temelli olmaması, kısaca oyun 

etkinliklerinin içeriğinin niteliği ile ilgili olabilir. Bu durumda annenin çocuk 

geliĢimi eğitimi alması sonucu etkileyebilir ancak Çizelge 3.12' de görüldüğü gibi bu 

çalıĢmada annelerin çocuk geliĢimi konusunda eğitim alması çocukların erken 

okuryazarlık becerileri üzerinde etkili olmamıĢtır. Çocuk geliĢimi konusunda eğitim 

alan anne sayısının çok az olması ya da alınan eğitimin niteliğinin yeterli olmaması 

sebebiyle bu sonuca varıldığı düĢünülebilir. Nitekim diğer bulgular bu yorumu 

destekler niteliktedir. Çizelge 3.13'de annenin çocukla yaptığı etkinliğe göre erken 

okuryazarlık testi (EROT) puanlarında etkili olduğu görülmüĢtür. Buna göre kitap 



112 

 

okuma etkinliklerinin diğer etkinliklere göre çocukların erken okuryazarlık testi 

(EROT) puanları üzerinde anlamlı bir farklılık yarattığı belirlenmiĢtir. Çizelge 

3.14'de görülen annenin çocuğa kitap okuma sıklığına göre Erken Okuryazarlık Testi 

(EROT) puanlarında anlamlı bir fark bulunmaktadır. Bu durumun kitap okumanın 

devamlılığının ve sıklığının çocukların erken okuryazarlık becerileri üzerinde önemli 

bir yeri olduğunu gösterdiği söylenebilir. Çizelge 3.15 'e göre kitabın nasıl 

okunduğunun çocukların erken okuryazarlık testi (EROT) puanlarında etkili 

olmadığı bulunmuĢtur. Bu sonuç sürpriz bir sonuç olarak ifade edilebilir. Hiç bir Ģey 

söylemeden baĢtan sona okuyan, soru sorunca cevap veren ve hem soru sorarak ve 

tartıĢarak okuyan çocuklar arasına anlamlı bir farkın olabileceği öngörülmüĢtür. 

Ancak, ebeveynlere bu çalıĢma kapsamında profesyonel bir müdahale programı 

uygulanmadığı, sadece kitap okumayı nasıl yaptıkları sorulması bu konuda bilinçli 

olmamaları nedeniyle arada anlamlı bir fark bulunmamıĢ olabilir. Erken okuryazarlık 

hakkında uzun vadede ebeveynleri bilinçlendirmek amaçlı olarak bir müdahale 

programına ihtiyaç olduğu ifade edilebilir. 

 

 Ebeveynler ve okul öncesi dönemdeki çocukların beraber yaptıkları evdeki 

etkinliklerinin çocukların erken okuryazarlık becerilerini desteklediği birçok 

çalıĢmada görülmüĢtür (Arnold ve ark., 2008; Mccoy ve Cole, 2011 ve Wood, 2002). 

Meta analiz yöntemi ile yapılmıĢ bir çalıĢmaya göre (Bus ve ark., 1995), 

ebeveynlerin okul öncesi dönemdeki çocuklara kitap okuması ile dil geliĢimi, erken 

okuryazarlık ve okuma baĢarısının etkili olduğu sonucuna varılmıĢtır.  Okul öncesi 

kurumlara devam eden çocukların okuryazarlık ile ilgili ebeveynleri ile evde yaptığı 

etkinlikler ve çocukların bu etkinlikler hakkındaki hislerin incelediği bir çalıĢmaya 

göre (Frijters ve ark.,2000 ) evde ebeveynlerin çocuklarıyla yaptığı kitap okumak 

gibi okuryazarlık ile ilgili etkinliklerinin çocukların sözel kelime bilgisini 

geliĢtirmesinde etkili olduğu görülmüĢtür.  

 

 Arnold ve arkadaĢlarının yaptığı bir çalıĢmada (2008), gelir düzeyi düĢük 

okul öncesi kurumlara giden çocuklarda ebeveyn katılımının çocukların erken 
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okuryazarlık becerilerini etkilediğini öngörmüĢtür. Ayrıca ebeveyn katılımının da 

sosyo-ekonomik statü ile iliĢkili olduğu sonucuna varmıĢtır. Ancak sosyo-ekonomik 

statünün etkileri kontrol edildiğinde bile ebeveyn katılımı erken okuryazarlık 

becerilerinde etkili bir rol oynamıĢtır. 

 

 Pearson ve Ulusal Okuryazarlık Vakfı (National Literacy Trust) ‘nın ikinci, 

yıllık erken yıllara ait okuryazarlık anketinin özeti niteliğindeki raporda üç ile beĢ 

yaĢ arası çocukların 1012 tane ebeveyni ve bu çocuklarla çalıĢan 567 tane erken 

dönem ile ilgili çalıĢanlarla yapılmıĢ ve Formby'nin (2014) çalıĢmasında 

sunulmuĢtur. Formby'nin (2014) bu çalıĢmasına göre, ebeveyn eĢliğinde ya da tek 

baĢına her gün hikâyelere bakan ve okuyan çocukların sıklıkla kitaplara bakmayan ve 

okumayan çocuklara kıyasla ortalamanın üstünde kelime bilgisine sahip olduğu 

görülmüĢtür. Ayrıca, her gün kitaba bakan ya da okuyan çocukların hiç 

bakmayanlara kıyasla dört kat daha fazla kitap okumaktan keyif aldığı sonucuna 

varılmıĢtır.  

 

 Tercanlı Metin ve Gökçay'ın (2014) çalıĢmasında bebeklik ve erken çocukluk 

döneminde kitap okumanın çocukların geliĢimini destekleyen etkilerini göstermek 

amaçlanmıĢ ve bunu destekleyen araĢtırmalar derlenmiĢtir ve buna göre kitap 

okumanın çocukların erken okuryazarlık becerilerine önemli ölçüde katkısı olduğu 

görülmüĢtür.  

 

 Kitaba ulaĢılabilirlik konusunda 35 ülkeden (Türkiye bu ülkeler arasında 

değil ancak Dünya Bankasının verilerine bakılarak yüksekten düĢüğe her gelir 

düzeyinden ülke dâhil edilmiĢtir.)  36-59 ay arası çocuklarla yapılan bir çalıĢmada 

(Manu ve ark., 2019), okuryazarlık ve rakamlar ile oluĢturulan dizinde (Literacy 

Numeracy Index) çocukların alfabenin en az 10 harfini bilmesi, bilindik basit dört 

kelimeyi okuması ve birden 10'a kadar olan rakamların hem ismini hem de 

sembolünü bilmesi değerlendirilmiĢtir. Bu ölçülen üç kriterden en az ikisini bilen 
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çocuk okuryazar olma yolunda olarak nitelendirilmiĢtir. Buna göre, annenin öğrenim 

durumu, gelir düzeyi, çocuğun yaĢı ve yaĢadığı yerin kentsel ya da kırsal olmasına 

bakılmaksızın evinde en azından bir kitap olan çocuğun hiç kitabı olmayan çocuğa 

göre iki kat daha fazla okuryazar olma yolunda olduğu yani okuryazar olmaya iki kat 

daha fazla yaklaĢtığı sonucuna varılmıĢtır. Çocukların evde en azından bir tane 

kitabının olması özellikle de en yoksul ülkelerindeki çocuklar için ulaĢılabilir ve 

maliyeti fazla olmayan etkili bir müdahale olduğu sonucuna varılmıĢtır. 

 Ebeveynlerin kitap okuma yöntemlerine göre dört yaĢ civarı çocukların erken 

okuryazarlık becerileri arasındaki iliĢki Reese ve Cox'un (1999) çalıĢmasında 

incelenmiĢtir. Buna göre, resimlere dikkat çekilen kitap okuma yöntemi, hikâyenin 

anlamına odaklanılan kitap okuma yöntemi ve kitap ve hikâyenin tartıĢılarak kitap 

okuma yöntemi olmak üzere üç farklı yöntem arasındaki farklılık değerlendirilmiĢtir. 

Sonuç olarak resimlere dikkat çekilerek yapılan kitap okuma yönteminin çocukların 

kelime ve yazı becerilerinde etkili olduğu, kitap ve hikâyenin tartıĢılarak yapılan 

kitap okuma yönteminin ise erken okuryazarlık becerilerinde etkili olduğu özellikle 

daha ileri dönemdeki çocuklarla yapılan etkileĢimli kitap okuma için temel oluĢturan 

tamamlayan bir yönü olduğu sonucuna varılmıĢtır.  

 

 Okul öncesi dönemdeki çocukların dil ve erken okuryazarlık becerilerini 

geliĢtirmek için ebeveynlere yönelik müdahale programlarının incelendiği bir 

çalıĢmada (Reese ve ark., 2010) çocuk ve ebeveynlerin beraber kitap okuma, 

konuĢma ve yazı yazma etkinlikleri ile ilgili müdahale programları incelenmiĢtir. 

Ebeveynlerin çocuklarla kitaptaki resimler hakkında konuĢmasını teĢvik eden 

müdahaleler çocukların kelime bilgisini olumlu yönde etkilemiĢtir. Ebeveynlerin 

çocuklarına daha iyi bir hikâye anlatıcısı olması için yapılan müdahaleler çocukların 

anlatıma dayalı konuĢma becerilerini olumlu yönde etkilemiĢtir. Ebeveynlerin 

çocuklarıyla yazı yazma etkilikleri için yapılan müdahaleler de erken dönemdeki 

yazı yazma becerilerini olumlu yönde etkilemiĢtir. 
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 EtkileĢimli kitap okuma (dialogic reading) çocuk ve yetiĢkinin etkileĢimli 

olduğu dili kullanarak, geri bildirim vererek ve sorularla desteklemek gibi 

yöntemlerle kitap okuma yöntemidir ve bu yöntemde çocuk aktif bir dinleyici 

konumundadır. (Whitehurst ve ark., 1988). PaylaĢımlı kitap okuma ise (shared 

reading) çocuklar dil ve okuryazarlık geliĢimini destekleyen sesli okuma yöntemleri 

olup (Pillinger ve Wood, 2014), yetiĢkinin beraber kitap okurken çocuğa sorular 

yönelttiği bir yöntemdir (Justice ve Kadervak, 2002). Bu iki yöntemin bir arada 

araĢtırıldığı bir çalıĢmada (Pillinger ve Wood, 2014) dört yaĢındaki çocukların 

etkileĢimli kitap okuma ve paylaĢımlı kitap okumanın etkilerinin ilkokuldaki 

becerilere aktarımı incelenmiĢtir. Buna göre etkileĢimli kitap okuma çocukları 

okumaktan keyif almak ve yazı dilindeki becerilere olumlu etkileri olmuĢ, paylaĢımlı 

kitap okumanın ise kelimeleri okuma konusunda olumlu etkileri olmuĢtur.  

 

 

 4.1.5. Çocukların Erken Okuryazarlık Testi (EROT) Puanlarında 

Annelerin Güçlenmesine Yönelik GerçekleĢtirdiği Etkinliklerin Etkisine ĠliĢkin 

Bulguların TartıĢılması 

 

 Çizelge 3.16 'da gösterilen annenin kendi kendine kitap okuma sıklığı ile 

çocukların Erken Okuryazarlık Testi (EROT) puanlarında anlamlı farklılık 

yaratmıĢtır. Bu durum, annenin kelime bilgisine ve dil becerilerine olan katkısı 

sebebiyle dolaylı olarak çocuğun erken okuryazarlık becerilerini etkilemiĢ olmasıyla 

açıklanabilir. Bununla beraber anneler çocuklara rol model olma açısından iyi bir 

örnek teĢkil edip, çocukları kitap okumaya özendirdiği için çocukların erken 

okuryazarlık becerilerini etkilemiĢ olabilir. Ancak, Çizelge 3.17 'de gösterilen 

annenin kendi kendine gazete okuma sıklığı ile çocukların Erken Okuryazarlık Testi 

(EROT) puanları arasında anlamlı bir farklılık bulunmamıĢtır. Bu durum annenin 

gazeteyi teknolojik aletler ile okuması ve çocuğun sadece annenin kitap okuma 

davranıĢlarını model alması ile açıklanabilir. 
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 Aile içerisindeki okuma davranıĢlarının incelediği bir çalıĢmada Ġstanbul'daki 

anaokullarından seçilen 3 ile 6 yaĢ arasında 546 çocuğun ailesinin okuma 

alıĢkanlıkları değerlendirilmiĢtir. Buna göre, ailenin kitap okuma alıĢkanlıklarının 

çocukların kitap ile olan iliĢkisini etkilemektedir. Örneğin, süreli yayınları düzenli 

takip eden ebeveynlerin çocukları da düzenli olarak süreli yayınları takip etme 

alıĢkanlığı göstermiĢtir. (Kakırman Yıldız, 2016). Ebeveynlerin öğrenim durumu 

özellikle de annenin dil becerileri ve kelime bilgisi ile çocuğun erken okuryazarlık 

becerileri bağlantılı olabilmektedir (Baydar ve ark., 2014).  

 

 

 4.1.6 Annelerin Anne Kelime Bilgisi Testi-Kısa Form Betimsel Puan 

Ortalamalarına Ait Bulguların TartıĢılması 

 

 Annelerin Kelime Bilgisi Testi-Kısa Form'dan aldıkları Çizelge 3.18 'de 

gösterilen puanlar incelendiğinde puanların 0 ile 24 arasında değiĢiklik gösterdiği ve 

toplam puan ortalamalarının 16,01 olduğu görülmektedir. Yıldırım bölgesinde okula 

giden çocukların annelerinin Kelime Bilgisi Testi-Kısa Form puanları ortalaması 

15,65 olup, Nilüfer bölgesinde okula giden çocukların annelerinin Kelime Bilgisi 

Testi-Kısa Form puanları ortalaması 16,38'dir.  Yıldırım bölgesindeki ortalamasının 

toplam puan ortalamasından aĢağıda olduğu ve Nilüfer bölgesindeki ortalamanın 

toplam puan ortalamasından yüksek olduğu görülmüĢtür. Ancak Çizelge 3.19 'da 

gösterildiği gibi iki bölge arasındaki Kelime Bilgisi Testi-Kısa Form puanları farkı 

anlamlı değildir. Bu durum, Milli Eğitim Bakanlığına bağlı iki bölgedeki okulların 

her sosyo-ekonomik statüden insana açık ve ücretsiz olmasıyla yorumlanabilir. 

Çünkü sosyo-ekonomik düzeyi belirleyen okul bölgesinin değil, annenin öğrenim 

düzeyi ve gelir düzeyi gibi etkenlerin Kelime Testi-Kısa Form puanlarının etkilediği 

görülmektedir.  
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 4.1.7. Annelerin Anne Kelime Bilgisi Testi-Kısa Form Puanlarında 

Sosyo-Ekonomik Statünün Etkisine ĠliĢkin Bulguların TartıĢılması  

 

 Çizelge 3.20'de görüldüğü gibi annelerin Kelime Bilgisi Testi-Kısa Form 

puanları ile öğrenim düzeylerine göre anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur. Üniversite 

mezunu annelerin Kelime Bilgisi Testi-Kısa Form puanları ilkokul, ortaokul ve lise 

mezunu annelere göre daha yüksek bulunmuĢtur. Bununla beraber, Çizelge 3.21'de 

görüldüğü üzere, gelir durumuna göre annelerin Kelime Testi-Kısa Form puanları 

arasında anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur. Ailenin gelir düzeyi 6500TL ve üzeri olan 

annelerin Kelime Testi-Kısa Form puanlarının kendinden daha düĢük gelirli ailelere 

mensup annelere göre daha yüksek olduğu görülmüĢtür. Öğrenim düzeyi ve gelir 

düzeyi yüksek olan annelerin kelime bilgisinin yüksek olması sosyo ekonomik 

statünün annelerin kelime bilgisi üzerinde etkili olabileceği Ģeklinde yorumlanabilir. 

Ayrıca eğitim düzeyi yüksek anneler daha bilinçli olabilir ve bu durum kitap okuma 

alıĢkanlıklarını etkileyebilir. Gelir düzeyi yüksek aileler için kitaba ulaĢmak 

diğerlerine kıyasla daha kolay olabileceği, alım gücü daha fazla olabileceği için gelir 

düzeyi annelerin kelime bilgisi üzerinde etkili olabilir. 

 

 Bornstein ve arkadaĢlarının (1998) yaptığı bir çalıĢmaya göre, bir ile sekiz 

yaĢ arasındaki 126 çocuğun annelerinden alınan verilere göre kelime bilgisi ile 

sosyo-ekonomik statü, annelerin zekâ testi ve annelerin ebeveynlik konusundaki 

bilgilerinden olumlu yönde etkilenmiĢtir.  

 

 Ulusal Çocuk Sağlığı ve Ġnsan GeliĢimi Enstitüsü Erken Çocuk Bakımı 

AraĢtırma Ağı 'nın (National Institute of Child Health and Human Development, 

2000) yaptığı çalıĢmada, Amerika BirleĢik Devletlerinden seçilen 10 bölgedeki 

çocuklar ve annelerinin doğumdan üç yaĢına kadar incelenmiĢtir. Bunun sonucunda, 

gelir düzeyi yüksek olan ailelere mensup annelerin öğrenim seviyesi de yüksek ve 

Kelime Bilgisi Testi-Kısa Form puanları da daha yüksek bulunmuĢ ve annelerin 

çocukla etkileĢimlerinde daha uyarıcı oldukları sonucuna varılmıĢtır.    
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 Shaw ve Blackburn'ün (2010) çalıĢmasında yine annelerin kelime bilgisinin, 

annelerin öğrenim düzeyi ve ailenin geliri ile iliĢkili olduğu bulmuĢtur. Buna göre 

yüksek gelir düzeyi olan annelerin öğrenim düzeyinin yüksek olması ve kelime 

bilgisinin de yüksek olmasıyla iliĢkili olduğu bulunmuĢtur.  

 

 

 4.1.8. Annelerin Anne Kelime Bilgi Testi-Kısa Form Puanlarında 

Annenin Güçlenmesine Yönelik GerçekleĢtirdiği Etkinliklerin Etkisine ĠliĢkin 

Bulguların TartıĢılması  

 

 Çizelge 3.22 incelendiğinde, kendi kendine kitap okuma sıklığına göre 

annelerin Kelime Bilgisi Testi-Kısa Form puanları arasında anlamlı farklılık vardır 

ve kendi kendine her gün kitap okuyan annelerin Kelime Bilgisi Testi-Kısa Form 

puanları diğer gruplardan daha yüksek bulunmuĢtur. Bu durum kitap okumanın 

kiĢinin kelime hazinesini geliĢtirdiği ya da olumlu yönde etkilediği Ģeklinde 

yorumlanmıĢtır. 

 

 Kitap okumanın birçok faydası olduğu bilinmektedir. Kitap okumak, kiĢiyi 

zihinsel olarak geliĢtirir, stresini azaltır, bilgi birikimini arttırır ve kelime hazinesini 

geliĢtirmesini ve yazı yazma becerilerini geliĢtirmesini sağlar. Ne kadar çok kitap 

okursanız, o kadar çok kelimeye maruz kalırsınız. Bu duruma bağlı olarak kiĢinin 

konuĢma ve yazma becerilerini de olumlu yönde etkiler (Moorhead, 2018).  Özellikle 

de çocukluk çağında bu alıĢkanlığı kazanmak ve bundan keyif almak kiĢinin kelime 

bilgisini etkilemektedir. Bununla beraber bu alıĢkanlığı yetiĢkinlik çağında 

sürdürmek de önemlidir ve kiĢinin kelime bilgisini geliĢtirmesini olumlu yönde 

etkiler (Sullivan, 2014).   

 

 Çizelge 3.23' e göre annelerin kendi kendine gazete okuma sıklığı ile 

annelerin Kelime Bilgisi Testi-Kısa Form düzeyleri arasında anlamlı bir farklılık 
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yoktur. Annelerin kendi kendine kitap okuma sıklığının kelime düzeyleri üzerinde 

anlamlı bir farklılık bulunması ancak kendi kendine gazete okuma sıklığı ile farklılık 

bulunmaması durumu belki de, annelerin gazete okurkenki alıĢkanlıkları ile ilgili 

olabilir. KiĢi kitap okurken tüm metinde geçen kelimelere maruz kalmadan, 

okumadan tüm kitabı bitiremez ancak gazete okurken ilgi çekmeyen haberler 

atlanabilir, ya da gazetenin sadece bir kısmını, örneğin magazin haberlerini okumak 

mümkündür. Bu durumdaki farklılık annenin gazete okuma stilindeki farklılıklardan 

kaynaklı olabilir. Ayrıca kitaplardaki kelime çeĢitliliği ile gazetelerdeki kelime 

çeĢitliliği farklı olabilir bu sebeple de gazete okumanın annenin kelime bilgisine 

etkisi olamayabilir. 

 

 

 

 4.1.9. Çocukların Erken Okuryazarlık Testi (EROT) Puanları ile 

Annelerin Anne Kelime Bilgi Testi-Kısa Form Puanları Arasındaki ĠliĢkiye Ait 

Bulguların TartıĢılması 

 

 Çizelge 3.24 'e göre annelerin Anne Kelime Bilgi Testi-Kısa Form puanları 

ile Çocukların Erken Okuryazarlık Testi (EROT) puanları arasında anlamlı bir iliĢki 

bulunmuĢtur. Buna göre annelerin kelime bilgisi arttıkça, çocukların erken 

okuryazarlık becerilerinin artacağı söylenebilir. Çizelge 3.23'deki verilere göre ise 

annenin Anne Kelime Bilgi Testi-Kısa Form puanları ile kitap okuma sıklığı arasında 

anlamlı bir fark söz konusudur. 

  

 Orta düzey sosyo ekonomik statüye sahip aileler arasında yapılan bir 

çalıĢmaya göre (Bornstein, 1998), annenin kelime hazinesi ve okuryazarlık 

becerilerinin çocukların dil becerilerini etkilediği sonucuna varılmıĢtır çünkü annenin 

çocukla etkileĢiminde kendi kelime hazinesi ve dil becerisini kullanması sebebiyle 

dolaylı olarak çocukların erken okuryazarlık becerileri de etkilenmektedir. 

 

 Weizman ve Snow'un çalıĢmasında (2001) annelerin çocuklarla birlikte 

etkileĢimde olduğu zamanlarda kullandıkları kelimeler incelenmiĢtir. Buna göre 
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annelerin konuĢmalarındaki kelimelerin büyük bir çoğunluğu bilindik 3000 

kelimeden oluĢmuĢ ve bu bilindik kelimeler ve bilindik kelimelerin diğer biçimleri 

haricinde annelerin çalıĢmada kullandığı kelimeler sofistike kelime (sophisticated 

word) olarak adlandırılmıĢtır. Buna göre, annelerin kullandığı toplam kelimelerin 

miktarından ziyade sofistike kelime miktarının çok olmasının çocuğun anasınıfında 

ve daha sonra ilkokul ikinci sınıftaki kelime hazinesinin olumlu yönde etkilediği 

görülmüĢtür.   

 

 Bir ve üç yaĢ arası çocuklar arasında yapılan bir çalıĢmaya göre, annenin 

çocuklara yönelik kelime hazinesinin çeĢitliliğinin çocukların kelime üretimini 

geliĢtirmekte etkili olduğu sonucuna varılmıĢtır (Pan ve ark., 2005). 

 

 Annelerin kelime bilgisinin geliĢmiĢ olması, çocukların erken okuryazarlık 

becerileri üzerinde olumlu etkilere sahiptir. Schady'nin (2011) yaptığı çalıĢmada, 

ebeveynlerin öğrenim durumu, annelerin kelime hazinesi, okul öncesi dönemdeki 

çocukların kelime hazinesi, hafızası ve görsel motor beceriler arasında regresyon 

analizi yapılmıĢtır. Buna göre, kelime hazinesi düĢük olanlara kıyasla zengin kelime 

hazinesi olan annelerin çocuklarının kelime hazineleri daha zengin olmuĢtur.  

 

 

 

 4.2 Nitel Bulguların TartıĢılması  

 

 Bu bölümde annelerin erken okuryazarlık tanımına iliĢkin görüĢlerinin, 

annelerin erken okuryazarlık becerilerini desteklemek için ev ortamında 

gerçekleĢtirdiği desteklere iliĢkin görüĢlerinin ve annelerin çocukların yeni kelime 

öğrenmesi için yaptıklarına iliĢkin görüĢlerinin tartıĢılması sunulmuĢtur.  
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 4.2.1 Annelerin Erken Okuryazarlık Tanımına ĠliĢkin GörüĢlerinin 

TartıĢılması  

 

 Annelere erken okuryazarlığın tanımına iliĢkin görüĢleri sorulmuĢ ve ġekil 

3.1 'de görüldüğü üzere en sık vurgulanan 'erkenden okuma yazmayı öğrenme' 

olmuĢtur, görüĢülen toplamda 24 annenin 18 tanesi bu yönde cevap vermiĢtir.  Bu 

durumda erken okuryazarlık teriminin annelerin çoğunluğu tarafından bilinmediği ve 

bu konuda bilinçli olmadıkları Ģeklinde yorumlanabilir. Bu durum alanda çalıĢan 

öğretmenlerin bu konuda yeterli düzeyde bilinçe sahip olmamalarından 

kaynaklanabilir. Ayrıca ülkemizde erken okuryazarlık becerileri ile ilgili 

araĢtırmaların çok olmaması erken okuryazarlık terimine aĢina olma durumunu 

etkileyebilir.  

 

 Ergül ve arkadaĢlarına göre (2014) alanda çalıĢan öğretmenlerin, erken 

okuryazarlık hakkındaki bilgilerini ve uygulamalarını ankette öğretmenlerin 

%47'sinin erken okuryazarlığı erkenden okuma yazma öğrenmek olarak tanımlandığı 

görülmüĢ ve sebeple müfredatta erken okuryazarlık konusuna dikkat çekilmesi 

sonucuna varılmıĢtır.  

 

 Altun ve Sarı‘nın (2018) yaptıkları çalıĢma, erken okuryazarlığı vurgulayan 

ve o yönde eğilim gösteren çalıĢmaları incelemiĢlerdir. Bu çalıĢmada tematik analiz 

yöntemi kullanılarak 2006-2016 yılları arasında yayınlanmıĢ toplam 99 tez, 118 

makale incelenmiĢ ve son yıllarda erken okuryazarlık ile ilgili araĢtırma eğilimini 

incelemiĢtir. Buna göre, sıfır altı yaĢ arasındaki çocuklarda ev ortamı ve erken 

okuryazarlık ile ilgili çok az sayıda çalıĢma yapıldığı, incelenen tezler arasında 

sadece 4 tanesi, makaleler arasında ise 6 tanesi okuryazarlık ortamı ile ilgili olduğu 

görülmüĢtür.   

 

 

 



122 

 

 4.2.2 Annelerin Erken Okuryazarlık Becerilerini Desteklemek Ġçin Ev 

Ortamında GerçekleĢtirdiği Desteklere ĠliĢkin GörüĢlerinin TartıĢılması  

 

 Annelere çocukların erken okuryazarlık becerilerini desteklemek için neler 

yaptığına iliĢkin görüĢleri sorulmuĢ ve ġekil 3.2'de görüldüğü üzere en sık 

vurgulanan 'kitap okuma etkinlikleri' olmuĢtur. Annelerin erken okuryazarlık 

becerileri tanımını yapamamaların rağmen, annelerin genel olarak kitap okuma 

etkinliklerinin çocukların erken okuryazarlık becerilerinin geliĢimindeki önemi 

konusunda bilinçli ya da bilinçsiz destek oldukları kanaati oluĢturmuĢtur. Kitap 

okumak yapılan birçok çalıĢmada erken okuryazarlık becerilerinin desteklenmesi 

açısından önem teĢkil etmektedir (Bus ve ark., 1995;  Bracken ve Fischel, 2008 ve 

Sonnenschein ve Munsterman, 2002).   

 

 Bir çocuğa bir yetiĢkin kitap okurken, çocuk çok küçük de olsa hatta hep aynı 

kitap tekrar tekrar okunsa bile bunun çocuğun dil geliĢimine ve erken okuryazarlık 

becerilerine katkısı olur. Bebeklik çağında kullanılan sadece resimli olan kitaplar bile 

çocuğun dil ve kelime biilgisi geliĢimini ebeveyn ve bebeğin etkileĢimi yoluyla 

geliĢtirir ( Russ ve ark.,2007). Bu sebeple çocuğa annenin kitap okuması önemlidir.  

 

 Ayrıca bir çalıĢmaya göre haftada en az üç kere kitap okunan çocuklar, 

anaokulluna baĢladığında rakamları tanıma konusunda yetkin olmuĢtur ve bu durum 

anaokulunun bahar dönemi ve ilkokuldaki okuma baĢarısı ile iliĢkilendirilmiĢtir. 

Kendilerine haftada en az üç kere kitap okunan çocuklar, haftada üçten az kitap 

okunan çocuklara kıyasla okuma becerilerinin daha iyi olma ihtimali daha yüksek 

olmuĢtur (Denton ve West, 2002)  

 

 ġekil 3.2'ye göre 'harf/sayı/renk bilgisi', 'konuĢmak', 'sesbilgisel farkındalık' 

kodlarının Nilüfer  bölgesinde Yıldırım  bölgesine kıyasla daha fazla vurgulandığı, 

'matematik etkinlikleri' ve 'masal anlatma' kodlarının Nilüfer  bölgesinde bir kere 

vurgulanırken, Yıldırım  bölgesinde hiç vurgulanmadığı görülmektedir. Ayrıca 

Yıldırım  bölgesinde 'hiçbirĢey' olarak kodlanan bir anne hiçbir Ģey yapmamıĢtır. 
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Buna göre Nillüfer  bölgesinin diğer bölgeye kıyasla daha çeĢitli etkinlikler 

yapıldığını söylemek mümkündür.  

 

 ġekil 3.3'e göre annelerin nasıl kitap okuduğuna iliĢkin en sık vurgulananlar 

'finalde soru sormak' ve 'çocuğun soru sormasına müsaade etmek' olmuĢtur, en sık 

ikinci olarak vurgulan ise 'resimler hakkında konuĢmak' olmuĢtur. Bu durum 

annelerin sıklıkla çocuğa kitap okurken çocuğun aktif Ģekilde rol almasını uygun 

bulduklarını düĢündürmektedir. 

 

 ġekil 3.3'e göre 'finalde soru sormak' kodu Nilüfer  bölgesinde daha sık 

vurgulanırken, 'çocuğun soru sormasına müsaade etmek' ise 'resimler hakkında 

konuĢmak' kodları Yıldırım  bölgesinde daha sık vurgulanmıĢtır. Bu durum Yıldırım  

bölgesindeki annelerin çocukların daha aktif olmaya teĢvik ettiği Ģeklinde 

yorumlanabilir. Nilüfer  bölgesindeki anneler ise çocukların dikkati dağılmasın diye 

kitabı fazla bölmeden okuyup yine de fiinalde sorular sorarak çocuğu aktif konuma 

sokmuĢ olabiilirler.   

  

 EtkileĢimli kitap okuma  (dialogic reading) yetiĢkinlerin çocuğa kitap 

okurken çocuğun aktif olduğu ve yetiĢkinlerin sorularla desteklediği bir yöntemdir.  

(Whitehurst ve ark., 1988). Bu çalıĢmada annelerin en çok tercih ettiği 'finalde soru 

sormak'  'çocuğun soru sormasına müsaade etmek' gibi yöntemler kullandığı Ģeklinde 

yorumlanabilir.  EtkileĢimli kitap okuma yöntemlerini annelerin tercih ettikleri ve 

çocukların aktif Ģekilde rol almalarına önem verdikleri söylenebilir.   

 

 ġekil 3.4'de görüldüğü üzere anneler kitap okumanın faydaları olarak en çok 

'kelime/kavram bilgisi' desteklendiği görüĢünü belirtmiĢtir. Bu durum araĢtırmanın 

amacının her görüĢmeden önce tekrar açıklanması ve amacı ile konusu belirtirken 

annelerin kelime bilgisinin vurgulanmasının etkisiyle verilmiĢ bir cevap olabilir. Bu 

durum ön-hazırlama etkisi / iĢlemlemeye hazırlama etkisi (priming effect) ile 

açıklanabilir. Ön-hazırlama etkisi / iĢlemlemeye hazırlama etkisi (priming effect)  bir 

uyarana önceden maruz kalınmasının, daha sonra maruz kalınan benzer ya da aynı 

uyarana verilen tepkiyi etkilemesidir (KarakaĢ, 2018). Örneğin, bu araĢtırmada en 
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son nitel veriler toplanmıĢ, bundan önce annelere Anne Kelime Bilgisi Testi-Kısa 

Form uygulanmıĢtır. Ayrıca araĢtırmanın amacı ve konusu belirtilirken 'kelime 

bilgisi' ifadesi defalarca kullanılmıĢtır. Bu durum annelerin aklına ilk gelecek 

faydanın kelime bilgisini desteklemesi olmasını etkilemiĢ olabilir.   

 

 Ancak annelerin en sık vurguladıkları arasında ikinci sırayı hayal gücünü ve 

üçüncü sırayı ise dil becerilerini desteklemesi izlemiĢtir. Anneler çocuklarına kitap 

okumanın ne gibi faydaları olabileceğine dair tamamen daha önceki görüĢmelerin 

etkisiyle cevap vermemiĢ olabileceği ve konu hakkında tamamen bilinçsiz 

olmadıkları söylenebilir. 

 

 ġekil 3.4' e göre vurgulanan kodlardan Nilüfer  ile Yıldırım  arasında en çok 

fark olan kodlar 'kelime/kavram bilgisi',  'değerler eğitimi', 'harf bilgisi' olmuĢtur. 

Buna göre, Nilüfer  bölgesindeki veliler 'değerler eğitimi' kodunu vurgullamıĢ ancak 

Yıldırım  bölgesindeki hiçbir anne bunu vurgulamamıĢtır. Nilüfer  bölgesindeki 

anneler 'kelime/kavram bilgisi' kodunu diğer bölgeye göre daha çok kullanmıĢlardır. 

Bu durumun sebebi Nilüfer  bölgesindeki annelerin kitap okumanın okuma yazma 

öğrenmek dıĢında dil geliĢimi ve sosyal geliĢim gibi alanlarda da önemli olduğu 

görüĢüne sahip olabilirler. Ayrıca Yıldırım  bölgesindeki anneler 'harf bilgisi' kodunu 

diğer bölgeye kıyasla daha çok vurgulamıĢlardır. Bu durum Yıldırım  bölgessindeki 

annelerin kitap okumanın okuma yazma öğrenmeyi desteklemesi görüĢünü daha çok 

benimsemelerinden kaynaklanabilir. 

 

 

 

 4.2.3. Annelerin Çocukların Yeni Kelime Öğrenmesi Ġçin Yaptıklarına 

ĠliĢkin GörüĢlerinin TartıĢılması 

 

 ġekil 3.5'de görüldüğü üzere, araĢtırmaya dâhil edilen annelerin çocukların 

yeni kelime öğrenmesi için en sık vurguladıkları 'açıklama yapmak' olmuĢtur. Bu 

açıklamalar yeni bir kelime ile karĢılaĢtırıldığında ya da çocuk sorduğunda 

yapılmaktadır. Bununla beraber kitap okuma ikinci sırada yer almıĢtır. Bu durum 
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yeni kelimelerin spontan bir Ģekilde öğretildiği, çok özel olarak yeni kelime 

öğrenmeleri için çalıĢma yapılmadığı kanaatini uyandırmıĢtır. Ayrıca kelime 

öğrenme odaklı alıĢtırmalar üçüncü sırada yer almıĢ ve toplamda 24 anneden 

yalnızca 6 tanesi kelime öğrenme odaklı alıĢtırmalara vurgu yapmıĢtır.  

 

 Çocuklara yeni kelimeleri öğretmek için herhangi bir yönerge vermek ya da 

ezberletmeye çalıĢmak yerine, o kelimeye günlük hayatta maruz bırakılarak, ya da 

spontan bir Ģekilde annesi ile kuruduğu iletiĢim ile daha iyi öğrenilebileceği 

düĢünülmektedir (Harris ve ark., 2011).  Ancak bu durum çocukların sadece yeni 

kelimelerle karĢılaĢıp, anlamını sormasını bekleyerek olmamalıdır. Bunun yerine 

günlük hayatta yeni kelimelere maruz bırakılmak için en iyi yollardan biri kitap 

okumak olacaktır.  

 

 Bununla beraber çocuklar direkt yönerge vererek de yeni kelime öğrenebilir. 

En iyi yöntem ise direkt yönerge ve günlük hayatta spontan bir Ģekilde öğrenme 

metotlarının birlikte kullanılması olacaktır (Penno ve ark., 2002).Bu sebeple 

annelerin en sık vurgu yaptığı ilk iki kodun önemli olduğu ve bilinçli ya da bilinçsiz 

çocukların yeni kelime öğrenmesini spontan bir Ģekilde olmasını daha çok tercih 

ettikleri söylenebilir. 

 

 ġekil 3.5'de görüldüğü gibi 'hiçbirĢey' kodunu vurgulayan tüm anneler 

Yıldırım  bölgesinden çıkmıĢtır bu durum diğer bölgeye kıyasla Yıldırım  

bölgesindeki annelerin yeni kelime öğrenme ve teĢvik etme konusunda daha zayıf 

olduğu ve bilinçsiz olduklaarı söylenebilir.  
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5. SONUÇ VE ÖNERĠLER  

 

 

 AltmıĢ 72 ay arasında okul öncesi eğitim kurumlarına devam eden çocukların 

erken okuryazarlık becerileri ve annelerin kelime bilgi düzeyinin belirlenmesi ile 

annelerin erken okuryazarlığa ve çocuklarına kitap okuma sürecine iliĢkin 

görüĢlerinin incelenmesinin amaçlandığı bu çalıĢmaya göre; 

 

 Tüm çalıĢma grubundaki çocukların Erken Okuryazarlık Testi (EROT) 

puanlarının % 16 'sının yeterli düzeyde denebilecek puanlar aldığı, geri kalan 

çocukların desteklenmesi gerektiği bulunmuĢtur.  

 Okul bölgesine göre çocukların Erken Okuryazarlık Testi (EROT) puanları 

anlamlı bir farklılık bulunmamıĢtır. 

 Gelir düzeyi ile çocukların Erken Okuryazarlık Testi (EROT) puanları arasında 

anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur. 

 Annelerin ve babaların öğrenim durumu ile çocukların Erken Okuryazarlık 

Testi (EROT) puanları arasında anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur. 

 Çocukların cinsiyetine göre çocukların Erken Okuryazarlık Testi (EROT) 

puanları arasında anlamlı bir farklılık bulunmamıĢtır.  

  Çocukların yaĢına göre  çocukların Erken Okuryazarlık Testi (EROT) puanları 

arasında anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur.  

 Annelerin çocukla geçirdiği süre ile çocukların Erken Okuryazarlık Testi 

(EROT) puanları arasında anlamlı bir farklılık bulunmamıĢtır. 

 Annelerin çalıĢma durumuna göre çocukların Erken Okuryazarlık Testi (EROT) 

puanları arasında anlamlı bir farklılık bulunmamıĢtır. 

 Annelerin oyunu nasıl oynadığına göre çocukların Erken Okuryazarlık Testi 

(EROT) puanları arasında anlamlı bir farklılık bulunmamıĢtır. 

http://www.psikolojisozlugu.com/prof-dr-sirel-karakas
http://www.psikolojisozlugu.com/prof-dr-sirel-karakas
http://www.psikolojisozlugu.com/prof-dr-sirel-karakas
http://www.psikolojisozlugu.com/prof-dr-sirel-karakas
http://www.psikolojisozlugu.com/prof-dr-sirel-karakas
http://www.psikolojisozlugu.com/prof-dr-sirel-karakas
http://www.psikolojisozlugu.com/prof-dr-sirel-karakas
http://www.psikolojisozlugu.com/prof-dr-sirel-karakas
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 Annelerin çocuk geliĢimi eğitimi alma durumuna göre çocukların Erken 

Okuryazarlık Testi (EROT) puanları arasında anlamlı bir farklılık 

bulunmamıĢtır. 

 Annelerin yaptıkları etkinliklere göre çocukların çocukların Erken Okuryazarlık 

Testi (EROT) puanları arasında anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur. 

 Annelerin çocuğa kitap okuma sıklığına göre çocukların Erken Okuryazarlık 

Testi (EROT) puanları arasında anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur. 

 Annelerin kitabı nasıl okuduğuna göre çocukların Erken Okuryazarlık Testi 

(EROT) puanları arasında anlamlı bir farklılık bulunmamıĢtır. 

 Annenin kendi kendine kitap okuma sıklığına göre çocukların Erken 

Okuryazarlık Testi (EROT) puanları arasında anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur. 

 Annenin kendi kendine gazete okuma sıklığına göre çocukların Erken 

Okuryazarlık Testi (EROT) puanları arasında anlamlı bir farklılık 

bulunmamıĢtır. 

 Bakıcı durumuna göre çocukların çocukların Erken Okuryazarlık Testi (EROT) 

puanları ile bakıcı durumu arasında anlamlı bir farklılık bulunmamıĢtır. 

 Okul bölgesine göre annelerin Anne Kelime Bilgisi Testi-Kısa Form puanları 

arasında anlamlı bir fark bulunmamıĢtır.  

 Gelir düzeyine göre annelerin Anne Kelime Bilgisi Testi-Kısa Form puanları 

arasında anlamlı bir fark bulunmuĢtur. 

 Annelerin kendi kendine kitap okuma sıklığına göre annelerin Anne Kelime 

Bilgisi Testi-Kısa Form puanları arasında anlamlı bir fark bulunmuĢtur. 

 Annelerin kendi kendine gazete okuma sıklığına göre annelerin Anne Kelime 

Bilgisi Testi-Kısa Form puanları arasında anlamlı bir fark bulunmamıĢtır. 

 Annelerin Anne Kelime Bilgisi Testi-Kısa Form puanları ile çocukların Erken 

Okuryazarlık Testi (EROT) puanları arasında anlamlı bir fark bulunmuĢtur. 

 Annelerin erken okuryazarlığın tanımına iliĢkin en sık vurguladıkları görüĢleri 

'erkenden okuma yazma' olmuĢtur. 

 Annelere çocukların erken okuryazarlık becerilerini desteklemek için neler 

yaptığına iliĢkin en sık vurgulanan görüĢleri 'kitap okuma etkinlikleri' olmuĢtur.  

 Annelerin nasıl kitap okuduğuna iliĢkin en sık vurgulananlar görüĢleri 'finalde 

soru sormak' ve 'çocuğun soru sormasına müsaade etmek' olmuĢtur. 

http://www.psikolojisozlugu.com/prof-dr-sirel-karakas
http://www.psikolojisozlugu.com/prof-dr-sirel-karakas
http://www.psikolojisozlugu.com/prof-dr-sirel-karakas
http://www.psikolojisozlugu.com/prof-dr-sirel-karakas
http://www.psikolojisozlugu.com/prof-dr-sirel-karakas
http://www.psikolojisozlugu.com/prof-dr-sirel-karakas
http://www.psikolojisozlugu.com/prof-dr-sirel-karakas
http://www.psikolojisozlugu.com/prof-dr-sirel-karakas


128 

 

 Anneler kitap okumanın faydalarına iliĢkin en sık vurgulanan 'kelime/kavram 

bilgisi' desteklendiği görüĢü olmuĢtur.  

 Annelerin çocukların yeni kelime öğrenmesine iliĢkin en sık vurgulanan 

görüĢleri  'açıklama yapmak' olmuĢtur.  

 

 

 Bu sonuçlar doğrultusunda araĢtırmacılara yönelik, ebeveynlere yönelik ve 

eğitimcilere yönelik öneriler sunulmuĢtur. 

 

Araştırmacılara Yönelik Öneriler: Bu çalıĢmaya göre annelerin çocukla birlikte 

kitap okumasının ve annenin eğitim durumunun ve ailenin sosyo-ekonomik statüsü 

gibi birçok etkenle ile çocukların erken okuryazarlık becerileri arasında anlamlı bir 

etki bulunmuĢtur. Bununla beraber çocuğun ev ortamının önemli olması sebebiyle, 

ev ortamına dair daha detaylı çalıĢmalar yapmak mümkündür.  Çocukların yalnızca 

anneler ile olan etkinlikleri ya da etkileĢimleri değil, evde beraber yaĢadığı aile 

bireyleri ile olan iliĢkisinin de incelenmesi gelecek çalıĢmalar için önemli olabilir.  

 

 Bu çalıĢmaya katılan Çocukların Erken Okuryazarlık Testi (EROT) 

puanlarından aldıkları sonuçlara göre katılım gösteren çocukların büyük 

çoğunluğunun erken okuryazarlık becerilerinin desteklenmesi gerektiği sonucu 

bulunmuĢtur. Bu durum çocukların erken okuryazarlık becerilerinin desteklenmesi 

için uygulanabilecek müdahale programlarının gerekli olduğu kanaatini 

oluĢturmuĢtur. Annelerin çocukların erken okuryazarlık becerilerinin desteklenmesi 

yönünde rolünün büyük olduğu görülmektedir. Gelecek çalıĢmalarda annelerin 

çocukların erken okuryazarlık becerilerini desteklemek odaklı bilinçlendirilmesi 

adına müdahale programları yapılabilir. 

 

Ebeveynlere Yönelik Öneriler: Bu çalıĢmaya göre çocukların büyük çoğunluğunun 

erken okuryazarlık becerilerinin desteklenmesi gerektiğinden ve annenin rolünün 
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çocukların erken okuryazarlık becerileri geliĢiminde büyüktür. Annelerin ev 

ortamında çocuklarla geçirdiği vakti daha nitelikli geçirmesi için bilinçlenmesi 

önemlidir. Bu konuda yapılabilecek olan müdahale programlarına katılım göstermek 

önemlidir. Özellikle erken okuryazarlık becerileri odaklı destekleyici etkinliklerin ve 

kitap okumanın önemi büyüktür. Bununla beraber, yakın çevrede çocukların 

erkenokuryazarlık becerilerini etkileyecek etkinliklere katılabilir örneğin yakın 

çevredeki çocuk kütüphaneleri ve kitap fuarlarına katılmak ve burada eğlenceli vakit 

geçirmek çocukları bu yönde motive eder.  

 

Eğtimcilere Yönelik Öneriler: Eğitimcilerin çocukların erken okuryazarlık 

becerilerini desteklemek konusunda ebeveynler ile iĢ birliği içinde olması, ev 

ortamında atılan temellerin okul öncesi kurumlarda devam etmesini sağlar. Kitap 

okuma etkinlikleri ve kitabı okurken çocuğun aktif konumda olabileceği etkinliklere 

ağırlık vermek ve dil becerilerini de destekleyecek etkinliklere yer vermek 

çocukların erken okuryazarlık becerilerini desteklemesi açısından önemlidir.  
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ÖZET 

 

 

 Çocukların Erken Okuryazarlık Becerileri ve Annelerin Kelime Bilgi Düzeyleri Ġle 

Annelerin Erken Okuryazarlığa ĠliĢkin Uygulamalarının Ġncelenmesi  

 Bu çalıĢmada çocukların erken okuryazarlık becerileri ve annelerin kelime bilgi 

düzeyleri ile annelerin erken okuryazarlığa iliĢkin uygulamalarının incelenmesi 

amaçlanmıĢtır. AraĢtırma nicel ve nitel boyutta gerçekleĢtirilecek bir çalıĢmadır. Bu 

doğrultuda araĢtırmanın iki çalıĢma grubu vardır. Nicel boyuttaki çalıĢma grubunu, Bursa ili 

Nilüfer ve Yıldırım ilçesinde bulunan Milli Eğitim Bakanlığına bağlı ilkokulların 

anasınıflarına devam eden 60-72 ay arasındaki çocukların arasından gönüllülük esasını göz 

önünde bulundurarak belirlenen çocuk ve anneleri oluĢturmuĢtur. Nitel boyuttaki çalıĢma 

grubunu ise nicel çalıĢma grubuna dâhil edilen anneler arasından gönüllülük esasına göre 

belirlenen anneler oluĢturmuĢtur. AraĢtırmanın nicel boyutunda, çocuk ve aileleri hakkında 

bilgi toplamak amacı ile araĢtırmacı tarafından hazırlanan ―Genel Bilgi Formu‖,  çocukların 

erken okuryazarlık becerilerini değerlendirmek amacıyla Kargın ve arkadaĢlarının (2015) 

hazırladığı Erken Okuryazarlık Testi (EROT) ve annelerin kelime bilgisini değerlendirmek 

amacıyla Sami Gülgöz tarafından 2004 yılında geliĢtirilen Anne Kelime Bilgisi Testi- Kısa 

Form (Baydar ve ark., 2008) kullanılmıĢtır. Nitel boyutta ise annelerin çocukların erken 

okuryazarlık becerilerine ve çocuklarına kitap okuma süreçlerine iliĢkin görüĢlerini ortaya 

koymak amacıyla araĢtırmacı tarafından hazırlanan "Yarı YapılandırılmıĢ GörüĢme Formu" 

kullanılmıĢtır. Nicel verilerin analizinde T-Testi, Pearson Korelasyon Testi, Tek Yönlü 

ANOVA Testi, Mann Whitney U Testi, Spearman Korelasyon Testi,  Kruskal Wallis H Testi 

ve Kolmogorov-Smirnov Normallik Testi kullanılmıĢtır. Nitel verilerin analizinde ise içerik 

analizi yöntemi kullanılmıĢtır. Sonuçta, gelir düzeyi ile çocukların Erken Okuryazarlık Testi 

(EROT) puanları arasında anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur.  Annelerin ve babaların öğrenim 

durumu ile çocukların Erken Okuryazarlık Testi (EROT) puanları arasında anlamlı bir 

farklılık bulunmuĢtur.  Çocukların yaĢına göre çocukların Erken Okuryazarlık Testi (EROT) 

puanları arasında anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur. Annelerin yaptıkları etkinliklere göre 

çocukların çocukların Erken Okuryazarlık Testi (EROT) puanları arasında anlamlı bir 

farklılık bulunmuĢtur.  Annelerin çocuğa kitap okuma sıklığına göre çocukların Erken 

Okuryazarlık Testi (EROT) puanları arasında anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur.  Annenin 

kendi kendine kitap okuma sıklığına göre çocukların Erken Okuryazarlık Testi (EROT) 

puanları arasında anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur. Gelir düzeyine göre annelerin Anne 

Kelime Bilgisi Testi-Kısa Form puanları arasında anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur.  

Annelerin kendi kendine kitap okuma sıklığına göre annelerin Anne Kelime Bilgisi Testi-

Kısa Form puanları arasında anlamlı bir farklılık bulunmuĢtur. Annelerin Anne Kelime 

Bilgisi Testi-Kısa Form puanları ile çocukların Erken Okuryazarlık Testi (EROT) puanları 

arasında anlamlı bir iliĢki bulunmuĢtur. 

 

Anahtar Sözcükler: Annenin sözcük bilgisi, erken okuryazarlık, erken okuryazarlık 

becerileri, etkileĢimli kitap okuma, kitap okuma 
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SUMMARY 

 

 

 Early Literacy Skills of Children and Maternal Vocabulary Levels and Mothers' Early 

Literacy Practices.  

 

In this study, it was aimed to determine the early literacy skills of children and 

maternal vocabulary level and mothers' early literacy practices. This study covers qualitative 

and quantitative dimension. Accordingly, there are two study groups. The study group of 

the quantitative dimension is composed of children and mothers who are determined by 

taking into consideration the voluntary basis among the children between the ages of 60-72 

months, who attend kindergarten of primary schools under the Ministry of National 

Education in the province of Bursa, Nilüfer and Yıldırım. The study group of qualitative 

dimension is composed of mothers who are determined from the quantitative study group by 

taking into consideration of a voluntary basis. Materials of the survey which are from 

quantitative dimension are ‗General Information Form‘ to deliver information about the 

children's as well as their family which prepared by researcher, "Test of Early Literacy-TEL" 

prepared by Kargın et al. (2015) to assess children's early literacy skills and Maternal 

Vocabulary Test (Short Version) prepared by Gülgöz in 2004 to assess maternal vocabulary 

level (Baydar et al., 2008). Material of the survey which is from qualitative dimension is 

'Semi-Structured Interview Form'  to deliver the opinions of mothers about early literacy and 

their opinions about the reading process of their children which prepared by researcher. T-

Test, Pearson Correlation Test, One Way ANOVA Test, Mann Whitney U Test, Spearman 

Correlation Test, Kruskal Wallis H Test and Kolmogorov-Smirnov Normality Test were 

used in the analysis of the quantitative data. In the analysis of qualitative data, content 

analysis method was used. As a result, a significant difference was found between the 

income level and the Test of Early Literacy (TEL) scores of the children. A significant 

difference was found between the educational status of the mothers and fathers and the Test 

of Early Literacy (TEL) scores of the children. A significant difference was found between 

the Test of Early Literacy (TEL) scores of the children according to the age of the children. 

A significant difference was found between the children's Test of Early Literacy (TEL) 

scores according to the mothers' activities. A significant difference was found between the 

Test of Early Literacy (TEL) scores of the mothers according to the frequency of reading 

books to children. A significant difference was found between the children's Test of Early 

Literacy (TEL) scores according to the frequency of self-reading of the mother. A significant 

difference was found between between the income level and Maternal Vocabulary Test 

(Short Version) scores of the mothers. A significant difference was found between the 

mothers' Maternal Vocabulary Test (Short Version) scores according to the frequency of 

mothers reading books on their own. There was a significant relationship between the 

Maternal Vocabulary Test (Short Version) scores and the children's Test of Early Literacy 

(TEL) scores. 

 

Key Words: Maternal vocabulary level, early literacy, early literacy skills, dialogic reading, 

reading book. 
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AraĢtırmacı : Adalet BĠLTEKĠN 

ĠletiĢim Bilgileri : 05349534808 

EK-2 

BilgilendirilmiĢ Katılımcı Yasal Veli Onam Formu-1 

Sayın Katılımcımız 

Katılacağınız bu çalıĢma, Çocukların Erken Okuryazarlık Becerileri ve 

Annelerin Kelime Bilgi Düzeyleri Ġle Annelerin Erken Okuryazarlığa ĠliĢkin 

Uygulamalarının Ġncelenmesi‖ adıyla,    Adalet BĠLTEKĠN tarafından Kasım2018-

Mayıs 2019 tarihleri arasında yapılacak bir araĢtırma uygulamasıdır. 

AraĢtırmanın Hedefi: Bu çalıĢmada çocukların erken okuryazarlık becerileri 

ve annelerin kelime bilgi düzeyleri ile annelerin erken okuryazarlığa iliĢkin  

uygulamalarının incelenmesi amaçlanmıĢtır. 

AraĢtırmanın Nedeni:  O Bilimsel araĢtırma   O Tez çalıĢması 

AraĢtırmanın Yapılacağı Yer(ler): Bursa ili Nilüfer ve Yıldırım ilçesindeki 

Milli Eğitim Bakanlığına bağlı ilkokulların anasınıfları 

AraĢtırma Uygulaması:  O Anket     O GörüĢme  

                                       O Gözlem                           

O………………………….. 

 

AraĢtırma T.C. Milli Eğitim Bakanlığı‘nın ve okul/kurum yönetiminin izni ile 

gerçekleĢmektedir. AraĢtırma uygulamasına katılım tamamıyla gönüllülük esasına 

dayalı olmaktadır. ÇalıĢmada sizden kimlik belirleyici hiçbir bilgi istenmemektedir. 

Cevaplar tamamıyla gizli tutulacak ve sadece araĢtırmacılar tarafından 

değerlendirilecektir. Veriler sadece araĢtırmada kullanılacak ve üçüncü kiĢilerle 

paylaĢılmayacaktır. 

Uygulamalar, kiĢisel rahatsızlık verecek sorular ve durumlar içermemektedir. 

Ancak, katılım sırasında sorulardan ya da herhangi baĢka bir nedenden rahatsız 

hissederseniz cevaplama iĢini yarıda bırakabilirsiniz.  

Katılımı onaylamadan önce sormak istediğiniz herhangi bir konu varsa 

sormaktan çekinmeyiniz. ÇalıĢma bittikten sonra bizlere telefon veya e-posta ile 

ulaĢarak soru sorabilir, sonuçlar hakkında bilgi isteyebilirsiniz. Saygılarımızla, 
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Yukarıda bilgileri bulunan araştırmaya katılmayı kabul ediyorum. 

 

                         

 …./…../………… 

                                                   Ġsim-Soyisim 

Ġmza:  

Katılımcı Adı-Soyadı : 

Telefon Numarası : 
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AraĢtırmacı  : Adalet BĠLTEKĠN 

ĠletiĢim bilgileri :05349534808 

BilgilendirilmiĢ Katılımcı Yasal Veli Onam Formu-2 

  

Sayın  Veli; 

Çocuğunuzun katılacağı bu çalıĢma, ―Çocukların Erken Okuryazarlık 

Becerileri ve Annelerin Kelime Bilgi Düzeyleri Ġle Annelerin Erken 

Okuryazarlığa ĠliĢkin Uygulamalarının Ġncelenmesi.‖ adıyla,   Kasım 2018- Mayıs 

2019 tarihleri arasında yapılacak bir araĢtırma uygulamasıdır. 

AraĢtırmanın Hedefi: Bu çalıĢmada çocukların erken okuryazarlık becerileri 

ve annelerin kelime bilgi düzeyleri ile annelerin erken okuryazarlığa iliĢkin  

uygulamalarının incelenmesi amaçlanmıĢtır. 

 AraĢtırma Uygulaması:  Anket ve Ölçek Ģeklindedir. 

 

AraĢtırma T.C. Milli Eğitim Bakanlığı‘nın ve okul yönetiminin de izni ile 

gerçekleĢmektedir. AraĢtırma uygulamasına katılım tamamıyla gönüllülük esasına 

dayalı olmaktadır. Çocuğunuz çalıĢmaya katılıp katılmamakta özgürdür. AraĢtırma 

çocuğunuz için herhangi bir istenmeyen etki ya da risk taĢımamaktadır. 

Çocuğunuzun katılımı tamamen sizin isteğinize bağlıdır, reddedebilir ya da 

herhangi bir aĢamasında ayrılabilirsiniz. AraĢtırmaya katılmamama veya 

araĢtırmadan ayrılma durumunda öğrencilerin akademik baĢarıları, okul ve 

öğretmenleriyle olan iliĢkileri etkilemeyecektir. 

ÇalıĢmada öğrencilerden kimlik belirleyici hiçbir bilgi istenmemektedir. 

Cevaplar tamamıyla gizli tutulacak ve sadece araĢtırmacılar tarafından 

değerlendirilecektir. 

Uygulamalar, genel olarak kiĢisel rahatsızlık verecek sorular ve durumlar 

içermemektedir. Ancak, katılım sırasında sorulardan ya da herhangi baĢka bir 

nedenden çocuğunuz kendisini rahatsız hissederse cevaplama iĢini yarıda bırakıp 

çıkmakta özgürdür. Bu durumda rahatsızlığın giderilmesi için gereken yardım 

sağlanacaktır. Çocuğunuz çalıĢmaya katıldıktan sonra istediği an vazgeçebilir. Böyle 

bir durumda veri toplama aracını uygulayan kiĢiye, çalıĢmayı tamamlamayacağını 

söylemesi yeterli olacaktır. Anket çalıĢmasına katılmamak ya da katıldıktan sonra 

vazgeçmek çocuğunuza hiçbir sorumluluk getirmeyecektir. 

Onay vermeden önce sormak istediğiniz herhangi bir konu varsa sormaktan 

çekinmeyiniz. ÇalıĢma bittikten sonra bizlere telefon veya e-posta ile ulaĢarak soru 

sorabilir, sonuçlar hakkında bilgi isteyebilirsiniz. Saygılarımızla, 
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Velisi bulunduğum .................. sınıfı ................ numaralı  öğrencisi ................................ 

…………………………….’in yukarıda açıklanan araştırmaya katılmasına izin 

veriyorum. (Lütfen formu imzaladıktan sonra çocuğunuzla okula geri gönderiniz*). 

 

                         

…./…../………… 

       Ġsim-Soyisim Ġmza:    

Veli Adı-Soyadı : 

Telefon Numarası : 

 

 

 

 

 

  



151 

 

 

 

ÖZGEÇMĠġ 

 

Adı : Adalet 

Soyadı: BĠLTEKĠN 

Doğum Tarihi ve Yeri: 27.04.1990/SEYHAN 

Medeni Hali  :Bekar 

Uyruğu   : T.C 

ĠletiĢim Adresi: Esentepe Mahallesi Yiğitler Sokak No:2/14 Nilüfer/BURSA 

Telefon     : 05349534808 

 

EĞĠTĠM DURUMU 

2019 Ankara Üniversitesi Sağlık Bilimleri Fakültesi Çocuk GeliĢimi Bölümü – Tezli 

Yüksek Lisans 

2014 Ġhsan Doğramacı Bilkent Üniversitesi Psikoloji Bölümü – Lisans 

2008     Bursa Anadolu Kız Lisesi 

Yabancı Dil: Ġngilizce 

 

MESLEKĠ DENEYĠM 

12.2017-04.2018 Aile ve Sosyal Politikalar Bakanlığı 

 

ÜYE OLUNAN KURULUġLAR 

Türk Psikologlar Derneği  

 


